
www.epokaere.com
Na ndiqni edhe në:

facebook.com
Gazeta "Epoka e re"

SIGMA INTERALBANIAN VIENNA INSURANCE GROUP SH.A
DEGA KOSOVË

Rruga "Pashko Vasa", p.n Prishtinë, Kosovë,
Tel: +381 (0)38 246 301 Fax: +381 (0)38 246 302,
E-mail: info@sigma-ks.net | www.sigma-ks.net

Tel: +389 44 487 300; +389 44 487 009 
+389 44 487 755

Fax: +389 44 487 200
Mob: +377 44 501 289

P U T ZP U T Z

RE
E-mail: renova@mt.net.mk

Maqedoni
Xhepçisht –Tetovë
Gurëz-Ferizaj

INFO: 049-111-101, 
044-511-177

www.princesha-ks.com

NDËRTIM
PROJEKTIM  
SHITJE

044/256-051
044/367-061
028/532-617
MITROVICË

OPINION

LV-ja: Marrëveshja e
Uashingtonit shkel

Kushtetutën 

AKTUALE

FAQE 5

LUFTË ABSURDE 
PËR KARRIGEN E ZËNË 
TË PRESIDENTIT F. 11

E përditshme e pavarur 

Viti XX, nr. 6109

E mërkurë, 9 shtator 2020

çmimi 0.40 �

jáä~òáã=
ho^pkfnf=

FILLON TESTIMI 
I MËSIMDHËNËSVE 
PËR COVID-19 F. 2

TESTI I MATURËS, AFATI I DYTË,
DO TË MBAHET MË 10 TETOR F. 6

EKONOMI

ATK-ja DHE DOGANA 
VAZHDOJNË BASHKËPUNIMIN
PËR KOORDINIMIN E
AKTIVITETEVE TË PËRBASHKËTA 

F. 8

IVAN FUSTAR PËRFORCON
GJILANIN, SERMAXHAJ EMËROHET
TRAJNER I PORTIERËVE F. 16

SPORT

EMËROHET KËSHILLI 
I RI I QKK-së F. 6

KULTURË

Kosova kërkon nga
BE-ja përmbylljen
sa më të shpejtë

të procesit 
të liberalizimit 

të vizave FAQE 2

KRITIKAT E OPOZITËS 
PËR MARRËVESHJEN 

E UASHINGTONIT 
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Asnjë viktimë nga Covidi
gjatë 24 orëve në Kosovë

mçäáíçäçÖì=o~ãìëÜ=q~Üáêá=É=â~=îäÉêØëì~ê
ÜáëíçêáâÉ=ã~êêØîÉëÜàÉå=åØ=r~ëÜáåÖíçå
åÇØêãàÉí=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~
íÜØåØ=ëÉ=ã~êêØîÉëÜà~=É=åØåëÜâêì~ê=ãØ=Q
ëÜí~íçê=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=É=â~=Ñìèáòì~ê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜí=oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØëK
q~Üáêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó=ÇçâìãÉåí=á=íê~àíçå
éäçíØëáëÜí=íØ=Ä~ê~Ä~êíØ=hçëçîØå=ÇÜÉ
pÉêÄáåØK=páé~ë=íáàI=åØ=âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
pÉêÄá~=~ëÖàØ=åìâ=â~=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=hçëçî~K
aìâÉ=Ñçäìê=éØê=âêáíáâ~í=É=çéçòáíØë=åØ=ê~éçêí
ãÉ=âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉI=q~Üáêá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
âêáíáâ~í=É=çéçòáíØë=à~åØ=íØ=ÇêÉàí~I=éçê=åìâ
à~åØ=êÉ~äÉ=é~ëáI=ëáé~ë=íáàI=ÉÇÜÉ=âàç=çéçòáíØ
éç=íØ=áëÜíÉ=åØ=éìëÜíÉí=åìâ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ
ÄØåíÉ=ãØ=ëÜìãØ=

^ìíçêáíÉíÉí=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=åØ=hçëçîØ=åìâ
â~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=~ëåàØ=îáâíáãØ=åÖ~
`çîáÇJNV=åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáíK=kÖ~=íÉëíáãá
á=QUN=ãçëíê~îÉI=VT=é~ÅáÉåíØ=â~åØ=
êÉòìäíì~ê=éçòáíáîØ=ãÉ=`çîáÇJNVK=fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ=â~=åàçÑíì~ê
ëÉ=ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ
NPV=é~ÅáÉåíØK=jÉ=âØíç=ëÜáÑê~I=åìãêá=á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=éêÉâìêîÉ=ãÉ=`çîáÇ=åØ
hçëçîØ=~êêáå=åØ=NQ=PMN=

FLET PËR “EPOKËN E RE”, RAMUSH TAHIRI FAQE 4-5

FAQE 7
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= U= = peq^qlo J jÄá= N
RMM= ãØëáãÇÜØåØë= åØ= ÖàáíÜØ
íÉêêáíçêáå= É= hçëçîØë= Çç= íØ
íÉëíçÜÉå=éØê= âçêçå~îáêìë=é~ê~
ëÉ= íØ= ÑáääçàØ= éêçÅÉëá= ãØëáãçê
ãØ= NQ= ëÜí~íçê= â~= åàçÑíì~ê
ãáåáëíêá= á= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØëI= o~ãØ= iáâ~àK= kÉ
âÉãá=ã~êêØ=áåÑçêã~í~=ëÉ=Çç=íØ
íÉëíçÜÉå= N= RMM= ~êëáãí~êØ= åØ
åáîÉä= íØ= hçëçîØëI= èØ= á= ÄáÉ=ãÄá
SKR= éØê= èáåÇ= É= åìãêáí= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= ~êëáãí~êØîÉI
åØ=ãØåóêØ=èØ=í~=ÇáãØ=ëáíì~íØå
É= áåÑÉâëáçåáí= ãÉ= `çîáÇJNV= çëÉ
ãÉ= ÅáäØå= ÖàÉåÇàÉ= éç= ÜóàãØ=åØ
îáíáå= É= êá= ëÜâçääçêK= qÉëíáãá= â~
Ñáääì~êK= bÇÜÉ= åÖ~= hçãìå~= É
pÜíáãÉëI= ~êëáãí~êØí= É
éØêòÖàÉÇÜìê= åØ= ãØåóêØ= íØ
ê~ëíØëáëÜØãI= â~åØ= ëÜâì~ê= íØ
íÉëíçÜÉå=åØ=èóíÉíáå=É=cÉêáò~àíÒI

â~= íÜØåØ= ãáåáëíêá= iáâ~à= Öà~íØ
îáòáíØë=èØ=ì~=â~=ÄØêØ=íØ=ã~êíØå
Çáë~= ëÜâçää~îÉ= åØ= hçãìåØå= É
pÜíáãÉëK
kØ= âØíØ= îáòáíØ= ãáåáëíêá= iáâ~à
áëÜíÉ= á= ëÜçèØêì~ê= ÉÇÜÉ= åÖ~
âêóÉí~êá= á= páåÇáâ~íØë= ëØ
_~ëÜâì~ê= éØê= ^êëáãI= pÜâÉåÅØ
ÇÜÉ= hìäíìêØ= Ep_^pehFI
oê~Üã~å=g~ëÜ~êáK=
jáåáëíêá= iáâ~à= ì= ëÜéêÉÜ= á
âØå~èìê=ãÉ=éØêÖ~íáíàÉí=èØ=â~åØ
ÄØêØ= ah^Jà~= ÇÜÉ
ãØëáãÇÜØåØëáí=åØ=pÜíáãÉI=éØê
éØêÖ~íáíàÉí= êêÉíÜ= Ñáääáãáí= íØ= îáíáí
íØ= êá= ëÜâçääçêI= åÇØêâ~è= íÜÉâëçá
ëÉ=ÉÇÜÉ=nÉîÉêá~=ÇÜÉ=jáåáëíêá~=É
^êëáãáí= à~åØ= íØ= éØêÖ~íáíìê= åØ
âØíØ= ÇêÉàíáãI= åØ= âççêÇáåáã= íØ
éäçíØ=ÉÇÜÉ=ãÉ=p_^pÜhJìåK=^í~
â~åØ=éØêëØêáíìê=îÉåÇáãáå=ëÉ=îáíá
á=êá=ëÜâçääçê=OMOMJOMON=åØ=âçÜØ
é~åÇÉãáÉ= Çç= íØ= åáëØ= ãØ= NQ
ëÜí~íçêI= ÇìâÉ= êÉëéÉâíì~ê
êÉâçã~åÇáãÉí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ

ëÜØåÇÉíØëçêÉ=éØê=ãÄêçàíàÉ=åÖ~
ëØãìåÇà~=`çîáÇJNVK=
hêóÉí~êá=á=p_^pÜhJìíI=oê~Üã~å
g~ëÜ~ê~àI= Ñ~äØåÇÉêçá= ãáåáëíêáå
iáâ~à= éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå= èØ
ØëÜíØ= ÇìâÉ= íêÉÖì~ê= Öà~íØ= ÖàáíÜØ
âçÜØëI= åÇØêâ~è= ì= ëÜéêÉÜ= á
ÄáåÇìê= ëÉ= ãáåáëíêá~= ÇÜÉ
ëÜâçää~í= â~åØ= ÄØêØ= íØ= ÖàáíÜ~
éØêÖ~íáíàÉí= éØê= í~= Ñáääì~ê
ãØëáãáå= ãØ= NQ= ëÜí~íçêK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= p_^pÜhJì= Çç= íØ= àÉíØ
ÖàáíÜãçåØ= ~ÑØê= ãáåáëíêáí= iáâ~à
ÇÜÉ= jáåáëíêáëØ= ëØ= ^êëáãáí= éØê
´Çç= ~åÖ~òÜáã= íØ= íóêÉ= éØê= íØ
ãáêØå=É=~êëáãáí=åØ=hçëçîØK
jáåáëíêá~= É= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØë= â~=ã~êêØ= îÉåÇáã=èØ
ãØëáãá= íØ= ÑáääçÜÉí= åØ= ãØåóêØ
ÑáòáâÉ=åØ=çÄàÉâíÉí=É=ëÜâçää~îÉI=íØ
ÜØåØåI=ãØ=NQ=ëÜí~íçêK
sáíá=á=êá=ëÜâçääçê=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ
ÑáääçàØ= ãØ= N= ëÜí~íçêI= éçê= ØëÜíØ
ëÜíóêØI= ëá´= ØëÜíØ= íÜØåØ= åÖ~
jáåáëíêá~= É= ^êëáãáíI=ãÉ= èØääáã

íØ= ëáÖìêáãáí= íØ= âìëÜíÉîÉ= íØ
ëáÖìêí~= éØê= ÑØãáàØíI
ãØëáãÇÜØåØëáí=ÇÜÉ=éêáåÇØêáíK
kØ= ìÇÜØòáãÉí= É= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= íØ= hçëçîØë= EfhpÜmhFI
éØê= êì~àíàÉ= íØ= ëÜØåÇÉíáí= íØ
åñØåØëîÉ=åØ= ëÜâçää~I= íÜìÜÉí= ëÉ
ëÜâçää~= ÇìÜÉí= íØ= ëáÖìêçàØ= èØ= íØ

êÉëéÉâíçÜÉí=Çáëí~åÅ~=É=Å~âíì~ê=É
ëáÖìêáëØ= íØ= é~âíØå= NKR= ãÉíê~I
ëÉÅáäáí= åñØåØë= ëá= ÇÜÉ=éÉêëçåÉäáí
íØ=ëÜâçääØë=ÇìÜÉí=íÛá=ÄØÜÉí=ã~íà~
É= íÉãéÉê~íìêØë= éØêãÉë
íÉêãçãÉíêáí= ä~ëÉêáâ= ´Çç= ÇáíØK
kìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
ãØëáãÇÜØåØëîÉ=åØ=åáîÉä=îÉåÇá
ääçÖ~êáíÉí=íØ=àÉíØ=ãÄá=OP=ãáàØK

Fillon testimi i mësimdhënësve 
për Covid-19 

_orhpbiI= U= peq^qlo EboF= J= dà~íØ
îáòáíØë= òóêí~êÉ= åØ= _êìâëÉäI
âêóÉãáåáëíêá= á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü
eçíáI= ØëÜíØ= éêáíìê= åØ= í~âáã=åÖ~
âçãáëáçå~êá= á= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= éØê= cèáåàØëá= ÇÜÉ
wÖàÉêáãI= läáîÉê= s~êÜÉäóáI= ãÉ= íØ
Åáäáå=â~=ÄáëÉÇì~ê=éØê=òÜîáääáãÉí=É
ÑìåÇáí=éçäáíáâÉ=åØ=îÉåÇK=
hêóÉãáåáëíêá= eçíá= É= â~= åàçÑíì~ê
âçãáëáçå~êáå= s~êÜÉäóá= éØê
éêáçêáíÉíÉí=É=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëI
åØ= îÉ´~åíá= éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É
ëáíì~íØë= ëØ=âêáàì~ê=ãÉ=`çîáÇJNVI
éØê= ã~ë~í= èØ= à~åØ= åÇØêã~êêØ
ÇÜÉ= éØê= m~âçå= É= oáãØâØãÄàÉë
bâçåçãáâÉK
kØ=ÉãØê=íØ=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëI
âêóÉãáåáëíêá= eçíá= á= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= áåëíáíìÅáçåÉí= É= _bJ
ëØ= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= Ñáå~åÅá~êÉ
ÇÜÉ= íÉâåáâÉ= èØ= á= â~åØ= ÇÜØåØ

hçëçîØë= éØê= äìÑíáãáå= É
é~åÇÉãáëØK= ^áI= éç= ~ëÜíìI= â~
ëÜíêì~ê=åÉîçàØå=É=éØêãÄóääàÉë=ë~
ãØ= íØ= ëÜéÉàíØ= íØ= éêçÅÉëáí= íØ
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ëÉ=èóíÉí~êØí= É=hçëçîØë
ãÉêáíçàåØ= íØ= äØîáòáå= äáêëÜØã
ëáâìêëÉ= éçéìàí= É= íàÉêØI= é~ëá= à~åØ
éØêãÄìëÜìê= íØ= ÖàáíÜ~= âìëÜíÉí= É
é~ê~é~ê~K=
hêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ
éØê=ã~êêØîÉëÜàÉå=É=åçêã~äáòáãáí
íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ÉâçåçãáâÉ
åÇØêãàÉí=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
ÇÜÉ= ~ë~à= íØ= pÉêÄáëØI= íØ
åØåëÜâêì~ê=åØ=r~ëÜáåÖíçå=ãØ=Q
ëÜí~íçêI=É=Åáä~=é~ê~èÉí=åàØ=~âí=íØ
îìääåÉíáí= íØ=ãáêØ=éØê= íØ=ÉÅìê=ãØ
íÉà= ÇêÉàí= ã~êêØîÉëÜàÉë
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= åØ= ãÉë= íØ= Çó
îÉåÇÉîÉI=É=Åáä~=ÇìÜÉí=íØ=êÉòìäíçàØ
ãÉ=åàçÜàÉ=êÉÅáéêçâÉK

Kosova kërkon nga BE-ja përmbylljen 
sa më të shpejtë të procesit 

të liberalizimit të vizave

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

pÉâêÉí~êá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= k^qlJëI= gÉåë
píçäíÉåÄÉêÖI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=k^qlJà~=Çç=íØ
çÑêçàØ= ÉÇÜÉ= ãØ= íÉà= éØêâê~ÜàÉ= íØ= ÖàáíÜ~åëÜãÉ
éØê= hçëçîØåI= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê= åàØ= ãàÉÇáë
é~èØëçê= ÇÜÉ= åàØ= íØ= ~êÇÜãÉ= íØ= ëáÖìêí= éØê= íØ
ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØí= É= ë~àK= hØíØ= ÇÉâä~ê~íØ
píçäíÉåÄÉêÖì= É= ÇÜ~= Öà~íØ= éêáíàÉë= èØ= á= ÄØêá= åØ
_êìâëÉä= âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü
eçíáK
kØ= âØíØ= í~âáãI= åØ= íØ= Åáäáå= ì= ÄáëÉÇì~= éØê
òÜîáääáãÉí=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=~íç=íØ=ëáÖìêáëØ=åØ=îÉåÇáå
íçåØI=âêóÉãáåáëíêá=eçíá=ëÜéêÉÜì=Ñ~äØåÇÉêáãáå=É
íáà= ÇÜÉ= íØ= éçéìääáí= íØ= hçëçîØë= éØê= ãáëáçåáå= É
hcloJáí=åØ=hçëçîØI=ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=ëÉ=éê~åá~=É
k^qlJëLhcloJáíI= ØëÜíØ= É= åàØ= êØåÇØëáÉ= íØ

îÉ´~åíØ=éØê=ÑçêÅáãáå=É=é~èÉë=ÇÜÉ=íØ=ëí~ÄáäáíÉíáí
åØ=âØíØ=éàÉëØ=íØ=bîêçéØë=gìÖäáåÇçêÉK
eçíá= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ëÉâêÉí~êáå= píçäíÉåÄÉêÖ
ÉÇÜÉ= éØê= åÇáÜãØå= èØ= ì~= â~= ÇÜØåØ= hcloJá
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK= aìâÉ= É
îäÉêØëì~ê= êçäáå= É= ^äÉ~åÅØë= sÉêá~íä~åíáâÉ= éØê
é~èÉå= ÇÜÉ= ëí~ÄáäáíÉíáå= åÇØêâçãÄØí~êI
âêóÉãáåáëíêá= eçíá= íÜÉâëçá= éØêâìëÜíáãáå= É
hçëçîØë= éØê= åÇØêíáãáå= É= åàØ= íØ= ~êÇÜãÉàÉ
Éìêç~íä~åíáâÉ= ÇÜÉ= ëóåáãáå= èØ= hçëçî~= ë~= ãØ
é~êØ=íØ=ÄØÜÉí=~åØí~êÉ=É=k^qlJëK
kØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=í~âáãáI=âêóÉãáåáëíêá=eçíá=É=Ñíçá
ëÉâêÉí~êáå= píçäíÉåÄÉêÖ= í~= îáòáíçàØ= hçëçîØå= ë~
ãØ=é~êØ=èØ=íÛá=àÉéÉí=ê~ëíáK

Stoltenberg: NATO-ja do të ofrojë edhe
më tutje përkrahje për Kosovën
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mofpeqfk¦I=U= peq^qlo J=kØåâêóÉí~êá
á= ^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= E^^hFI= ^êÇá~å= dàáåáI= â~
íÜØåØ= ëÉ= åØ=ãÄäÉÇÜàÉå= É= ëíêìâíìJ
ê~îÉ=íØ=âØë~à=é~êíáÉ=íØ=ã~êíØåI=åìâ
ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê=éØê=Ç~äàÉ=åÖ~=âç~J
äáÅáçåá=èÉîÉêáëØëK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ
âØíØ= ãÄäÉÇÜàÉ= íÉã~= É= îÉíãÉ= â~

èÉåØ=Çá~äçÖì=ãÉ=pÉêÄáåØK=b=Ñ~äØåJ
ÇÉêçà=pÜ_^JåØ=éØê=~êêáíàÉå=É=âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉK= ^^hJà~= áåëáëíçå= èØ
Çáë~= ´ØëÜíàÉ= íØ= ëÜáÜÉå= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØK= hÉãá= âØêâì~ê= èØ= íØ= ~êêáÜÉí
ÉÇÜÉ=ãØ= ëÜìãØ= åØ= Çá~äçÖK=sÉíØã
Çá~äçÖìå= ëçí= É= âÉãá=é~ëìê=éáâØ= íØ
êÉåÇáí= íØ= ÇáíØëK= hçëçî~= ÇìÜÉí= íØ

éØêÖ~íáíÉí= ãØ= ãáêØK= h~= é~ëìê
ÇáëâìíáãÉI= éçê= ëçí= É= îÉíãà~= éáâØ
èØ= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= â~= èÉåØ= Çá~J
äçÖìI=éê~=âàç=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=É=îÉíãJ
à~= éáâØ= É= ÇáëâìíìÉëÜãÉ= ÄêÉåÇ~
âç~äáÅáçåáíK=aá~äçÖì=ØëÜíØ=éáâ~=ãØ
åÇàÉëÜãÉ= åØ= âØíØ= âç~äáÅáçåÒI= â~
íÜØåØ=dàáåáK

Gjini: Dialogu Kosovë - Serbi, pika më ndjeshme në këtë koalicion

Hoti kërkon të raportojë në Kuvend 
për marrëveshjen në Uashington

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= U= peq^qlo J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=â~=âØêâì~ê=èØ=åØ=åàØêØå=åÖ~
ëÉ~åÅ~í= É= ~êÇÜëÜãÉ= íØ
ê~éçêíçàØ= åØ= hìîÉåÇáå= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= åçêã~äáòáãáí
íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ÉâçåçãáâÉ
åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI
íØ= åØåëÜâêì~ê= åØ= pÜíØéáåØ= É
_~êÇÜØK=eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãØ=Q
ëÜí~íçê= OMOMI= åØ= r~ëÜáåÖíçåI
åØ= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØI= ØëÜíØ
~êêáíìê= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= îÉåÇáå= íçåØ
äáÇÜìê= ãÉ= åçêã~äáòáãáå= É

ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ÉâçåçãáâÉ= åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØK
kØ=Ä~òØ=íØ=âçãéÉíÉåÅ~îÉ=ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáîÉ= íØ= ãá~
âìëÜíÉíìÉëÉ= ÇÜÉ= äáÖàçêÉI= à~ã= á
Ö~íëÜØã= èØ= åØ= åàØêØå= åÖ~
ëÉ~åÅ~í=É=ê~ÇÜØë=íØ=hìîÉåÇáí=íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= íØ
ê~éçêíçà= é~ê~= ÇÉéìíÉíØîÉ= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉå= åØ= Ñà~äØ= ëá= ÇÜÉ
éØê= éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí= åØ
éØêÖàáíÜØëáÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
âêóÉãáåáëíêá=eçíáK=
jØ= Q= ëÜí~íçê= åØ= éê~åáåØ= É
éêÉëáÇÉåíáí= ~ãÉêáâ~åI= açå~äÇ
qêìãéI= âêóÉãáåáëíêá= eçíá= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá=á=pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇ~ê
sì´áèI= ì= é~àíì~å= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ê~éçêíÉîÉ
ÉâçåçãáâÉK= j~êêØîÉëÜà~

é~ê~ëÜÉÜ= Ä~ëÜâØéìåáã
Éâçåçãáâ= ãÉë= Çó= îÉåÇÉîÉK
m~äØí= à~åØ= òçíì~ê= ëÉ= Çç= íØ
òÄ~íçàåØ= åàØ= ëØêØ
ã~êêØîÉëÜàÉëÜ= íØ= ~êêáíìê~
í~ëÜãØI= ëá´= ØëÜíØ= ~àç= éØê
~ìíçëíê~ÇØå=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= ~àç= éØê
ÜÉâìêìÇÜ~í= ÇÜÉ= éØê= äáåàØå
~àêçêÉK=mç=~ëÜíìI=~íó=é~ê~ëÜáÜÉí
èØ= hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= íÛá
éØêëÜéÉàíçàåØ=éØêéàÉâàÉí=éØê=íÛá
äçâ~äáòì~ê= ÇÜÉ= áÇÉåíáÑáâì~ê
ãÄÉíàÉí= É= éÉêëçå~îÉ= íØ
ÜìãÄìêK
kØ= Ä~òØ= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉëI
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= Çç= íÛá
Ä~ëÜâçÜÉå= òçåØë= ëØ= ãáåáJ
pÅÜÉåÖÉåáíÒI= èØ= ØëÜíØ= âêáàì~ê
ãØ=OMNV=ÇÜÉ=âì=í~ëÜãØ=ã~êêáå
éàÉëØI= pÉêÄá~I= pÜèáéØêá~= ÇÜÉ
j~èÉÇçåá~=É=sÉêáìíK
hçëçî~I=ëáé~ë=ã~êêØîÉëÜàÉëI=éç
~ëÜíì= ØëÜíØ= é~àíì~ê= èØ= ÄêÉåÇ~
åàØ= îáíá= íØ= ãçë= âØêâçàØ
~åØí~êØëáã= åØ= çêÖ~åáò~í~
åÇØêâçãÄØí~êÉK= pÉêÄá~I= åØ
~åØå= íàÉíØêI= ØëÜíØ= é~àíì~ê= èØ
ÄêÉåÇ~= åàØ= îáíá= í~= åÇ~äØ
ÑìëÜ~íØå= éØê= ´åàçÜàÉå= É
é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØëK
p~= á=éØêâÉí=iáèÉåáí= íØ=ràã~åáíI
åØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=íÜìÜÉí=ëÉ=é~äØí
Çç= íØ= éìåçàåØ= ãÉ
aÉé~êí~ãÉåíáå= ^ãÉêáâ~å= íØ
båÉêÖàáëØ= éØê= åàØ= ëíìÇáã
ÑáòáÄáäáíÉíáI= ãÉ= èØääáã= íØ

éØêÇçêáãáí= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= íØ
âØíáà=äáèÉåáI=ëá=ÑìêåáòìÉë=á=ëáÖìêí
á=ìàáí=ÇÜÉ=ÉåÉêÖàáëØK
kàØ=í~âáã=èØ=áëÜíÉ=é~ê~é~êØ=íØ
ãÄ~ÜÉà= åØ= r~ëÜáåÖíçå=ãØ= OT
èÉêëÜçê= ì= ~åìäì~= é~ëá= wóê~= É
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= ãÉ
ëÉäá=åØ=e~ÖØ=âáëÜíÉ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
â~= é~ê~èáíìê= åàØ= ~âí~âìòØ= éØê
âêáãÉ= äìÑíÉ= åÇ~à= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
hçëçîØëI= e~ëÜáã= qÜ~´áI= á= Åáäá
áëÜÉ=á=Ñíì~ê=åØ=âØíØ=í~âáãK
kÇØêë~=ãØ=T=ëÜí~íçêI=eçíá=ÇÜÉ
sì´áèá=ì=í~âì~å=åØ=_êìâëÉäI=âì
ÄáëÉÇì~å= éØê= åàØ= î~êÖ
´ØëÜíàÉëÜK= eçíá= íÜ~= ëÉ= ØëÜíØ
ëÜØåì~ê=éØêé~êáã=åØ=Çê~Ñíáãáå
É=ã~êêØîÉëÜàÉë=Ñáå~äÉI=åÇØêâ~è
sì´áèá= íÜ~= ëÉ= åØ= âØíØ= í~âáã
â~åØ= Ü~éìê= ÉÇÜÉ= íÉãØå= É
~ëçÅá~Åáçåáí= íØ= âçãìå~îÉ= ãÉ
ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉK
kàØ= ÇáíØ= ãØ= é~êØ= éêÉëáÇÉåíá
e~ëÜáã= qÜ~´áI= åØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~I= â~
íÜØåØ= ëÉ= ã~êêØîÉëÜà~= É= Q
ëÜí~íçêáí=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ
â~= âçåÑáêãì~ê= éØêâìëÜíáãáå= É
pÜ_^JëØ= éØê= éØêâê~ÜàÉå= É
hçëçîØëK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ
ã~êêØîÉëÜà~= éØê= åçêã~äáòáã
Éâçåçãáâ= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ØëÜíØ= åÇØêã~êêà~
Çáéäçã~íáâÉ= ãØ= ëÉêáçòÉ= É
pÜ_^JëØ=åØ=_~ääâ~åK=
qÜ~´á= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
~Çãáåáëíê~íØå= qêìãé= èØ= Öà~íØ

âØíóêÉ= îáíÉîÉ= á= â~= èØåÇêì~ê
éê~åØ= ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØëK
jáêØåàçÜàÉ= éØê= pÜ_^JåØ= èØ
ÖàáíÜãçåØ= å~= â~= èØåÇêì~ê
éê~åØK=kØ= íØ= ÖàáíÜ~= í~âáãÉí=èØ
â~ã= òÜîáääì~ê= â~íØê= îàÉí= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå=qêìãé=ãØ=â~=Ñçäìê
éØê= åàØ= îÉåÇ= ÇÜÉ= éçéìää= íØ
ãêÉâìääìÉëÜØãK=g~îØå=É=â~äì~ê
áëÜíÉ= åàØ= âçåÑáêãáã= á= âØë~à
éØêâê~ÜàÉK= kÇáÜÉã= á= äìãíìê
ÇÜÉ=âêÉå~ê=èØ=é~ë=éØêéàÉâàÉîÉ
ÇÜÉ= éìåØë= ëØ= éØêÄ~ëÜâØí= éØê
Çó=îàÉí=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=qêìãéI
íØ= éêÉãíÉå= ~êêáíØã= íØ
Ñçêã~äáòçÜÉå= âØíç= éØêéàÉâàÉÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK=
mêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á= éØêëØêá= â~
Ñíì~ê=äáÇÉêëÜáéáå=É=hçëçîØë=éØê
ìåáíÉí= êêÉíÜ= éêçÅÉëáí= íØ
Çá~äçÖìíK= kìâ=ãìåÇ= íØ= ÄØÜÉí
~ëåàØ= Ü~é= ãØ= íìíàÉ= é~= ìåáíÉí
éçäáíáâ= éçòáíØJçéçòáíØ= ëÉéëÉ
îÉåÇá=ØëÜíØ=á=íØ=ÖàáíÜØîÉK=sÉíØã
âçåíêáÄìíá= á= éØêÄ~ëÜâØí= á= íØ
ÖàáíÜØîÉ=ãìåÇ= íØ= êÉòìäíçàØ=ãÉ
ëìâëÉë= éØê= îÉåÇáå= íçåØI
îÉ´~åØêáëÜí= åØ= éêçÅÉëáå= éØê
áãéäÉãÉåíáãáå= É= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉK= kÉ= íØ= ÖàáíÜØ
âÉãá= âØêâì~ê= ´ÇçÜÉêØ= íØ= âÉíØ
êçä= ìÇÜØÜÉèØë= äáÇÉêëÜáéá= á
pÜ_^JëØK=hàç=â~=åÇçÇÜìêK=kìâ
ÄØå= íØ= äÉàçàãØ= èØ= ãÉåí~äáíÉíá
íêáÄ~ä= íØ= åÇáâçàØ= åØ= îçåÉë~= èØ
hçëçî~= éç= á= é~Öì~å= ëÜìãØ
ëÜíêÉåàíØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=qÜ~´áK

hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI=^îÇìää~Ü=eçíáI=â~
âØêâì~ê=íÛá=ãìåÇØëçÜÉí=èØI=åØ=åàØêØå=åÖ~
ëÉ~åÅ~í=É=~êÇÜëÜãÉI=íØ=ê~éçêíçàØ=åØ
hìîÉåÇáå=É=hçëçîØë=éØê=ã~êêØîÉëÜàÉå=É
åçêã~äáòáãáí=íØ=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ÉâçåçãáâÉ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI
íØ=åØåëÜâêì~ê=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK=^á=â~
íÜØåØ=ëÉ=ãØ=Q=ëÜí~íçê=OMOMI=åØ
r~ëÜáåÖíçåI=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØI=ØëÜíØ
~êêáíìê=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=éØê
îÉåÇáå=íçåØ=äáÇÜìê=ãÉ=åçêã~äáòáãáå=É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=ÉâçåçãáâÉ=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=U=peq^qlo J=mçäáíçäçÖì
o~ãìëÜ=q~Üáêá= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
ã~êêØîÉëÜà~= É= r~ëÜáåÖíçåáí= É
â~= Ñìèáòì~ê= åÇØêâçãÄØí~êáëÜí
oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØëK= ^á= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= É= â~= ÅáäØëì~ê
ÜáëíçêáâÉ=éØê=Çáë~=~êëóÉK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ= Ö~òÉíØë

béçâ~=É=êÉÒI=q~Üáêá=â~=íÜØåØ=ëÉ
éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ=åàØ=åáîÉä=â~è
íØ= ä~êíØ=hçëçî~=ØëÜíØ=é~ê~èáíìê
É= Ä~ê~Ä~êíØ= ãÉ= pÉêÄáåØK= hàç
ã~êêØîÉëÜàÉ=ØëÜíØ=ÜáëíçêáâÉ=éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= ØëÜíØ= åØåëÜâêì~ê= åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØK= ¦ëÜíØ
ÜáëíçêáâÉ=ëÉéëÉ=hçëçî~=éØê=ÜÉêØ
íØ= é~êØ= åØ= ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØêÑ~èØëçÜÉí
åØ= åáîÉä= â~è= íØ= ä~êíØ= ãÉ= åàØ

ÇçâìãÉåí= íØ= íáääØK= dàáíÜ~ëÜíìI
âàç=ã~êêØîÉëÜàÉ=ØëÜíØ=ÜáëíçêáâÉ
ëÉéëÉ= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= hçëçî~
åØåëÜâêì~å=Çá´â~=íØ=âØíáà=åáîÉäá
ãÉ= pÉêÄáåØ= âì= éØêÑëÜáÜÉí
òÜîáääáãá= ÉâçåçãáâI éçê= ÉÇÜÉ
é~êáãÉí= É= íàÉê~= íØ= ëìÄàÉâíáîáíÉí
åÇØêâçãÄØí~ê= íØ= hçëçîØëI= ëá´
áëÜíÉ= äìÑí~= âìåÇØê= íÉêêçêáòãáíI
Ü~éà~= É= ^ãÄ~ë~ÇØë= åØ
gÉêìë~äÉã=ÇÜÉ=ÖàØê~=íØ=íàÉê~ÒI=â~

íÜØåØ=q~ÜáêáK
^á= â~= åìãØêì~ê= éØêÑáíáãÉí= èØ
hçëçî~= â~= ã~êêØ= åÖ~= âàç
ã~êêØîÉëÜàÉI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
âêáíáâ~í= åÇ~à= âØíáà= ÇçâìãÉåíá
à~åØ= àçêÉ~äÉK= p~= áì= éØêâÉí
éØêÑáíáãÉîÉI= hçëçî~= éØêÑáíçå
ëÜìãØ= ëÉéëÉ= ~íó= éØêÑëÜáÜÉå
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÉâçåçãáâÉ= èØ
íØêÜÉèáå= ãáäá~êÇ~= Ççää~êØK
dàáíÜ~ëÜíìI= Çç= íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ
âêÉÇá= íØ= Äìí~= ÇÜÉ= áåîÉëíáãÉ
â~éáí~äÉ= åÖ~= ~ãÉêáâ~åØíK= mê~I
é~ê~ëÜáÜÉí= åÇØêíáãá= á
ÜÉâìêìÇÜØë= káëÜJaìêêØëI
åÇØêíáãá= á= ~ìíçëíê~ÇØë= káëÜJ
aìêêØë=ÇÜÉ=Çç= íØ=âÉíØ=åÇØêíáã
íØ= åàØ= éçêíá= íØ= êá= åØ= pÜèáéØêáK
páÖìêáëÜí= ëÉ= Çç= íØ= àÉíØ= éçêíá= á
pÜØåÖàáåáíI= âì= Çç= íØ= âÉíØ= è~ëàÉ
ÉÇÜÉ= pÉêÄá~K= dàáíÜ~ëÜíìI ~íó
éØêÑëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ= åàçÜà~= åÖ~
fòê~Éäá=ÇÜÉ=ÖàØê~=íØ=íàÉê~ÒI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=q~ÜáêáK

kàçÜØëá=á=êêÉíÜ~å~îÉ=éçäáíáâÉ=â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= åØ= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~
é~ê~èáíÉå= éäçíØëáëÜí= ëá= Çó
ëÜíÉíÉ= íØ= Ä~ê~Ä~êí~K= hó
ÇçâìãÉåí= ØëÜíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ãáêØÄÉëáãá= á= Åáäá= åàáÜÉí= ëá= ~âí
åÇØêâçãÄØí~êK= ^àç= åìâ= ØëÜíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=âä~ëáâÉ=íêÉé~äØëÜÉI
ãáêØéç=á=â~=íØ=ÖàáíÜ~=ÉäÉãÉåíÉí
èØ= hçëçîØå= É= íê~àíçå= íØ
Ä~ê~Ä~êíØ=ãÉ=pÉêÄáåØK=jÉ=âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ~ëÖàØ= pÉêÄá~= åìâ
â~= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= hçëçî~ÒI= â~
îäÉêØëì~ê=q~ÜáíáK

béçâ~= É= êÉÒW wK= q~ÜáêáI= Åáäá
ØëÜíØ= îäÉêØëáãá= àì~à= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉå åØ=r~ëÜáåÖíçå\
q~ÜáêáW j~êêØîÉëÜà~= ØëÜíØ
ÜáëíçêáâÉ= éØê= hçëçîØåK= ¦ëÜíØ
ÜáëíçêáâÉ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= ØëÜíØ
åØåëÜâêì~ê= åØ= pÜíØéáåØ= É
_~êÇÜØK= ¦ëÜíØ ÜáëíçêáâÉ= ëÉéëÉ
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âêáíáâ~í=É=çéçòáíØë=à~åØ=íØ=ÇêÉàí~I=éçê=åìâ=à~åØ=êÉ~äÉ=é~ëáI ëáé~ë=íáàI=ÉÇÜÉ
âàç=çéçòáíØ=éç=íØ=áëÜíÉ=åØ=éìëÜíÉí=åìâ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=ÄØåíÉ=ãØ=ëÜìãØ
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hçëçî~= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ
~êÉåØå= åÇØêâçãÄØí~êÉ
éØêÑ~èØëçÜÉí= åØ= åáîÉä= â~è= íØ
ä~êíØ=ãÉ=åàØ=ÇçâìãÉåí= íØ= íáääØK
dàáíÜ~ëÜíìI âàç= ã~êêØîÉëÜàÉ
ØëÜíØ= ÜáëíçêáâÉ= ëÉéëÉ= éØê= ÜÉêØ
íØ= é~êØ= hçëçî~= åØåëÜâêì~å

Çá´â~ íØ âØíáà=åáîÉäá=ãÉ=pÉêÄáåØ
âì= éØêÑëÜáÜÉí= òÜîáääáãá
ÉâçåçãáâI éçê= ÉÇÜÉ=é~êáãÉí= É
íàÉê~= íØ= ëìÄàÉâíáîáíÉí
åÇØêâçãÄØí~ê= íØ= hçëçîØëI= ëá´
áëÜíÉ= äìÑí~= âìåÇØê= íÉêêçêáòãáíI
Ü~éà~= É= ~ãÄ~ë~ÇØë= åØ
gÉêìë~äÉã=ÇÜÉ=ÖàØê~=íØ=íàÉê~K hó
ÇçâìãÉåí= ØëÜíØ ã~êêØîÉëÜàÉ
ãáêØÄÉëáãá= á= Åáäá= åàáÜÉí= ëá= ~âí
åÇØêâçãÄØí~êK= ^àç= åìâ= ØëÜíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=âä~ëáâÉ=íêÉé~äØëÜÉI
ãáêØéç=á=â~=íØ=ÖàáíÜ~=ÉäÉãÉåíÉí
èØ= hçëçîØå= É= íê~àíçå= íØ
Ä~ê~Ä~êíØ=ãÉ=pÉêÄáåØK=jÉ=âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ~ëÖàØ= pÉêÄá~= åìâ
â~=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=hçëçî~K

béçâ~= É= êÉÒW `áä~í= à~åØ
éØêÑáíáãÉí= É= âØë~à= ã~êêØîÉëÜàÉ
éØê=hçëçîØå\
q~ÜáêáW p~=áì=éØêâÉí=éØêÑáíáãÉîÉI
hçëçî~= éØêÑáíçå= ëÜìãØI= ëÉéëÉ
~íó= éØêÑëÜáÜÉå= ã~êêØîÉëÜàÉ
ÉâçåçãáâÉ= èØ= íØêÜÉèáå
ãáäá~êÇ~=Ççää~êØK=dàáíÜ~ëÜíìI=Çç
íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ= âêÉÇá= íØ= Äìí~= ÇÜÉ
áåîÉëíáãÉ= â~éáí~äÉ= åÖ~
~ãÉêáâ~åØíK= mê~I= é~ê~ëÜáÜÉí
åÇØêíáãá= á= ÜÉâìêìÇÜØë= káëÜ J
aìêêØëI= åÇØêíáãá= á= ~ìíçëíê~ÇØë
káëÜ J= aìêêØë= ÇÜÉ= Çç= íØ= âÉíØ
åÇØêíáã= íØ= åàØ= éçêíá= íØ= êá= åØ
pÜèáéØêáK=páÖìêáëÜí=ëÉ=Çç=íØ=àÉíØ
éçêíá=á=pÜØåÖàáåáíI=âì=Çç=íØ=âÉíØ
è~ëàÉ= ÉÇÜÉ= pÉêÄá~K= dàáíÜ~ëÜíìI
~íó=éØêÑëÜáÜÉí=ÉÇÜÉ=åàçÜà~=åÖ~
fòê~Éäá=ÇÜÉ=ÖàØê~=íØ=íàÉê~K

béçâ~= É= êÉÒW mØê= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= â~= é~ëìê= ÉÇÜÉ
âêáíáâ~= èØ= â~åØ= é~ëìê= íØ= ÄØàåØ
ãÉ= äØëÜáãÉí= èØ= á= â~= ÄØêØ
hçëçî~= åØ= ê~éçêí= ãÉ= pÉêÄáåØK

pá=á=âÉåá=é~êØ=âØíç=âêáíáâ~\
q~ÜáêáW hêáíáâ~í= åÇ~à= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉ=åìâ=éç=á=ëÜçÜK=mê~I
~íç=åìâ=éç=Çì~ íÛá=ëÜçÜK=råØ=É
â~ã= äÉñì~ê= ÇçâìãÉåíáå= ãÉ
åàçÜìêáåØ= íáãÉK= ^íó= íØ= åàÉÜ
fòê~ÉäáI= ÇìâÉ= É= Ü~éìê
~ãÄ~ë~ÇØå= åØ= gÉêìë~äÉãK
jÉåÇçà= ëÉ= hçëçî~= ãÉ= âØíØ
åàçÜàÉ= ÑáíçåI= åØëÉ= åìâ= É
ÜìãÄÉí=qìêèáåØK= ^ëÜíì= ëá´= íÜ~
éêÉëáÇÉåíáI=ÄÉëçà=ëÉ=qìêèá~=Çç=íØ
å~=âìéíçàØ=åÉîçàØå=íçåØ=éØê=í~
å~=åàçÜìê=fòê~ÉäáK

béçâ~=É=êÉÒW hêáíáâ~í=É=çéçòáíØë
éØê= âØíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= â~åØ= íØ
ÄØàåØ ãÉ=Ñ~âíáå=ëÉ=åìâ=åÇçÇÜá
åàçÜà~=êÉÅáéêçâÉ\
q~ÜáêáW b= â~ã=é~êØ= âØíØ= âêáíáâØ
íØ= çéçòáíØëI= É= Åáä~= íÜçíØ ëÉ
âêóÉãáåáëíêá= é~ê~= í~âáãáí= â~
íÜØåØ= ëÉ= éç= ëÜâçå= éØê= åàçÜàÉK
¦ëÜíØ Ñ~âí=ëÉ=åìâ=åÇçÇÜá=åàçÜà~
êÉÅáéêçâÉ= ëÉI éç= íØ= åÇçÇÜíÉI
~íØÜÉêØ= íØ= ÖàáíÜØ ã~êêØÇÜØåáÉí
Çç= íØ= êêÉÖìääçÜÉëÜáå= åÇêóëÜÉK
j~ÇàÉ= åàçÜà~= åìâ= éç= ÄØÜÉí= ~ë
åØ= _êìâëÉäK= póåáã= á= ÖàáíÜØ
âØíóêÉ= éêçÅÉëÉîÉ= ØëÜíØ= åàçÜà~K
kØ _êìâëÉäI åØ ÇÉâä~ê~íØå= É
éØêÄ~ëÜâØí íØ _bJëØI é~ê~
âêóÉãáåáëíêáí= ^îÇìää~Ü= eçíáí
ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíáí= ëÉêÄ
^äÉâë~åÇØê= sá´áèI ì íÜ~= ëÉ= íØ
ÖàáíÜ~= ÄáëÉÇáãÉí= â~åØ= éØê
èØääáã=ÄØêàÉå=É=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= éØê
åçêã~äáòáãáå=É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åÇØêãàÉí=Çó=îÉåÇÉîÉK=hØíØ=Ñ~âí
ìåØ=É=éØêâíÜÉà=îÉíØã=ëá=åàçÜàÉK

béçâ~=É=êÉÒW ^=Çç=íØ= íÜçíØ=âàç
ëÉ=âêáíáâ~í=É=isJëØ=ÇÜÉ=íØ=mahJ

ëØ=éØê=ãçëéØêÑëÜáêàÉå É=åàçÜàÉë
åØ= âØíØ ã~êêØîÉëÜàÉ= à~åØ
àçêÉ~äÉ\
q~ÜáêáW mçäáíáâáëÜí= ~íç= âêáíáâ~
à~åØ=íØ=ÇêÉàí~I=ãáêØéç=åìâ=à~åØ
êÉ~äÉK= _áëÉÇáãÉí= éç= òÜîáääçÜÉå
åØ=_êìâëÉäI=âì=éç=íÜìÜÉí=ëÉ=Çç
íØ= ÇáëâìíçÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~= íÉã~íI
éçê= ~ëåàØ= íÉãØ= åìâ= ØëÜíØ= É
éØêÑìåÇì~ê= ÇÉêáë~= íØ= ÄØÜÉí
ã~êêØîÉëÜà~= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉK
mê~I âêáíáâ~í= É= çéçòáíØë= à~åØ= íØ
ÇêÉàí~= åØ é~êáãI éçê= åìâ= à~åØ
êÉ~äÉI=ëÉéëÉ=ÉÇÜÉ=çéçòáí~=éç=íØ
áëÜíÉ= åØ= éìëÜíÉí= åìâ= Çç= íØ
ãìåÇ= íØ= ÄØåíÉ= ãØ= ëÜìãØK
m~àíçÜÉã= ãÉ= ~íØ= èØ= íÜçíØ
éêÉëáÇÉåíáI ëÉ= àÉãá= îçåì~ê= åØ
âØíØ= ÇêÉàíáãK= hàç= ã~êêØîÉëÜàÉ
ØëÜíØ Ç~ëÜìê=íØ=ÄØÜÉí=ãØ=ÜÉêØíI
éçê= àÉãá= îçåì~ê= éØê= ëÜâ~â= íØ
éØê´~êàÉîÉ=íçå~K

béçâ~= É= êÉÒW `áä~í= Çç= íØ= àÉåØ
åÇáâáãÉí= É= âØë~à= ã~êêØîÉëÜàÉ\
p~=Çç=íØ=åÇáâçàØ=âàç=åØ=éêçÅÉëáå
É=_êìâëÉäáí\
q~ÜáêáW hàç= ã~êêØîÉëÜàÉ
å~íóêáëÜí= ëÉ= Çç= íØ= âÉíØ= åÇáâáã
åØ= éêçÅÉëáå= É= _êìâëÉäáíK= q~ëÜ
ÉÇÜÉ= _êìâëÉäá= ÇìÜÉí= íØ
âçåâìêêçàØK= _bJà~= åìâ= É= åàÉÜ
hçëçîØå= ëá= ëÜíÉíI= ã~ÇàÉ= ÉåÇÉ
hçëçîØë=åìâ= á= à~åØ= äáÄÉê~äáòì~ê
îáò~íK=kØ= âØíØ ÇêÉàíáã= ÄÉëçà= ëÉ
âàç= ã~êêØîÉëÜàÉ= Çç= í~= âÉíØ
åÇáâáãáå= É= îÉíK= ^ãÉêáâ~= ØëÜíØ
éØêÅ~âíì~ê= éØê= ëíê~íÉÖàáåØ= É
òÜîáääáãáí= ÉâçåçãáâK=mê~I ÇìâÉ
é~êØ= ëÉ= åØëÉ= Çó= îÉåÇÉí
Ä~ëÜâØéìåçàåØ= ÉâçåçãáâáëÜíI
áåíÉÖêçÜÉå= ãØ äÉÜíØ= åØ= _bK
kØëÉ=ÜóàåØ=NM=ãáäá~êÇØ=Ççää~êØ
áåîÉëíáãÉI= ~íØÜÉêØ= Ü~éÉå

îÉåÇÉ= éìåÉK kØ= âØíØ= ãØåóêØ
éØêÖ~íáíÉå= ÉâçåçãáíØ= É= íØ= Çó
ëÜíÉíÉîÉ= éØê= íÛì= áåíÉÖêì~ê= åØ
_bK jÉ= âØíç= Ç~âçêÇáãÉI
ã~êêØîÉëÜà~=É=r~ëÜáåÖíçåáí=åØ
~ëéÉâíáå=ÖàÉçëíê~íÉÖàáâ=É=ä~êÖçå
åÇáâáãáå= êìë= åØ= ê~àçåK= b= âÉãá
é~êØ= ëÉ= â~= åàØ= éØêéä~ëàÉ ãÉë
éêÉëáÇÉåíá= sì´áè ÇÜÉ= oìëáëØK
dàáíÜ~ëÜíìI= éØêãÉë= ~ë~à= éáâØë
éØê= RdI= É= ä~êÖçå= åÇáâáãáå
âáåÉòK

béçâ~=É=êÉÒW páé~ë=âØë~à=èØ=éç
íÜçåáI= á= ÄáÉ= ëÉ= éØêãÉë= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉ= hçëçî~= ØëÜíØ
Ñìèáòì~ê=åÇØêâçãÄØí~êáëÜí\
q~ÜáêáW k~íóêáëÜí= ëÉ= ëÜíÉíá= á
hçëçîØë= ãÉ= âØíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ØëÜíØ= Ñìèáòì~ê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜíK= hçëçî~= åØ
éÉëØ=îàÉíØí=É=ÑìåÇáí=é~íá=ãÄÉíìê
ãÄê~é~ ëÉéëÉ= åìâ= É= îáòáíçåíÉ
~ëâìëÜK= m~ëí~àI= Ñáääì~å= íØ= í~ääÉå
òóêí~êØí=Éîêçéá~åØ=ãÉ=hçëçîØåK
f= âÉãá= é~êØ= òóêí~êØí= É= ä~êíØ
Éîêçéá~åØ= èØ= îáåáå= éØê= îáòáíØ
ÇÜÉ= íÜçëÜáå= ëÉ= äáÄÉê~äáòáãá= á
îáò~îÉ= åìâ= Çç= íØ= åÇçÇÜØ= ÇÉêá
åØ= îáíáå= OMONI= åÇØêë~= åÉ= âÉãá
éäçíØëì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= âêáíÉêÉíK
fåëíáíìÅáçåÉí= É= _bJëØI= îÉåÇÉí
~åØí~êÉI=åìâ=ÄØàåØ=~ëÖàØ=éØê=íØ
ÄáëÉÇì~ê= ãÉ= éÉëØ= îÉåÇÉí
~åØí~êÉ=íØ=_bJëØ=èØ=åìâ=É=â~åØ
åàçÜìê= hçëçîØåK= jÉ âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÄÉëçà= ëÉ= pÜ_^Jà~
ÑìèáãáëÜí=éç=âíÜÉÜÉí=åØ=ê~éçêí
ãÉ= hçëçîØåK kØ= âØíØ= ~ëéÉâíI
éØê= ãì~= ØëÜíØ= ãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= hçëçî~= íØ
ÄØÜÉí= ~åØí~êÉ= É= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= ëÉë~= íØ= å~= åàçÜØ
pÉêÄá~K

mêáëÜíáåØI= U= ëÜí~íçê= J
mØêÑ~èØëìÉëáí= É= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~åØ= âêáíáâì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉå= éØê= åçêã~äáòáã
Éâçåçãáâ= ãáÇáë= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØI= íØ= åØåëÜâêì~ê= åØ
r~ëÜáåÖíçåI=ÇìâÉ= íÜØåØ=ëÉ=Çáë~
åÖ~= éáâ~í= É= ë~à= à~åØ= Ö~Äáã= ÇÜÉ
ëÜâÉäáå= hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëK
mØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åàØ
âêóÉãáåáëíØê=á=é~éØêÖàÉÖàëÜØã=ì
é~àíì~=èØ=ràã~åá=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É
åÉÖçÅá~í~îÉ= ãÉ= pÉêÄáåØK
oÉëìêëÉí= É= hçëçîØë= à~åØ= íØ
é~íàÉíØêëìÉëÜãÉK= hØíØ= É
éØêÅ~âíçå= ÉÇÜÉ= hìëÜíÉíìí~= É
hçëçîØëK=^á=èØ=ãÉåÇçå=ëÉ=ãìåÇ
íÛá= à~éØ=êÉëìêëÉ=pÉêÄáëØI=~á=É=ÄØå
åàØ= âêáã= íØ= ã~ÇÜÒI= â~= íÜØåØ
dä~ìâ= hçåàìÑÅ~= åÖ~= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ
éØê=ãÉÇá~K
^äÄìäÉå~=e~ñÜáìI=éç=åÖ~=iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉI= â~= éçÜì~ê= ëÉ= åØ
éáâØå= T= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉë
éØêãÉåÇÉí= íÉêãá= åÇ~êàÉÒ= éØê
iáèÉåáå= É= ràã~åáíK= qÉêãá
åÇ~êàÉ=èØ=ØëÜíØ=éØêÇçêìê=åØ=âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= â~= âìéíáãáå= É
éàÉëØã~êêàÉë= ëØ= pÉêÄáëØ= åØ
éêçåØëáåØI= âçåíêçääáå= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜáãáå=É=åàØ=éàÉëÉ= íØ=âØíáà

äáèÉåáÒI= â~= íÜØåØ= e~ñÜáìK= páé~ë
ë~àI= âàç= éáâØ= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
ØëÜíØ= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëI
éØêâ~íØëáëÜí= ãÉ= åÉåáå= ÇóI
é~ê~Öê~Ñáå=ÇóK
hçåàìÑÅ~= íÜ~= ëÉ= ã~êêØîÉëÜà~= É
r~ëÜáåÖíçåáí= éØêãÄ~å= éáâ~= èØI
ëáé~ë= íáàI= á= â~= ëÜíóêØ= éØêé~ê~
éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèK=mØêëÉ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
éê~åçå= èØ= íØ= éÉòìääçÜÉå
éØêéàÉâàÉí= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ
çêÖ~åáò~í~= åÇØêâçãÄØí~êÉ\= hó
ØëÜíØ=åàØ=äØëÜáã=á=ã~ÇÜK=kÉåá=NTI
éáâ~=N=É=hìëÜíÉíìíØë=ëØ=hçëçîØëI
íÜçíØ=ëÉ=hçëçî~=~åØí~êØëçÜÉí=åØ
çêÖ~åáò~í~= åÇØêâçãÄØí~êÉK
kØåëÜâêáãá= á= eçíáí= É= ëÜâÉä
hìëÜíÉíìíØå=É=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ
hçåàìÑÅ~K
kØ=éáâØå=É=NRJíØ=íØ=ã~êêØîÉëÜàÉë
íÜìÜÉí= ëÉ=hçëçî~=é~àíçÜÉí=èØ= í~
òÄ~íçàØ= åàØ= ãçê~íçêáìã
åàØîàÉ´~ê=ãÄá=âØêâÉë~í= É= ë~à=éØê
~åØí~êØëáã= íØ= êá= åØ= çêÖ~åáò~í~
åÇØêâçãÄØí~êÉK= pÉêÄá~I= åØ
âØãÄáãI= Çç= íØ= òÄ~íçàØ= åàØ
ãçê~íçêáìã= åàØîàÉ´~ê= ãÄá
ÑìëÜ~íØå= É= ë~à= éØê= ´åàçÜàÉ= íØ
hçëçîØëK
kØ= åàØ= éáâØ= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉëI

hçëçî~= éç= ~ëÜíì= é~àíçÜÉí= íÛá
Ä~ëÜâçÜÉí= òçåØë= ëØ= ãáåáJ
pÜÉåÖÉåáíI= åàØ= åáëãØ= âàç= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã=Éâçåçãáâ=ê~àçå~äI
èØ= ØëÜíØ= ëÜé~ääìê= åÖ~= pÉêÄá~I
pÜèáéØêá~= ÇÜÉ= j~èÉÇçåá~= É
sÉêáìíI=åØ=íÉíçê=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êK

^íØÄçíØ= hçëçî~= É= â~
âìåÇØêëÜíì~ê= éàÉëØã~êêàÉå= åØ
íØK= d~íáëÜãØêá~= É= âêóÉãáåáëíêáí
eçíá= èØ= íØ= ÜóàØ= åØ= òçåØå= É= äáêØ
ÉâçåçãáâÉI= íØ= éêçéçòì~ê= åÖ~
pÉêÄá~=ØëÜíØI=éç=~ëÜíìI=åàØ=Ö~Äáã
á=ã~ÇÜÒI= â~= íÜØåØ=hçåàìÑÅ~I=éØê

íØ= ëÜíì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= ØåÇØêê= É
pÉêÄáëØ= éØê= í~= ÜÉèìê= âìÑáêáå= åØ
ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=é~=É
åàçÜìê=hçëçîØåÒK
hçåàìÑÅ~=é~ê~ä~àãØêçá= Ü~é~=éØê
ãçÅáçå=éØê= êêØòáãáå=É=nÉîÉêáëØ
ëØ=hçëçîØëK

LV-ja: Marrëveshja e Uashingtonit 
shkel Kushtetutën
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jfqolsf`¦I=U= peq^qlo EboF=J
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉI= êÉëéÉâíáîáëÜí
^ÖàÉåÅá~= éØê= oÉÖàáëíêáã
`áîáäI= åàçÑíçå= èóíÉí~êØí= É
hçãìåØë= ëØ=jáíêçîáÅØëI= ëÉ

à~åØ= éÉòìääì~ê= éØêâçÜØJ
ëáëÜí= ëÜØêÄáãÉí= éØê= îìä~
~éçëíáäÉLîÉêáÑáâìÉëÉ= åØ
âØíØ= âçãìåØK= ̂ êëóÉà~= É
âØíáà= éÉòìääáãá= ØëÜíØ= éØê
ëÜâ~â= íØ= éØêâÉèØëáãáí= íØ

ÖàÉåÇàÉë= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ÇÜÉ
ÇóëÜáãáí= íØ= áåÑÉâíáãáí= ãÉ
`çîáÇJNV= íØ=åàØêáí= éêÉà= òóêJ
í~êØîÉ= íØ= ^o`JëØ= åØ
jáíêçîáÅØI= éìåçåàØë= åØ
ëÉâíçêáå= éØê= îìä~= ~éçëíáäÉK

nóíÉí~êØí= É= hçãìåØë= ëØ
jáíêçîáÅØë= Çç= íØ= áåÑçêãçJ
ÜÉå=ãÉ= âçÜØ= ëÉ= âìê= Çç= íØ
êáÑáääçàØ= éìå~= åØ= âØíØ=
ëÜØêÄáãÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=jm_JëØK

Në Mitrovicë pezullohen përkohësisht shërbimet për vula apostile

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=U=peq^qlo J=jáåáëíêà~
É=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáí=â~
éêáíìê= íØ= ã~êíØå= åØ= í~âáã
âçåëíáíìáî= ~åØí~êØí= É= Öêìéáí
éìåìÉë=éØê=ëÜåÇØêêáã=åØ=ãìòÉ
íØ= áëÜJ_ìêÖìí= íØ= mêáëÜíáåØëK= kØ
í~âáã= ãáåáëíêà~= aìãëçÜá= ì
ëÜéêÉÜ= É= äìãíìê= èØ= åØ
ã~åÇ~íáå=É=îÉí=ëá=ãáåáëíêÉ= áëÜJ
_ìêÖì= á= mêáëÜíáåØë= Ñáääçá
éêçÅÉÇìê~í= É= ëÜåÇØêêáãáí= åØ
ãìòÉK=_ìêÖì=á=mêáëÜíáåØë=áëÜíÉ
îÉåÇá= âì= ëÜìãØ= ÑáÖìê~= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= îÉåÇáí= íçåØ
à~åØ= ÄìêÖçëìê= É= éÉêëÉâìíì~ê
éçäáíáâáëÜíI= éê~åÇ~à= ëÜåÇØêêáãá
á= íáà= åØ= ãìòÉ= ØëÜíØ= á

ÇçãçëÇçëÜØã= éØê= âìàíÉëØå
íçåØ=âçäÉâíáîÉ=ÇÜÉ=éØê=åàçÜàÉå
É=âçåíêáÄìíáí=íØ=ëÜìãØ=åàÉêØòîÉ
åØ=hçëçîØÒI=â~=íÜØåØ=aìãçëÜáK
^àç=â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= íê~ëÜØÖáãá~
âìäíìêçêÉ= É= ëÜéáêíØêçêÉ= ÇÜÉ
êì~àíà~=É=âìàíÉëØë=âçäÉâíáîÉ=à~åØ
éêáçêáíÉíÉ= âó´É= íØ=jáåáëíêáëØ= ëØ
hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáíK=
kÇØêíÉë~= åØ= íØ= ~êÇÜãÉå=Çç= íØ
ãÉå~ñÜçÜÉí= ÇÜÉ
~ÇãáåáëíêçÜÉí=åÖ~=jhopJà~=ãÉ
Ñìåâëáçåáå=ãìòÉK=dà~íØ=í~âáãáí
~åØí~êØí=É=Öêìéáí=éìåìÉë=íÜ~åØ
ëÉ= Çç= íØ= ~åÖ~òÜçÜÉå
ã~âëáã~äáëÜí= ÇìâÉ= é~ëìê= åØ
âçåëáÇÉê~íØ= åÇàÉëÜãØêáåØ= É
´ØëÜíàÉëI= âçãéäÉâëáíÉíáå= É
åÇØêíÉëØëI= ëá= ÇÜÉ= ~ëéÉâíáå
ëÜçèØêçê=ÇÜÉ=Üáëíçêáâ=íØ=ë~àK

Dumoshi takon anëtarët e grupit punues për
shndërrim në muze të ish-Burgut të Prishtinës

mofpeqfk¦I= U= peq^qlo EboF= J
jáåáëíêà~= É= hìäíìêØëI= oáåáëØ
ÇÜÉ=péçêíáíI=säçê~=aìãçëÜáI=â~
éêáíìê= íØ= ã~êíØå= åØ= í~âáã
ÇêÉàíçêáå= É= nhhJëØI= ^êÄÉå
wÜìêâì= ÇÜÉ= ~åØí~êØí= É= êáåà= íØ
hØëÜáääáí= aêÉàíìÉë= íØ= nÉåÇêØë
háåÉã~íçÖê~ÑáâÉ=íØ=hçëçîØëK
hØëÜáääá= aêÉàíìÉë= á= nÉåÇêØë
háåÉã~íçÖê~ÑáâÉ=íØ=hçëçîØë=â~
âØíØ= éØêÄØêàÉW= ^êÄåÉëÜ~
dê~ÄçîÅáX= gÉíçå=wçÖà~åáX=iì~å

a~â~X= iáåÇ~= pÜ~ä~= ÇÜÉ= _ìêáã
oÉ´áÅ~I= éØêÑ~èØëìÉë= á= jhopJ
ëØK
dà~íØ= âØíáà= í~âáãá= ãáåáëíêà~
aìãçëÜá= á= åàçÑíçá= ~åØí~êØí= É
êáåà= íØ= âØëÜáääáí= ÇêÉàíìÉë= éØê
ÖàÉåÇàÉå= ~âíì~äÉ= íØ
âáåÉã~íçÖê~ÑáëØ= ëá= ÇÜÉ= éØê
ëÑáÇ~í= åØéØê= íØ= Åáä~í= éç= â~äçå
~âíì~äáëÜí= nhhJà~K= ^àç= â~
íÜØåØ= ëÉ=jáåáëíêá~= É= hìäíìêØëI
oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáí= Çç= íØ

éØêâê~ÜØ=åØ=î~òÜÇáãØëá=nhhJ
åØ=ëá=åÖ~=~å~=éêçÑÉëáçå~äÉI=éç
~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åÖ~=~àç=Ñáå~åÅá~êÉK
mç= åØ= í~âáã= ì= Çáëâìíì~= ÉÇÜÉ
éØê=äáÖàáå=É=êá=íØ=nhhJëØ=á=Åáäá=ëØ
ëÜéÉàíá= Çç= íØ= â~äçàØ= åØ= èÉîÉêá
éØê=~éêçîáãK
aêÉàíçêá= á= nhhJëØI= ^êÄÉå
wÜ~êâìI= á= ìêçá= ~åØí~êØí= É= êáåà
ÇÜÉ= á= åàçÑíçá= éØê= éìåØå= ÇÜÉ
ëÑáÇ~í= åØéØê= íØ= Åáä~í= Çç= íØ
â~äçàåØK=

Emërohet këshilli 
i ri i QKK-së

GRUPI PUNUES ME VENDIM TË MINISTRES KA KËTË PËRBËRJE:

Vjollca Aliu, drejtoreshë e Departamentit të Trashëgimisë në rolin e kryesueses.
Ndërkaq në rolin e anëtarëve:
Profesor Luan Mulliqi, anëtar korrespodent i Akademisë;
Bislim Zogaj, drejtor i AMKMK-së;
Xhavit Loshaj, këshilltar i ministrit të Drejtësisë;
Hydajet Hyseni, kryetar i Shoqatës së të Burgosurve Politikë të Kosovës;
Meriman Braha, drejtor ekzekutiv i Shoqatës së të Burgosurve Politikë të Kosovës;
Fikrije Berisha, zyrtare e Agjencisë së Arkivave të Kosovës dhe
Hagji Ademi, Instituti i Historisë dhe
Ajshe Kamberi, MPB.

mofpeqfk¦I=U=peq^qlo EboF=J
hØëÜáääá=pÜíÉíØêçê=á=j~íìêØë
EhpÜjF=â~=ãÄ~àíìê=íØ=ã~êíØå
í~âáãáå=É=ê~ÇÜØëI=åØ=íØ=Åáäáå
ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê=éØê=~Ñ~íáå=É
ÇóíØ=íØ=j~íìêØë=pÜíÉíØêçêÉ
OMOM=ÇÜÉ=ØëÜíØ=îÉåÇçëìê=èØ
Ç~í~=NM=íÉíçê=OMOM=íØ=àÉíØ=Çáí~=É
ãÄ~àíàÉë=ëØ=qÉëíáí=íØ=j~íìêØë
éØê=~Ñ~íáå=É=ÇóíØK=
hêóÉí~êá=á=hpÜjJëØI=dØòáã
_ÉêáëÜ~I=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åÖ~
Ç~í~=NRJOQ=ëÜí~íçê=ã~íìê~åíØí
É=ãÄÉíìê=éØê=~Ñ~íáå=É=ÇóíØ=Çç
íØ=ãìåÇ=í~=é~ê~èÉëáå=íÉëíáåI
êÉòìäí~íÉí=É=íØ=Åáäáí=Çç=íØ=ÄØÜÉå

éìÄäáâÉ=ãØ=NS=íÉíçê=OMOMK=^á=â~
íÜÉâëì~ê=ëÉI=ãØ=é~ëI=åÖ~=Ç~í~
NVJON=íÉíçê=Çç=íØ=àÉíØ=~Ñ~íá=á
~åâÉë~îÉI=êÉòìäí~íÉí=É=íØ=Åáä~îÉI
é~ë=ëÜèóêíáãáíI=Çç=íØ=éìÄäáâçJ
ÜÉå=ãØ=OP=íÉíçêI=éØê=í~
ëÜØåì~ê=âØëÜíì=éØêÑìåÇáãáå=É
ÖàáíÜØ=éêçÅÉëáí=íØ=ã~íìêØë
ëÜíÉíØêçêÉ=éØê=âØíØ=îáíK=
kØ=~Ñ~íáå=É=é~êØ=íØ=ã~íìêØë
ëÜíÉíØêçêÉ=íÉëíáå=É=â~åØ=â~äì~ê
NT=NMR=åñØåØë=åÖ~=OR=PSO=ë~
â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=íÉëíI
åÇØêë~=éØê=U=ORT=ã~íìê~åíØ
ãÄÉíÉí=ëá=ãìåÇØëá=ÉÇÜÉ=~Ñ~íá=á
ÇóíØ=á=éêçîáãáí=íØ=ã~íìêØëK

Testi i maturës,
afati i dytë, 

do të mbahet
më 10 tetor
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= U= peq^qlo J=dà~íØ= OQ
çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå
É= jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ
åØ= fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ
hçëçîØë= EfhpÜmhFI= ãÉ
ãÉíçÇØå= oqJm`o= ÇÜÉ= åØ
ä~Äçê~íçêØí= éêáî~íØI= à~åØ
íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= QUN= ãçëíê~= íØ
ã~êê~= åÖ~= pÜphrhJà~= ÇÜÉ
Öàìêãáãá= á= âçåí~âíÉîÉ= íØ
ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ
êÉòìäíçàåØ=VT=ê~ëíÉ=éçòáíáîÉ=ãÉ
`çîáÇJNVK=
_êÉåÇ~= OQ= çêØîÉ= åìâ= à~åØ
ê~éçêíì~ê= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉë= ãÉ
`çîáÇK=
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= NQ= PMN= ê~ëíÉ= åÖ~= RQ= VOQ
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ
îáêìë=ÇÜÉ=RSU=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK==

dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= NPV= é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= NM= TUO= ê~ëíÉI= âìêëÉ
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= O
VRNK=
o~ëíÉí=éçòáíáîÉ=ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ
íØ= ÑìåÇáí= à~åØ= åÖ~W= âçãìå~
mêáëÜíáåØ= OT= ê~ëíÉI= âçãìå~
dàáä~å=U= ê~ëíÉI=âçãìå~=häáåØ=U
ê~ëíÉI= âçãìå~= mÉàØ= U= ê~ëíÉI
âçãìå~= dà~âçîØ= R= ê~ëíÉI
âçãìå~= sìëÜíêêá= R= ê~ëíÉI
âçãìå~= aêÉå~ë= Q= ê~ëíÉI
âçãìå~=cìëÜØ=hçëçîØ=Q= ê~ëíÉI
âçãìå~= jáíêçîáÅØ= Q= ê~ëíÉI
âçãìå~= lÄáäáè= Q= ê~ëíÉI
âçãìå~= aÉ´~å= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= h~ãÉåáÅØ= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= iáéà~å= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= mçÇìàÉîØ= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= mêáòêÉå= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= o~ÜçîÉÅ= O= ê~ëíÉI

âçãìå~=sáíá=O=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=ãÉ=åÖ~
åàØ=ê~ëí=âçãìå~í=cÉêáò~àI=e~åá=á
bäÉòáíI= pÜíáãÉI= pâÉåÇÉê~àI
pìÜ~êÉâØ=ÇÜÉ=wìÄáå=mçíçâK
pÜØêÄáãá= péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ
råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë
EpÜphrhF= â~= åàçÑíì~ê= éç= âØíØ
ÇáíØ=ëÉ=åØ=áåëíáíìÅáçåÉí=éìÄäáâÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ= hçëçîØ
~âíì~äáëÜí= à~åØ= íØ= ëÜíêáêØ= PSO
é~ÅáÉåíØI= éêÉà= íóêÉ= ORT= à~åØ= íØ
éêÉâìê=ãÉ=`çîáÇJNVK
kØ=ê~éçêíáå=Çáíçê=íØ=pÜphrhJëØ
ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=Öà~ëÜíØ=é~ÅáÉåíØ
à~åØ= åØ= êÉëéáê~íçêØI= NU= à~åØ
ÇìâÉ= ì= íê~àíì~ê= ãÉ=ã~âáå~í= É
ÑêóãØã~êêàÉë= `m^mI= âìêëÉ= OPQ
íØ= íàÉêØ= à~åØ= åØ
çâëáÖàÉåçíÉê~éáK
hçëçî~=â~=ÖàáíÜëÉà=TMM= ëÜíêÉíØê
åØ= nÉåÇêØå= häáåáâÉ
råáîÉêëáí~êÉ=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=åØ
ëéáí~äÉí=ê~àçå~äÉK

Zemaj: Nuk do të zbehet
përkushtimi im dhe 

i personelit mjekësor në
luftë me pandeminë

jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ
hçëçî~= ëçí= éç= ëÜØåçå= òÉêç
ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉîÉ=íØ=é~ÅáÉåíØîÉ
íØ= áåÑÉâíì~ê=ãÉ=`çîáÇJNVK=kàØ
ä~àã= èØ= é~ÇóëÜáã= å~= ÄØå= íØ
åÇáÜÉãá=ãáêØI=éçê=~ëëÉëá=èØ=í~

òÄÉÜØ= éØêâìëÜíáãáå= íáã= ëá
ãáåáëíØêI= ~ë= íØ= éÉêëçåÉäáí
ãàÉâØëçê= ÇÜÉ= íØ= íØ= ÖàáíÜØ
~âíçêØîÉ= íØ= íàÉêØ= íØ=éØêÑëÜáêØ=åØ
äìÑíØå=ãÉ=é~åÇÉãáåØÒI=â~=íÜØåØ
wÉã~àI= á= Åáäá= íØ= ã~êíØå= â~
èØåÇêì~ê=åØ=èóíÉíáå=É=häáåØëI=âì
ØëÜíØ=í~âì~ê=ãÉ=âêóÉí~êáå=wÉåìå
bäÉò~àK
wÉã~à=â~=îáòáíì~ê=ÉÇÜÉ=nÉåÇêØå
hêóÉëçêÉ= íØ=jàÉâØëáëØ=c~ãáäà~êÉ
åØ=âØíØ=âçãìåØI=âì=ãÉ=ÇêÉàíçêáå
É= âØë~à= èÉåÇêÉI= ^åíçå= pÜää~âìI
â~åØ= ÄáëÉÇì~ê= éØê= ëÜèÉíØëáãÉí
èØ= â~= âêáàì~ê= âó= îáêìëI= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= ëáíì~íØë= ëá= ÇÜÉ
éØê=éêçàÉâíÉí=èØ=Çç=íØ=êÉ~äáòçàåØ
åØ=íØ=~êÇÜãÉåK=hàç=nhjc=Çç=í~
âÉíØ= éØêâê~ÜàÉå= íáãÉI= Çç= íØ
ãÄØëÜíÉíÉå=éêçàÉâíÉ=íØ=Å~âíì~ê~
É= Çç= íØ= çÑêçÜÉí= åÇáÜãØ= éØê
éØêãáêØëáãáå= É= ëÜØêÄáãÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉK= b= Ñ~äØåÇÉêçî~
ëí~Ñáå= ãÉå~ñÜìÉë= ÇÜÉ
éÉêëçåÉäáå= ëÜØåÇÉíØëçê= éØê
éØêâìëÜíáãáå= ÇÜÉ= éìåØå= É
é~äçÇÜìê= èØ= à~åØ= ÇìâÉ= ÄØêØ= åØ
âØíØ=âçÜØ=íØ=îØëÜíáêØÒI â~= íÜØåØ
wÉã~àK

Asnjë viktimë nga Covidi 
gjatë 24 orëve në Kosovë

mofpeqfk¦I= U= peq^qlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë
E^^hFI=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=â~
éêáíìê= íØ= ã~êíØå= åØ= í~âáã
~ãÄ~ë~Ççêáå=É=jÄêÉíØêáëØ=ëØ
_~ëÜâì~êI= káÅâ= ^ÄÄçíK
e~ê~Çáå~à= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê

~ãÄ~ë~Ççêáå=^ÄÄçí=éØê=âçåJ
íêáÄìíáå=É=î~òÜÇìÉëÜØã=ÇÜÉ
íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜØã= èØ= â~
ÇÜØåØ=_êáí~åá~=É=j~ÇÜÉ=éØê
äáêáåØI= é~î~êØëáåØ= ÇÜÉ= òÜîáäJ
äáãáå= É= hçëçîØëK= _áëÉÇì~ã
éØê= íØ= ÖàáíÜ~= íÉã~í= èØ= ëçí= É
êêÉíÜçàåØ= hçëçîØåI= éØê

ÄáëÉÇáãÉíI= ëáÖìêáåØI= éØê
âêáòØå=ãÉ=é~åÇÉãáåØI=òÜîáäJ
äáãáå=Éâçåçãáâ=É=ëçÅá~ä=ÇÜÉ
éØê= íÉã~= íØ= íàÉê~K= hçëçî~
ØëÜíØ=ãÉ= Ñ~í=èØ=â~=åàØ=îÉåÇ
íØ=íáääØ=ãáâ=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíØëÒI
â~= íÜØåØ= e~ê~Çáå~à= é~ë
í~âáãáíK

Haradinaj: Kosova është me fat që ka një vend mik si Mbretëria e Bashkuar

^ìíçêáíÉíÉí=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=åØ=hçëçîØ=åìâ=â~åØ
êÉÖàáëíêì~ê=~ëåàØ=îáâíáãØ=ãÉ=`çîáÇJNV=åØ=
OQ=çêØí=É=ÑìåÇáíK=kÖ~=íÉëíáãá=á=QUN=ãçëíê~îÉI
VT=é~ÅáÉåíØ=â~åØ=êÉòìäíì~ê=éçòáíáîØ=ãÉ=
`çîáÇJNVK=fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíáí
mìÄäáâ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ
ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ=NPV=é~ÅáÉåíØK=jÉ=âØíç=ëÜáÑê~I
åìãêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=éêÉâìêîÉ=ãÉ=
`çîáÇ=åØ=hçëçîØ=~êêáå=åØ=NQ=PMN

jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ëØ=ëÜéÉàíá=Çç=íØ=ÄØÜÉí=êÉ~äáíÉí
Ñìåâëáçå~äáòáãá= á= péáí~äáí= íØ
mçÇìàÉîØë= ÇÜÉ= åÇØêíáãÉí
ëÜíÉëØ= ëáé~ë= éä~åJéêçàÉâíáíK
pØ= ëÜéÉàíá= Çç= íØ= ÄØÜÉí
êÉ~äáíÉí= Ñìåâëáçå~äáòáãá= á
péáí~äáí= íØ= mçÇìàÉîØë= ÇÜÉ
åÇØêíáãÉí=ëÜíÉëØ=ëáé~ë=éä~åJ
éêçàÉâíáíI= éØê= âØíØ= ë~éç
ÄáëÉÇì~ã= ãÉ= ^Öáã= sÉäáìåI
ãáåáëíØê= á= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ= kÉñÜãá
oìÇ~êáåI= åØåâêóÉí~ê= á
mçÇìàÉîØëK= dà~íØ= í~âáãáí= íØ
ëçíØã= éØê= âØíØ= éêçàÉâí
Éä~Äçêì~ã=åØ=ÜçääØëá=ëÉ=ëá=íØ
Ñìåâëáçå~äáòçÜÉí=é~=îçåÉë~I=á
Åáäá=ØëÜíØ=á=Ä~òì~ê=åØ=åÉîçà~í
ÇÜÉ= âØêâÉë~í= É= âØë~à
âçãìåÉÒI=â~=íÜØåØ=wÉã~à=é~ë

í~âáãáíK=^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
åØ= âØíØ= í~âáã= â~åØ= Ñçäìê
ÉÇÜÉ= éØê= éêáçêáíÉíÉí= ~âíì~äÉ
íØ= èÉîÉêáëàÉë= ëØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= èÉåÇêçêÉ= ÇÜÉ
äçâ~äÉI= éØê= ëáíì~íØå
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= ëá= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜáãáå= åØ=hçãìåØå= É
mçÇìàÉîØëK= wÉã~à= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ=ãÉ=jáåáëíêáåØ= É
mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉ=ëá=ÇÜÉ
ãÉ=~ìíçêáíÉíÉí=É=hçãìåØë=ëØ
mçÇìàÉîØë=â~åØ=âççêÇáåáã=íØ
ë Ü â Ø ä è ó É ë Ü Ø ã
åÇØêáåëíáíìÅáçå~äK= pØ
Ä~ëÜâì= ÉÇÜÉ= ãÉ= ~âíçêØí= É
íàÉêØ= éç= ~åÖ~òÜçÜÉãá
ã~âëáã~äáëÜí=éØê=í~=íÉàâ~äì~ê
ëáíì~íØå= É= é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ
éØê= íÛá= êÉ~äáòì~ê= éêçàÉâíÉí= É
é~ê~é~ê~ÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
wÉã~àK

Së shpejti 
do të bëhet realitet

funksionalizimi 
i Spitalit të
Podujevës
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mofpeqfk¦I= U= peq^qlo EboF= J
aêÉàíçêá= á= mØêÖàáíÜëÜØã= á
^Çãáåáëíê~íØë= q~íáãçêÉ= íØ
hçëçîØëI=fäáê=jìêíÉò~àI=â~=éêáíìê
íØ= ã~êíØå= åØ= í~âáã= ìK= ÇK
ÇêÉàíçêáå= É= açÖ~åØë= ëØ
hçëçîØëI= fÄê~Üáã= uÜ~â~I= ãÉ

Ä~ëÜâØéìåØíçêØí=É=íáàK=
nØääáãá= á= âØíáà= í~âáãá= áëÜíÉ
Çáëâìíáãá= á= î~òÜÇáãáí= íØ
Ä ~ ë Ü â Ø é ì å á ã á í
åÇØêáåëíáíìÅáçå~ä=åØ=~âíáîáíÉíÉí
É= éØêÄ~ëÜâØí~= éØê= äìÑíáãáå= É
ÉâçåçãáëØ=àçÑçêã~äÉ=âìI=îÉ´=íØ

íàÉê~ëÜI= Öà~íØ= âØíáà= í~âáãá
ÇêÉàíçêØí= É= Çó= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
âêóÉëçêÉ= íØ= íØ= Üóê~îÉ= ÑçäØå
ÉÇÜÉ= éØê= åÇáâáãáå= É
ÇÉêáí~åáëÜØã= íØ= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= åØ= éÉêÑçêã~åÅØå= É
âØíóêÉ=Çó= áåëíáíìÅáçåÉîÉI=É=Åáä~

åØ= ã~ëØ= íØ= ã~ÇÜÉ= â~= ÖçÇáíìê
ÉâçåçãáåØ= É= îÉåÇáí= íçåØ= ÉI= ëá
êêàÉÇÜçàØI=ÇÉêá=ãØ=í~åá=â~=êØåáÉ
íØ= íÜÉâëì~ê= íØ= è~êâìääáãáí= íØ
ÄáòåÉëÉîÉI= ëá= ÇÜÉ= é~ÖÉëØë= ëØ
ÇÉíóêáãÉîÉ= í~íáãçêÉ= ÇÜÉ
ÇçÖ~åçêÉK=

aêÉàíçêØí= É= Çó= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
íÜÉâëì~å= êØåÇØëáåØ= É
î~òÜÇáãáí= íØ=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ëá
ÇÜÉ=âççêÇáåáãáå=É=~âíáîáíÉíÉîÉ
ãÉë=Çó=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=âêóÉëçêÉ
éØê= ãÄìëÜàÉå= É= ÄìñÜÉíáí= íØ
ëÜíÉíáíK

ATK-ja dhe Dogana vazhdojnë bashkëpunimin
për koordinimin e aktiviteteve të përbashkëta

mêáëÜíáåØI= U= ëÜí~íçê= J= iìÑíáãá= á
åÇçíàÉë= ëØ= ãàÉÇáëáí= ØëÜíØ= âó´
éØê= éØêãáêØëáãáå= É= ëÜØåÇÉíáí
ÇÜÉ= ãáêØèÉåáÉë= ëØ= èóíÉí~êØîÉ
åØ= bîêçéØI= îÉ´~åØêáëÜí= éØê
ÖêìéÉí=É=åÇàÉëÜãÉ=ëá=ÑØãáàØíI=íØ
ãçëÜì~êáí= ÇÜÉ= åàÉêØòáí= ãØ= íØ
î~êÑØêI= â~= åàçÑíì~ê= ^ÖàÉåÅá~
bîêçéá~åÉ=É=jàÉÇáëáí=Ebb^FK=
kÇçíà~=É=ãàÉÇáëáí=ì=éØêãÉåÇ=ëá

ëÜâ~âí~êÉ= É= NP= éØê= èáåÇ= íØ
îÇÉâàÉîÉ= åØ= bîêçéØI= ÇìâÉ
âçåíêáÄì~ê= åØ= ëØãìåÇàÉ
àçåÖàáíØëÉ=íØ=íáää~=ëá=â~åÅÉêá=ÇÜÉ
ëØãìåÇàÉí=É=òÉãêØëK
säÉêØëáãá= á= bb^JëØ= éØê
ëÜØåÇÉíáå=ÇÜÉ=ãàÉÇáëáå=îìêá=åØ
ÇìâàÉ= ëÉ= åÇçíà~= É= ~àêáí= áëÜíÉ
Ñ~âíçêá= âêóÉëçê= á= ãàÉÇáëáí= èØ
åñáí=ëØãìåÇàÉíÒK

jÄá= QMM= MMM= îÇÉâàÉ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ=́ Çç=îáí=åØ=_b=à~åØ
é~ëçàØ= É= åÇçíàÉë= ëØ= ~àêáíI= íÜ~
~ÖàÉåÅá~= ãÉ= Ä~òØ= åØ
hçéÉåÜ~ÖØI=ÇìâÉ=îØåØ=åØ=ÇìâàÉ
äáÇÜàÉí= ãÉ= ëØãìåÇàÉí= É
ÑêóãØã~êêàÉë= ÇÜÉ
â~êÇáçî~ëâìä~êÉK=
bÇÜÉ= òÜìêã~= åØ= ãàÉÇáë= â~
åÇØêäáÇÜàÉ= ãÉ= ´ØëÜíàÉ= íØ

ëÜìãí~=ëÜØåÇÉíØëçêÉI=éØêÑëÜáêØ
ëØãìåÇàÉí= É= òÉãêØëI= ã~ÇàÉ
ÉÇÜÉ=îÇÉâàÉå=É=é~ê~âçÜëÜãÉK
bâëéçòáãá= ~Ñ~íÖà~íØ= åÇ~à
òÜìêãØë= ãàÉÇáëçêÉ= ëÜâ~âíçå
êêÉíÜ= NO= MMM= îÇÉâàÉ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ=´Çç=îáí=åØ=ê~àçåáå
bîêçéá~åI=â~=åàçÑíì~ê=bb^I=ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ëÉ= íê~åëéçêíá= êêìÖçê
áëÜíÉ= åàØ= Äìêáã= âêóÉëçê= á

òÜìêãØëI=íê~åëãÉíçå=am^K
^ìíçêà~= âêóÉëçêÉ= É= ê~éçêíáíI
`~íÜÉêáåÉ=d~åòäÉÄÉåI=â~= íÜØåØ
ëÉ= ëÜìãØ= ëØãìåÇàÉ= âêçåáâÉ= àç
îÉíØã= èØ= òîçÖØäçàåØ
àÉíØÖà~íØëáåØ=ÇÜÉ=ÅáäØëáåØ=É=àÉíØë
ëØ= é~ÅáÉåíáíI= ~íç= ÖàáíÜ~ëÜíì
é~ê~èÉëáå=åàØ=Ä~êêØ=éØê=Ñ~ãáäàÉí
É= íóêÉI= âçãìåáíÉíÉí= ÇÜÉ
ëáëíÉãáå=ëÜØåÇÉíØëçêK

Ndotja e mjedisit shkakton 13 për qind të
vdekjeve në Evropë
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mofpeqfk¦I= U= peq^qlo J hçëçî~
ÇÜÉ= pÉêÄá~= â~åØ= åØåëÜâêì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= åçêã~äáòáã
Éâçåçãáâ= åØ= pÜíØéáåØ= É
_~êÇÜØI= åØ= âì~ÇØê= íØ= ëØ= ÅáäØëI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ~ãÉêáâ~åØíI
é~ê~ëÜáÜÉí= Ü~êíáãá= á= åàØ
ëíìÇáãá= íØ= ÑáòáÄáäáíÉíáí= ãÉ
èØääáã= íØ= éØêÇçêáãáí= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= íØ= iáèÉåáí= íØ
ràã~åáí= ëá= ÑìêåáòìÉë= á= ëáÖìêí= á
ìàáí= ÇÜÉ= ÉåÉêÖàáëØK= hàç
ã~êêØîÉëÜàÉ= ì= åØåëÜâêì~= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíá= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= á
pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇ~ê= sì´áèI= åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ= ãØ= Q
ëÜí~íçêK
iáèÉåá= á= ràã~åáí= ØëÜíØ= ãØ= á
ã~ÇÜá=åØ=hçëçîØI=á=Åáäá=ëÜíêáÜÉí
åØ= îÉêáJéÉêØåÇáã= íØ= îÉåÇáíI
âçåâêÉíáëÜí= åØ= hçãìåØå= É
wìÄáå= mçíçâìíI= âçãìåØ= âàç= É
Ä~åì~ê= ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉK= hó
äáèÉå= â~= ëáéØêÑ~èÉ= éêÉà= NNKV
âáäçãÉíê~ëÜ= â~íêçêØ= EåÖ~= íØ
Åáä~í= VKO= âáäçãÉíê~= â~íêçêØ= åØ
íÉêêáíçêáå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= OKT
âáäçãÉíê~= åØ= íÉêêáíçêáå= É
pÉêÄáëØF= ÇÜÉ= PTM= ãáäáçåØ= âìÄ
ìàØK
mÉåÇ~= É= ràã~åáí= ØëÜíØ
åÇØêíì~ê= ãáÇáë= îáíÉîÉ= NVTMJ
NVUQK= eáÇêçÅÉåíê~äá= éêçÇÜçå
PR= ãÉÖ~î~í= éØê= çêØ= ÉåÉêÖàá

ÉäÉâíêáâÉI= âìêëÉ= â~å~äá= fÄØêJ
iÉéÉåÅ= ØëÜíØ= QV= âáäçãÉíê~= á
Öà~íØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= åÇØêíì~ê= ãÉ
ÑçåÇÉ=íØ=ÄìñÜÉíáí=íØ=hçëçîØëK
h~å~äá= fÄØê= J= iÉéÉåÅá= â~äçå
åØéØê= íÉêêáíçêáå= É= éÉëØ
âçãìå~îÉ= J= wìÄáå= mçíçâI
jáíêçîáÅØI= sìëÜíêêáI= lÄáäáèI
mêáëÜíáåØI=ÇìâÉ=â~äì~ê=åØéØê=PP
îÉåÇÄ~åáãÉ= êìê~äÉ= ÇÜÉ= Çó
èóíÉíÉK=hó=äáèÉ=ãÉå~ñÜçÜÉí=åÖ~
åÇØêã~êêà~= ÜáÇêçÉâçåçãáâÉ
fÄØêJiÉéÉåÅÒ= ãÉ= ëÉäá= åØ
mêáëÜíáåØI= åØ= éêçåØëá= íØ
nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëK
hêóÉëÜÉÑá= ÉâòÉâìíáî= á= âØë~à
åÇØêã~êêàÉàÉI= _Éê~í= iìëÜí~âìI
åØ= åàØ= ÄáëÉÇØ= éØê= o~Çáçå
bîêçé~= É= iáêØÒ= íÜ~= ëÉ= iáèÉåá= á
ràã~åáí= ØëÜíØ= åØ= éêçåØëá= íØ
fÄØêJiÉéÉåÅáí=ÉÇÜÉ=åØ=éàÉëØå=É
hçëçîØë= ÇÜÉ= éàÉëØå= É
oÉéìÄäáâØëI=ÇÜÉ=éØê=âØíØ=íÜçíØ
~áI= ÉâòáëíçàåØ= ÇçâìãÉåíÉí= É
åÉîçàëÜãÉK= kÉ= Çç= íÛá= ã~êêáã
íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇáãÉí=ãÉ=ÄçêÇáå=É
ÇêÉàíçêØîÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=Ç~äáã=ãÉ
åàØ= âçåâäìòáçå= âçåâêÉí= ë~= á
éØêâÉí=âØë~à=´ØëÜíàÉàÉK=^âëáçå~ê
NMM= éØê= èáåÇ= ØëÜíØ= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=~í~=á
â~åØ= íØ= ÇêÉàí~í= ãÄá= åÉÒI= íÜ~
iìëÜí~âìK
hó= äáèÉ= ~êíáÑáÅá~ä= Ñìêåáòçå= ãÉ
ìàØ= íØ= éáàëÜØã= ìàØëàÉääØëáå= É

jáíêçîáÅØë= ÇÜÉ= ~íØ= íØ
mêáëÜíáåØëI= âìêëÉ= ãÉ= ìàØ= íØ
é~éØêéìåì~êI= íÜçíØ= iìëÜí~âìI
Ñìêåáòçå= hçêéçê~íØå
båÉêÖàÉíáâÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
âçãé~åáåØ=kÉï`ç=cÉêêçåáâÉäá
èØ= ÖàÉåÇÉí= åØ= aêÉå~ëI= åÇØêë~
éØê= ìàáíàÉ= Çáë~= ê~àçåÉ= íØ
hçëçîØëK
kÇêóëÜÉI= éàÉëØã~êêØëáí= åØ
Éâáéáå= É= åÇØêíáãáí= íØ= âØíáà
äáèÉåá= É= èì~àåØ= ~ÄëìêÇÉ
ã~êêØîÉëÜàÉåI= âì= íÜìÜÉí= éØê
éØêÇçêáã= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= íØ
äáèÉåáíÒK
e~äáã= dàÉêÖàáòáI= á= Åáäá= â~= èÉåØ
éàÉëØ= É= éêçàÉâíáí= åØ= îáíÉí= ÛTMI
íÜçíØ=ëÉ=âó=éêçàÉâí=åØ=~íØ=âçÜØ
ØëÜíØ= åÇØêíì~ê= ãÉ= âêÉÇá= åÖ~
_~åâ~=_çíØêçêÉI=éØê= íØ=ÅáäØå=â~
Ö~ê~åíì~ê= ëÜíÉíá= á= áëÜJ
gìÖçëää~îáëØI= âìêëÉ= çÄäáÖáãÉí
ÇÜÉ= ã~êêØîÉëÜàÉí= á= â~åØ
åØåëÜâêì~ê=åàØëáíØ= ÑÉÇÉê~äÉI=åØ
âØíØ= ê~ëí= hçëçî~K= ^á= íÜçíØ= ëÉ
äáèÉåá= ØëÜíØ= åÇØêíì~ê= éØê
åÉîçà~í=É=èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØëK
¦ëÜíØ= ~ÄëìêÇÉ= èØ= íØ= é~ê~èáíÉí
ÉÇÜÉ=åàØ=é~äØ=íàÉíØêI=´Ñ~êØ=ØëÜíØ
pÉêÄá~K= jÉ= ÖàáíÜØ= ÇçâìãÉåíÉíI

ÖàáíÜØ= ÜáëíçêáåØ= É= åÇØêíáãáí= íØ
~íáà= â~é~ÅáíÉíáI= pÉêÄá~= åìâ= â~
âìêêÑ~êØ=íØ=ÇêÉàíÉ=íØ=ëÜÑêóíØòáãáí
çëÉ= íØ= ãÉå~ñÜáãáí= íØ= ~íáà
ëáëíÉãáK= kÇçëÜí~= Çç= íØ= âÉíØ
ëè~êáãÉ= ãØ= îçåØ= äáÇÜìê= ãÉ
âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉI= éçê= í~ëÜ= éØê
í~ëÜ= ØëÜíØ= ~ÄëìêÇÉK= ràá= åìâ
ãìåÇ= íØ= ëÜâçàØ= åØ= pÉêÄá= éØê
ëÜÑêóíØòáãK=pÉêÄá~=åìâ=ãìåÇ=í~
ëÜÑêóíØòçàØ= ìàáå= åØ= ãØåóêØ= íØ
éØêÄ~ëÜâØíK=^á=ØëÜíØ= á=ÇÉÇáâì~ê
éØê= åÉîçà~= íØ= hçëçîØëÒI= íÜ~
dàÉêÖàáòá= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØÒK
p~= á= éØêâÉí= iáèÉåáí= íØ= ràã~åáíI
âêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI=^îÇìää~Ü
eçíáI= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇá~= åÖ~=r~ëÜáåÖíçåáI= íÜ~= ëÉ
à~åØ= é~àíì~ê= èØ= íØ= ÄØÜÉí= åàØ
ëíìÇáã= á= ÑáòáÄáäáíÉíáí= åÖ~
aÉé~êí~ãÉåíá= á= båÉêÖàáëØ= íØ
pÜ_^JëØ= éØê= âØíØ= äáèÉK= mê~I
aÉé~êí~ãÉåíá= éØê= båÉêÖàá= á
pÜ_^JëØI= íØ= ÄØàØ= åàØ= ëíìÇáã= íØ
ÑáòáÄáäáíÉíáí= éØê= iáèÉåáå= É
ràã~åáí=éØê=ãØåóêØå=ëÉ=ëá=Çç=íØ
éØêÇçêÉí= ìàá= á= âØíáà= äáèÉåá= åØ= íØ
~êÇÜãÉåI=ëá=Äìêáã=ìàáíàÉ=ÇÜÉ=ëá
Äìêáã= ÉåÉêÖàáÉK=sÉíØã= â~èI= âàç

ØëÜíØ=É=îØêíÉí~=ë~=á=éØêâÉí=âØë~à
´ØëÜíàÉÒI=â~=íÜØåØ=eçíáK
kØ=~åØå= íàÉíØêI=åØ=wìÄáå=mçíçâ
â~=åàØ=åÇØêã~êêàÉ=åØ=éêçåØëá=íØ
pÉêÄáëØ= É= Åáä~= èìÜÉí=fÄ~êÒ= ÇÜÉ
ØëÜíØ= íÜÉãÉäì~ê= åØ= îáíáå= OMMO
ÇÜÉ=èØ=hçëçîØå=É=âçåëáÇÉêçå=íØ
é~äáÖàëÜãÉK=
sáíÉí= É= ÑìåÇáí= òóêí~êØ= åÖ~
_ÉçÖê~Çá= áåëáëíçåáå= íØ
éØêîÉíØëçàåØ= âØíØ= äáèÉI= ´â~
ØëÜíØ= âìåÇØêëÜíì~ê= ÑìèáëÜØã
åÖ~= ~ìíçêáíÉíÉí= òóêí~êÉ= åØ
hçëçîØK=
j~ÇàÉ= ãØ= U= ëÜí~íçê= OMNUI
éêÉëáÇÉåíá=á=pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇ~ê
sì´áèI=âáëÜíÉ=îáòáíì~ê=iáèÉåáå=É
ràã~åáí= Ed~òáîçÇØëFI= âì= âáëÜíÉ
íÜØåØ=ëÉ=ràã~åá=ØëÜíØ=åàØ=äáèÉ
ëÜìãØ=ãÉ=êØåÇØëá=ëá=éØê=ëÉêÄØí
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= éØê= ëÜèáéí~êØíÒK
^åÇ~àI= ëáé~ë= íáàI= ØëÜíØ= ãÉ
êØåÇØëá=èØ=íØ=ÖàÉåÇÉí=òÖàáÇÜàÉ=É
éê~åìÉëÜãÉ=éØê=íØ=Çóà~=é~äØíK
iáèÉåá=á=ràã~åáí=åÖ~=pÉêÄá~=ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá=sì´áè=áëÜíÉ=ÅáäØëì~ê=ëá
Äìêáã= ÇÜÉ= é~ëìêá= ÉâçåçãáâÉ
ëÉêÄÉI= ÖàØ= èØ= âìåÇØêëÜíçÜÉí
~ëÜéØê= åÖ~= ~ìíçêáíÉíÉí= åØ
mêáëÜíáåØK

Si do të përdoret në mënyrë të përbashkët
Liqeni i Ujmanit nga Kosova dhe Serbia?

mofpeqfk¦I= U= peq^qlo EboF= J= kØ
î~òÜÇØå=É=í~âáãÉîÉ=íØ=êêÉÖìääí~
âççêÇáåìÉëÉ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåìÉëÉ= ãÉ= ëÜçè~í~í= É
éêçÇÜìÉëîÉ=ÇÜÉ=íØ=áåÇìëíêáëØ=ëØ
éØêéìåìÉëîÉ= íØ= èìãØëÜíáíI
ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= í~âáãáå= É
ëØ= ã~êíØëI= éç= éìåçÜÉí
áåíÉåëáîáëÜí= ÇêÉàí= íÉàâ~äáãáí= íØ
ëÑáÇ~îÉ= ãÉ= íØ= Åáä~í= éç
Ä~ää~Ñ~èçÜÉí=ëÉâíçêá=á=èìãØëÜíáí
åØ= îÉåÇáå= íçåØ= ëá= êÉòìäí~í= á
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK
mêçÇÜìÉëáí= ÇÜÉ= éØêéìåìÉëáí
âçëçî~êØ= íØ= èìãØëÜíáí= à~åØ
åÇØê= Äìàèáí=ãØ= íØ= òÉääëÜØã= åØ
îÉåÇáå=íçåØ=èØ=ãÉ=éØêâê~ÜàÉå=É

áåëíáíìÅáçåÉîÉ= îÉåÇçêÉ= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êØ= â~åØ= åÇØêíì~ê
â~é~ÅáíÉíÉ= éêçÇÜìÉëÉ= ÇÜÉ
éØêéìåìÉëÉ= éØê= íÛì= ëÜØêÄóÉê
èóíÉí~êØîÉ= âçëçî~êØ= ãÉ
èìãØëÜí= ÇÜÉ= éêçÇìâíÉ= íØ
èìãØëÜíáíK= kÉ= Çç= íØ= àÉãá
î~òÜÇáãáëÜí= éê~åØ= íóêÉI= ÉÇÜÉ
åØ= âØíç= âçÜØ= íØ= îØëÜíáê~= íØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= éØê= íÛì
åÇáÜãì~ê= éØê= íÉàâ~äáãáå= É
ëÑáÇ~îÉ= ãÉ= ãìåÇØëáíØ= äáÖàçêÉI
~Çãáåáëíê~íáîÉ= ÇÜÉ= Ñáå~åÅá~êÉ
èØ=âÉãá=åØ=ÇáëéçòáÅáçåÒI=âØëÜíì
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= _ìàèØëáëØI
móääí~êáëØ=ÇÜÉ=wÜîáääáãáí=oìê~äK

Qeveria e Kosovës vazhdon përkrahjen 
për sektorin e qumështit
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dgfi^kI= U= peq^qlo EboF= J
hìîÉåÇá= hçãìå~ä= á= dàáä~åáíI
åØ= åàØ= ëÉ~åÅØ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI= âêóÉëì~ê
åÖ~= pÜéêÉë~= hìêíÉëÜáJbãáåáI
â~= ãáê~íì~ê= íê~åëÑÉêáãáå= É
ãàÉíÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= åÖ~
â~íÉÖçêá~= É= ëÜéÉåòáãÉîÉ= åØ
â~íÉÖçêáåØ= É= áåîÉëíáãÉîÉ
â~éáí~äÉI= âì= ëè~êáãÉí= É
åÉîçàëÜãÉ= á= â~= ÇÜØåØ= fäãá
iáãçåáI= òóêí~ê= á= ä~êíØ
Ñáå~åÅá~êK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= âØíç=ãàÉíÉ= åØ
éä~åáÑáâáãáå= ÑáääÉëí~ê= â~åØ
èÉåØ= íØ= åÇ~ê~= íÉ= âçÇá= á
êÉòÉêî~îÉI= ãÉ= èØääáã= èØ= íØ
ÇÉêÇÜÉëÜáå= åØ= ÑçåÇáå= éØê

é~Ö~= éçêI= ëá´= ÇáÜÉíI= dàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ= É= â~= ~åìäì~ê
äáÖàáå= éØê= é~Ö~I= éê~åÇ~à= ãÉ
êáëÜáâáã= ØëÜíØ= äÉàì~ê= èØ= âØíç
ãàÉíÉ= íØ= êáÇÉëíáåçÜÉå= íÉâ
áåîÉëíáãÉí= â~éáí~äÉ= åØ
âçãìå~K
iáãçåá=âØêâçá=åÖ~=âØëÜáääí~êØí
âçãìå~äØ= èØ= í~= ãÄØëÜíÉëáå
âØíØ=êáÇÉëíáåáã=íØ=ëÜìãØë=ãÄá
NKQ= ãáäáçå= ëÉéëÉ= Çç= íØ
ëÜÑêóíØòçÜÉå= éØê= íØ= ãáêØå= É
èóíÉí~êØîÉ=íØ=dàáä~åáíK==
hØëÜáääí~êØí= âçãìå~äØI= ãÉ= OM
îçí~=éØê=ÇÜÉ= R= âìåÇØêI= É= â~åØ
ãáê~íì~ê= íê~åëÑÉêáãáåI= éçê
çéçòáí~I= isJà~= ÇÜÉ= åàØ= éàÉëØ= É
mahJëØ= é~íØå= îØêÉàíàÉ= éØê

ãØåóêØå= É= ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ
âØíóêÉ=ãàÉíÉîÉI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
ØëÜíØ=Ç~ëÜìê= íØ=çêáÉåíçÜÉå=åØ
~êëáãI= ëÜØåÇÉíØëá= ÇÜÉ
ãáêØèÉåáÉ= ëçÅá~äÉI=ÇìâÉ=ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= ÉÇÜÉ= ÖàÉåÇàÉå= É
é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ= àç= åØ= âìäíìêØI
êêìÖØ=íØ=êÉåÇáí=íØ=íêÉíØ=É=íØ=íàÉê~K===
^êÄØê= fëã~àäáI= åØåâêóÉí~ê= á
âçãìåØëI= íÜ~= ëÉ= âØíç= ãàÉíÉ
à~åØ= åÇ~êØ= åØ= é~àíáã= íØ= éäçíØ
ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ÇêÉàíçêØí
âçãìå~äØI=âêóÉëáëÜí=ãÉ=~í~=èØ
â~åØ= é~ëìê= ãØ= ëÜìãØ= åÉîçàØ
éØê= éØêãÄìëÜàÉå= É= éä~åÉîÉ= íØ
íóêÉI= ãÉèØ= Çáë~= éêçàÉâíÉ= â~åØ
åÖÉäìê= ãÄê~é~= ëá= é~ëçàØ= É
é~åÇÉãáëØK

Kuvendi i Gjilanit i ridestinoi 
në investime kapitale mjetet prej 

1.4 milion eurosh të planifikuara për paga

h^jbkf`¦I= U= peq^qlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
h~ãÉåáÅØëI= nØåÇêçå= h~ëíê~íáI
ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ìK=ÇK=ÇêÉàíçêÉëÜØå
É= aêÉàíçêáëØ= hçãìå~äÉ= íØ
^êëáãáíI= jáêÜ~åÉ= jçêáå~J
_áëäáãáI= ÇÜÉ= òóêí~êØ= åÖ~= wóê~
éØê= fåîÉëíáãÉ= ÇÜÉ=jÄØëÜíÉíàÉ
íØ= _áòåÉëÉîÉ= Ewfj_FI= â~åØ
í~âì~ê= ÇêÉàíçêÉëÜØå= É
aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ= pÜØêÄáãÉîÉ

qÉâåáâÉ=åØ=jáåáëíêáåØ=É=^êëáãáí
ÇÜÉ=pÜâÉåÅØëI=c~ÇáäÉ=aóä~=ÇÜÉ
òóêí~êØ=åÖ~=âó=ÇáîáòáçåK=
kØ= âØíØ= í~âáã=ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê
éØê=åÇØêíáãáå=É=çÄàÉâíáí=íØ=êá=íØ
ëÜâçääØë= c~å= pK= kçäáÒ= åØ
h~ãÉåáÅØK
f= é~êá= á= âçãìåØëI= nØåÇêçå
h~ëíê~íáI= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
ãáåáëíêáåØ=éØê=Ä~ëÜâØéìåáãáåI
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= âó= éêçàÉâí

éäçíØëçå=ëí~åÇ~êÇÉí=Éîêçéá~åÉK
hàç= ëÜâçääØ= ãÉ= RQQ= åñØåØëI
éêçàÉâíá= á= ëØ= ÅáäØë= éäçíØëçå
åçêã~í= ÇÜÉ= ëí~åÇ~êÇÉí
Éîêçéá~åÉI= ëóåçå= èØåÇêáã
íØêØÇáíçê= ÇÜÉ= ëÜÑêóíØòáã= íØ
ãÉåëØë=éêÉà=åñØåØëîÉ=ëÉêÄ=ÇÜÉ
ëÜèáéí~êØK= c~äØåÇÉêçà
ãáåáëíêáåØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáåÒI= â~= íÜØåØ
h~ëíê~íáK

Kastrati, i vendosur për
ndërtimin e objektit të ri 
të shkollës ‘Fan S. Noli’

j^ifpebs¦I= U= peq^qlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØëI= o~Öáé= _ÉÖ~à= ÇÜÉ
cçåÇá=á=hçëçîØë=éØê=bÑá´ÉåÅØ=íØ
båÉêÖàáëØ=EchbbFI=á=éØêÑ~èØëì~ê
åÖ~= ^Çãáê= pÜ~ä~I= ÇêÉàíçê
ãÉå~ñÜìÉëI= åØåëÜâêì~å= ã~êJ
êØîÉëÜàÉ=áåáÅáãá=éØê=Çó=éêçàÉâíÉ
åØ= hçãìåØå= É= j~äáëÜÉîØëK
mØêÑáíìÉë= íØ= âØíóêÉ= éêçàÉâíÉîÉ
Çç= íØ= àÉåØ= çÄàÉâíá= á= ~ÇãáåáëJ
íê~íØë= âçãìå~äÉ= ÇÜÉ=dàáãå~òá
e~ãÇá= _ÉêáëÜ~ÒK= m~äØí= à~åØ

ã~êêØ= îÉëÜ= èØ= í~= áåáÅáçàåØ
áãéäÉãÉåíáãáå= É= mhbb= éØê
âØíç=éêçàÉâíÉK=
mØê= íÛá= êÉ~äáòì~ê= âØíç= éêçàÉâíÉ
à~åØ=Çáë~=é~êíåÉêØW=chbbI= fa^I
mêçÖê~ãá= á= m~êíåÉêáíÉíáí= á
_~åâØë=_çíØêçêÉ=ÇÜÉ=mêçÖê~ãá=á
cçåÇá= á= açå~íçêØîÉ= íØ
jáêØÄÉëáãáíK= hàç= ã~êêØîÉëÜàÉ
î~òÜÇçå= âØíØ= îáí= ãÉ= ÖêìéÉí
éìåìÉëÉ=éØê=Ü~êíáãáå=É=éêçàÉâJ
íáí=ÇÜÉ=Ñáääáãáå=éê~âíáâ=íØ=áãéäÉJ
ãÉåíáãáí=éØê=îáíáå=É=~êÇÜëÜØãK

Nënshkruhen 
marrëveshje inicimi
për dy projekte në
Komunën e Malishevës

mbg¦I= U= peq^qlo EboF= J qØ
ã~êíØå=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=í~âáãá=á
é~êØ= á= q~ëâ= cçêÅØë= åØ= åáîÉä= íØ
èóíÉíáí=íØ=mÉàØëI=åØ=íØ=Åáäáå=à~åØ
Çáëâìíì~ê= êêÉÖìää~íáî~í= É
ìÇÜØòìÉëáí= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØK=hçãìå~=É=mÉàØë
â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= âàç= q~ëâ= cçêÅØ
ØëÜíØ= òçíì~ê= ëÉ= Çç= í~
ãÄáâØèóêØ=òÜîáääáãáå=É=éêçÅÉJ
Çìê~îÉ=éØê= Ñáääáãáå=É=îáíáí= íØ= êá
ëÜâçääçêI= ÇìâÉ=ã~êêØ= íØ= ÖàáíÜ~

ã~ë~í=é~ê~åÇ~äìÉëÉ=ëáé~ë=òÄ~J
íáãáí= íØ= êêÉÖìää~îÉ= âìåÇØê
`çîáÇJNV= ÇÜÉ= åÖ~= É= ãØêâìê~
Çç= íØ= ÄØÜÉí= ãçåáíçêáãá= á= íØ
ÖàáíÜ~=ëÜâçää~îÉ=åØ=ãØåóêØ=èØ
íØ=ëÜáÜÉí=Ö~íáëÜãØêá~=É=íóêÉ=éØê
Ñáääáãáå= É= îáíáí= íØ= êá= ëÜâçääçêK
mä~åá= á= mìåØë= ëØ= q~ëâ= cçêÅØë
ØëÜíØ=Ñçêãì~ê=ÇÜÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉå
îáòáí~= íØ= êêÉÖìääí~= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
ëÜâçää~íI= åÇØêë~= í~âáãÉ= Çç= íØ
âÉíØ=´Çç=à~îØK

Mbahet takimi i parë
i Task Forcës në nivel
të qytetit të Pejës 
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jáä~òáã=ho^pkfnf

pÜéêÉÜà~=éçÇêáã~ëÉ=iìãá=íìÉ=ì
ëÜíÉêØI= åàÉêØòáí= íìÉ= ì= ãÄóíØÒ= É
ëÜéêÉÜØ= ëÜìãØ= ãáêØ= ÖàÉåÇàÉå
~ÄëìêÇÉ= èØ= ãÄêÉíØêçå= åØ= íØ
ÖàáíÜØ= àÉíØå= éçäáíáâÉ= åØ= hçëçîØI
îÉ´ã~ë= äáÇÜìê= ãÉ= òÖàÉÇÜàÉå= É
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= ~êÇÜëÜØãK= mê~I
âìéíáãá=ØëÜíØ=ëÉ=åØëÉ=åàØ=äìãØ=â~
é~â=ìàØ= ÇÜÉ=éç= ëÜíÉêçåI= åÇØêë~
åàÉêØòáí= éç= ãÄóíÉå= ÉÇÜÉ= ãØ
ëÜìãØ= åØ= íØI= âàç= é~ê~èÉí
~ÄëìêÇáíÉíI= é~ê~èÉí
ÄìÇ~ää~ääØâìå= É= íóêÉK= bI= éê~I= åØ
ÇáíØí=âìê=hçëçî~=ØëÜíØ=åØ=~åâíÜ
åÖ~= éêÉëáçåÉí= É= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉI=É=Åáä~=íÜàÉëÜí=éç=á~=ãÉêê
ÑêóãØå= âØíáà= îÉåÇáI= åØ= ÇáíØí= âìê
é~åÇÉãá~=éç=ÄØå=âØêÇáI=åØ=ÇáíØí
âìê= èÉîÉêá~= éç= ÇêáÇÜÉí= åÖ~
â~äâìäáãÉí=ÜáäÉè~êÉ= íØ=é~êíáîÉ= íØ
âç~äáÅáçåáíI= åØ= ÇáíØí= âìê= î~êÑØêá~
ÇÜÉ=ãàÉêáãá=éç=ëÜíçÜÉåI=åØ=ÇáíØí
âìê= éçòáí~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= É
hçëçîØë= ØëÜíØ= ÇÉÖê~Çì~ê= åØ
ÇáëâìíáãÉ= éØê= Ä~ëÜâØéìåáã
Éâçåçãáâ= ãÉ= pÉêÄáåØI= ÇÉÄ~íá
âêóÉëçê=éç=òÜîáääçÜÉí=ëÉ=âìëÜ=Çç
íØ= ìäÉí= åØ= â~êêáÖÉå= É= òØåØ= íØ
éêÉëáÇÉåíáíK=qÜØåØ=íÜàÉëÜíI=ë~=ãØ
ëÜìãØ= èØ= ëÜíÉíá= éç= É= ÖØêêóÉå
ëìÄëí~åÅØå=É=îÉí=ÇÜÉ=éç=êêØëÜèÉí
ÇêÉàí=ÇØëÜíáãáíI=~è=ãØ=ëÜìãØ=éç
åÇáòÉí= äìÑí~= éØê= éìëÜíÉíI
åÖà~ëÜØã=ëá=åØ=ëÜéêÉÜàÉå=äìãá
íìÉ= ì= ëÜíÉêØI= åàÉêØòáí= íìÉ= ì
ãÄóíØ>Ò

Aktorët e debatit të
parakohshëm

mç=íØ=ãçë=âáëÜíÉ=ÜìãÄìê=äçÖàáâ~I
ëá =́êÉ~äáëÜí=â~=ÜìãÄìê=åØ=éàÉëØå
ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ=ÉäáíØë=ëçåØ=êìê~äJ
éçäáíáâÉI=ÇáëâìíáãÉí=éØê=éçëíáå=É
éêÉëáÇÉåíáí= åìâ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
ÄØÜÉëÜáå= Ñ~êÉ=åØ=âØíØ=éÉêáìÇÜØK
mëÉ\=pÉéëÉ=éêÉëáÇÉåíá=åØ=ÇÉíóêØ=á
â~= ÉÇÜÉ= íÉíØ= ãì~à= ÇÉêá= ë~= í~
éØêÑìåÇçàØ= ã~åÇ~íáåI= ~ëÜíì= èØ
åØëÉ= É= ÜÉèáå= é~ê~= âçÜÉ= ãÉ
â~äâìäáãÉ=é~êíáëÜI=á=ÄáÉ=èØ=ÄØàåØ
åàØ=ääçà=éì´á=éçäáíáâK=b=Çóí~=ÇÜÉ=ãØ
É= êØåÇØëáëÜãà~= åØ= âØíØ= ãÉëI
Ü~éà~= É= âØíáà= ÇÉÄ~íá= éØê
éêÉëáÇÉåíáå= É= êáI= éç= É= ëíáãìäçå
îÉåÇáãáå=É=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉI=ëá
îÉåÇáã= á= Åáäá= éç= êÉâçã~åÇçÜÉí
íÛá~= Ü~àØ= âêóÉí= éêÉëáÇÉåíáí= ~âíì~ä
ÇÜÉ= ~ëÜíì= íÛì~= Ü~éØ= êêìÖØå
éêÉíÉåÇÉåíØîÉ= èØ= éç= ìäØê~ëáåW= ç
Äìêê~I=ãìäÉåá=íÛá~=òØãØ=â~êêáÖÉå>
hìëÜÇç= èØ= é~êíáÅáéçå= åØ= âØíØ
Ñ~êëØI=êÉ~äáëÜí=ëÜéêÉÜØ=ÖØòáã=éØê
Éäáãáåáãáå= ÉîÉåíì~ä= éçäáíáâ= íØ
éêÉëáÇÉåíáíI= ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ
âçåëÉâìÉåÅ~í= èØ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ
åàØ=Éäáãáåáã=ãÉ=îÉåÇáãÉ=Öàóâ~íÉ
éÉå~äÉI= éØê= ÜáëíçêáåØ= ÇÜÉ= éØê= íØ
ëçíãÉå=É=îÉåÇáí=íçåØK
bÇÜÉ=éëÉ=Ü~éà~=É=ÇÉÄ~íáí=á=â~=âØíç
~ÄëìêÇáíÉíÉ= ÄêÉåÇ~= îÉíÉëI
~ÄëìêÇáíÉí= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ= ã~ÇÜ

é~ê~èÉí= Ñ~âíá= ëÉ= âìëÜ= ØëÜíØ
áåîçäîì~ê=åØ=âØíØ=ÇÉÄ~íK=kÇçåØëÉ
ãìåÇ=íØ=âÉíØ=ÉÇÜÉ=~âíçêØ=íØ=íàÉêØ
èØ=Çç=íØ=áåâì~ÇêçÜÉå=åØ=ÇáíØí=ÇÜÉ
à~îØí=åØ=îáàáã=åØ=âØíØ=ÇÉÄ~íI=~í~
èØ= í~ëÜãØ= à~åØ= áåîçäîì~êI= éç= É
òÄìäçàåØ= ãà~ÑíìÉëÜØã
ÇÉÖê~Çáãáå= éçäáíáâ= èØ= â~
éää~âçëìê= âØíØ= îÉåÇK= f= é~êá= èØ= É
åÖêáíá= âØíØ= íÉãØ= ØëÜíØ= áëÜ
âêóÉãáåáëíêá= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àK
kØ= Ñáääáã= É= ~âíáîáòçá= ~é~ê~íáå= É
é~êíáëØ= É= é~ëí~à= îÉíØ= ÇÉâä~êçá= ëÉ
åØëÉ=åìâ=òÖàáÇÜÉí=éêÉëáÇÉåíI=Çç=í~
êêØòçàØ=èÉîÉêáåØK=kØ=ÇáíØí=åØ=îáàáã
ì= ä~åëì~=éêçéçòáãá=èØ=ÉÇÜÉ=åàØ
íàÉíØê= âêóÉí~ê= é~êíáÉ= ~äÉ~åÅáëíÉI
_ÉÜÖàÉí= m~Åçääá= E^hoFI= íØ= àÉíØ
â~åÇáÇ~í= éØê= éêÉëáÇÉåíK= m~ëí~à
âêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=pâÉåÇÉê~àíI
_Éâáã=g~ëÜ~êáI=ÇÉâä~êçá=ëÉ=Ñ~ãáäà~
g~ëÜ~êá= ãìåÇ= í~= éê~åçàØ= ~íØ
éØêÖàÉÖàØëá= åØëÉ= èóíÉí~êØí= ÇÜÉ
éçéìääá=ì~=âØêâçàåØK=kÇØêë~=iahJ
à~I=ëØ=ÑìåÇáI=Ççäá=ãÉ=èØåÇêáãáå=èØ
éçòáí~= É= éêÉëáÇÉåíáí= á= í~âçå= ~ë~à
é~êíáÉK= kàØ= ~âíáîáëí= á= iahJëØ= â~
éêçéçòì~ê= Éãê~í= É= ~â~ÇÉãáâ
oÉñÜÉé=fëã~àäáí=ÇÜÉ=íØ=ëÜâêáãí~êáí
gìëìÑ= _ìñÜçîáK= kØëÉ= î~òÜÇçÜÉí
ãÉ=âØíØ= äçÖàáâØI=Çç= íØ=âÉíØ=ÉÇÜÉ
ëÜìãØ=éêçéçòáãÉ=É=âìëÜíØòáãÉ
íØ=íàÉê~I=~ëÜíì=èØ=âìê=íØ=îáàØ=âçÜ~
éØê= í~= òÖàÉÇÜìê= éØêåàØãÉåÇ
éêÉëáÇÉåíáåI= åØ= ë~ääØå= É
é~êä~ãÉåíáí= ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ãØ
ëÜìãØ=â~åÇáÇ~íØ=ëÉë~=ÇÉéìíÉíØK
bÇÜÉ=ãØ= éêçîçâìÉëÉ= ãØ= ÇìâÉí
éóÉíà~=ëÉ=éØê=´â~=éç=ÄØÜÉí=ÖàáíÜØ
âàç= Ö~êØ\= jì~= ãØ= êÉòìäíçå= èØ
Ö~ê~= éç= òÜîáääçÜÉí= àç= îÉíØã= éØê
åàØ=â~êêáÖÉ=èØ=í~ëÜ=éØê=í~ëÜ=ØëÜíØ
É=òØåØI=éçê=éØê=åàØ=â~êêáÖÉ=èØI=éØê
ë~= á=éØêâÉí=éìëÜíÉíáíI= ØëÜíØ=ÄçëÜ
ÉÇÜÉ=âìê=ØëÜíØ=Ñçêã~äáëÜí=É=òØåØK
mëÉ\=pÉéëÉ=hçëçî~=ØëÜíØ=åàØ=îÉåÇ
èØ= ÇÉ= àìêÉ= ~ÇãáåáëíêçÜÉí= åÖ~
Ñ~âíçêØ= åÇØêâçãÄØí~êØI= ÄêÉåÇ~
íÉã~îÉ=íØ=j~êêØîÉëÜàÉë=qÉâåáâÉJ
rëÜí~ê~âÉ= íØ= hìã~åçîØëI= íØ
êÉòçäìíØë= NOQQ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
páÖìêáãáí= íØ= lh_JëØI= mä~åáí
dàáíÜØéØêÑëÜáêØë= íØ= j~êíá
^Üíáë~êáíI=bribuJáí=ÇÜÉ=dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉK= kØ= íÉêã~í= É= âØíóêÉ
ÇçâìãÉåíÉîÉ= ÇÜÉ= éìëÜíÉíÉîÉI
hçëçî~=åìâ=ØëÜíØ=ëÜíÉí=á=é~î~êìê
ÉI=~è=ãØ=é~âI=ëçîê~åK=cà~ä~=îàÉåI
hcloJá=ÇÜÉ=éçäáÅá~=É=rkjfhJìí
â~åØ=íØ=ÇêÉàíØ=íØ=ÄØàåØ=~êêÉëíáãÉI
bribuJá= ÇÜÉ= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ
â~åØ= ã~åÇ~í= íØ= ÄØàåØ= ÖàóâáãÉI
åÇØêë~=hØëÜáääá=á=páÖìêáãáí=åØ=´Çç
íêÉ=ãì~à=É=Çáëâìíçå=ÇÜÉ=ãáê~íçå
ê~éçêíáå= éØê= hçëçîØåI= íØ= Åáäáå= É
é~ê~èÉí= ëÉâêÉí~êá= á= lh_JëØK
mê~åÇ~àI= ~ë= éêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØë
åìâ= ØëÜíØ= éêÉëáÇÉåí= í~ã~ãI
ëáâìåÇØê= èØ= ~ë= ëÜíÉíá= óåØ= åìâ
ØëÜíØ=ÉåÇÉ=ëÜíÉí=í~ã~ãK

A trajtohet Kosova si shtet nga
shtetet që e kanë njohur

kÖ~åàØÜÉêØ=éçòáí~=É=éêÉëáÇÉåíáí=íØ
hçëçîØë=ãØ=ÇìâÉí=É=åÖà~ëÜãÉ=ãÉ
éçòáíØå=É=éêÉëáÇÉåíáí=íØ=náéêçë=ëØ
sÉêáìíK=kàØêáå=åÖ~=~í~=éêÉëáÇÉåí=É
â~ã= í~âì~ê= åØ= îáíáå= OMNMI= ãØ
ÇìâÉíI=åØ=åàØ=~âíáîáíÉí=ìåáîÉêëáí~ê
åØ=dáêåÉK=^á=åÇáèíÉ=´Çç=~âíáîáíÉí

íØ= ÄêÉåÇëÜØã= ~íàÉI=ãØÜ~ääØ=ãØ
ãØÜ~ääØI=ëÉéëÉ=~ëâìëÜ=åìâ=á=îáåíÉ
åØ=îáòáíØ=ÇÜÉ=~ëâìëÜ=åìâ=É=ÑíçåíÉ
~ëâìåÇK=k~íóêáëÜíI= hçëçî~= ØëÜíØ
ëÜìãØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÜíÉí= ëÉë~
náéêçà~= É= sÉêáìíI= éçê= àç= ~è= ë~
ØëÜíØ=náéêçà~=É=gìÖìíI=É=Åáä~=ØëÜíØ
~åØí~êÉ=É=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åK=kØ
Ñ~âíI= hçëçîØå= åìâ= É= íê~àíçàåØ= ëá
ëÜíÉí=~ë=ëÜìãáÅ~=É=ëÜíÉíÉîÉ=èØ=É
â~åØ= åàçÜìê= ÇÜÉ= íØ= Åáä~í= åÉ= á
èì~àãØ=~äÉ~íØ=É=ãáèK=h~=ê~ëíÉ=èØ
åÇçåàØ=âêóÉãáåáëíØê=çëÉ=âêóÉí~ê=á
åÇçåàØ= ëÜíÉíá= Éîêçéá~å= îàÉå= åØ
îáòáíØ=åØ=hçëçîØI=îáòáíçå=ÑçêÅ~í=É
îÉí~= åØ= âì~ÇØê= íØ= hcloJáí= ÇÜÉ
âíÜÉÜÉí=é~=É= í~âì~ê=~ëåàØ=òóêí~ê
ëÜíÉíØêçêØ= íØ= hçëçîØëK= kØ= âØíØ
âìéíáãI= éê~I= åìâ= âêóÉå= éìåØ
ÉãØêíáãá= á= Ñìåâëáçåáí= çëÉ
áåëíáíìÅáçåá= EéêÉëáÇÉåíL
éêÉëáÇÉåÅØFI=éçê=Ñìèá~=É=íáàI=~ëÜíì
ëá= íÜçíØ= cìâìà~ã~W= ÑçêÅ~= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= ØëÜíØ
åØ= åàØ= âìéíáã= íØ= ÖàÉêØ= ãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= ëÉë~= ëÜíêáêà~= É
ÑìåâëáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉÒK= kØ
ê~ëíáå= íçåØ= ëÜáÜÉí= ëÉ= ÑìåâëáçåÉí
é~=Ñìèá=êÉ~äáëÜí=à~åØ=â~êáâ~íìêØ=É
éìëÜíÉíáíK= kÇàÉâà~= åÖ~= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ= É= éêÉëáÇÉåíáí= ÇÉêáë~
ØëÜíØ= åØ= ÇÉíóêØI= ØëÜíØ= íêÉÖìÉë= á
ãìåÖÉëØë= ëØ= ÑìèáëØ= ÇÜÉI
Ñ~âíáâáëÜíI= á=âçíØëáëØ=ëØ=ìëÜíêáãáí
íØ= åàØ= éçëíáI= é~= é~ëìê= Ñìèá= åØ
é~àíáã= ãÉ= éçëíáåK= sáòáí~í= É
éêÉëáÇÉåíáí= ~âíì~ä= åØéØê= Ñ~ãáäàÉ
íØ= ÇØëÜãçêØîÉ= É= íØ= îÉíÉê~åØîÉ
ÇÜÉ=Éâëéäçêáãá=É=éçëíáãá=éêÉà=íáà=á
ÄìâìêáîÉ= å~íóêçêÉ= íØ= îÉåÇáíI= ÑäÉí
îÉíîÉíáì=éØê=åàØ=Ñìåâëáçå=é~=ÑìèáK
mØê= í~= âçåâêÉíáòì~ê= ÉÇÜÉ= åàØ
~ëéÉâí= íØ= âØíáà= ãÉÇáíáãá= íáã= åØ
âØíØ= íÉãØI= éç= É= êáÅáíçà
cìâìà~ãØåW= kàØ= áåëíáíìÅáçå= á
ãáêØ= ëÜíÉíØêçê= ØëÜíØ= ~á= èØ= É
ëÜØêÄÉå= ãÉ= íê~åëé~êÉåÅØ= ÇÜÉ
ÉÑáâ~ëáíÉí=åÉîçà~îÉ=íØ=âäáÉåíØîÉ=íØ
íáà=J=èóíÉí~êØîÉ=íØ=ëÜíÉíáíÒK=bI=éê~I
áåëíáíìÅáçåá= ëÜíÉíØêçê= èØ= î~êÉí
åÖ~=áåëí~åÅ~=íØ=íàÉê~=íØ=éìëÜíÉíáí
åÇØêâçãÄØí~ê=EåÖ~=j~êêØîÉëÜà~
qÉâåáâÉJrëÜí~ê~âÉ= É
hìã~åçîØëI= åÖ~= êÉòçäìí~= NOQQI
åÖ~=mä~åá=á=^Üíáë~êáíI=åÖ~=bribuJ
áI= åÖ~= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉF= ~ë= åìâ
ãìåÇ= íØ= àÉíØ= íê~åëé~êÉåí= É= ~ë
ÉÑáâ~ë=éØê=èóíÉí~êØí=É=ëÜíÉíáíK= í̂áà=á
ÇìÜÉí= íØ= ã~åçîêçàØI= íØ
ã~åáéìäçàØI= ~ëÜíì= èØ= åØ= ëóíØ= É
èóíÉí~êØîÉ=íØ=ÇìâÉí=á=ÑçêíØI=åÇØêë~
éØêÄ~ääØ= éêçíÉâíçêØîÉ= íØ= ëáääÉí= ëá
éìäØ=É= ä~ÖìêK=jáê~íáãá=á=dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ=åÖ~=~å~=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
íØ= hçëçîØë= ØëÜíØ= ëÜÉãÄìääá= ãØ
íáéáâ= á= ëàÉääàÉë= ëá= éìäØ= É= ä~ÖìêK
m~î~êØëáëÜí= íØ= ÖàáíÜ~= âØíóêÉ= ë~= ì
íÜ~åØI= éê~= ÉÇÜÉ= éç= íØ= áëÜíÉ
hçëçî~=ãÉ=ëÜíÉíØëá=íØ=éØêãÄóääìêI
Ö~ê~= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= áëÜíÉ= ãØ
âçêêÉâíÉ= ëÉë~= âàç= èØ= ë~éç= â~
Ñáääì~êK=pá=ÑáääáãI=Ö~ê~=Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ
ëÜé~ääÉà= ÄêÉåÇ~= êêÉÖìää~îÉ= ÇÜÉ
~Ñ~íÉîÉ= âìëÜíÉíìÉëÉI= åØ= ãØåóêØ
èØ= íÛì= àÉéÉà= ãìåÇØëá~= íØ= ÖàáíÜ~
é~êíáîÉ= É= íØ= ÖàáíÜØ= ~âíçêØîÉ
êÉäÉî~åíØ=èØ=íØ=é~êíáÅáéçàåØ=åØ=åàØ
éêçÅÉë= ãáêØÑáääá= ÇÉãçâê~íáâK= b
Çóí~I= Ö~ê~= åìâ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
âáëÜíÉ= ~ëåàØ= åÖàóêáã= äçâ~äI= ~ë
Ñáëåçê=ã~ÇàÉ=~ë= íØ=ãÉêáíçâê~ÅáëØ
ëØ= ÖàÉåÉê~í~îÉ= íØ= â~äì~ê~K= kàØ

éêÉëáÇÉåí=èØ=òÖàáÇÜÉí=åìâ=ãìåÇ
í~= ìëÜíêçàØ= Ñìåâëáçåáå= ÇìâÉ= ì
ãÄØëÜíÉíìê=åØ=åàØ=Ä~ëíáçå=äçâ~ä=~
ÑáëåçêI= é~= Ñçêãáã= âìäãáå~åí
~â~ÇÉãáâ=É=éçäáíáâI=é~=éêçàÉâí=íØ
ÇÉí~àì~ê= éØê= çêáÉåíáãÉí
ëíê~íÉÖàáâÉ= íØ= ëÜíÉíáíI= ëá= åØ
éçäáíáâØå= É= ÄêÉåÇëÜãÉI= ~ëÜíì
ÉÇÜÉ=åØ=ëâÉåØå=åÇØêâçãÄØí~êÉK
kØ= ÇÉãçâê~Åá= àçI= åØ= ëÜíÉíÉ= ãÉ
Çáâí~íìê~= ëá= ~íç= åØ= iáåÇàÉå= É
jÉëãÉI=éçK=kØ=ê~ëíáå=íçåØI=íØ=åàØ
ëÜíÉíá= èØ= éØêéáèÉí= í~= éØêãÄóääØ
ëÜíÉíåÇØêíáãáåI=ãØ=ëØ=ãáêá=Çç=íØ
áëÜíÉ=èØ=éêÉëáÇÉåíá=íØ=òÖàáÇÜÉà=åÖ~
éçéìääáK= mçéìääá= ãìåÇ= íØ= ÄØàØ
ÉÇÜÉ=òÖàÉÇÜàÉ=íØ=Ö~ÄìÉëÜãÉI=éçê
åØ=~íØ=ê~ëí=åìâ=â~=âØ=í~=Ñ~àØëçàØI
éçê=É=êêáíØ=~ÑíØëáåØ=èØ=í~=âçêêáÖàçàØ
Ö~Äáãáå=åØ=íØ=~êÇÜãÉå=É=íØ=ãçë
ãÄÉíÉí= éÉåÖ= á= Ö~ÄáãÉîÉ= íØ
éØêëØêáíìê~I= ëá́ = éç= åÇçÇÜØ= ãÉ
éçéìääáå=åØ=hçëçîØI=éçê=ÉÇÜÉ=ãÉ
ãÄ~êØ= âçãÄáå= íçåØ= ëÜèáéí~êK
iáÇÜìê= ãÉ= âØíØ= ~ëéÉâíI= dàçî~åá
p~êíçêá= âçåëí~íçåW= mçéìääá= â~
ÖàáíÜãçåØ= íØ= ÇêÉàíØI= àç= åØ
âìéíáãáå=èØ=åìâ=Ö~Äçå=âìêêØI=éç
åØ=âìéíáãáå=èØ=~á=â~=íØ=ÇêÉàíØå=íØ
Ö~ÄçàØ= ÇÜÉ= ëÉ= É= ÇêÉàí~= éØê= íØ
Ö~Äì~ê= á= í~âçå= ~íáà= éØê= îÉíÉI= åØ
ÇØã=íØ=îÉíKÒråØ=ãÉåÇçà=ëÉ=âØí~
èØ=â~åØ=ëÜéØêÑ~èìê=â~åÇáÇ~íìê~í
éØê= éêÉëáÇÉåí= íØ= hçëçîØëI= åìâ= É
â~åØ= åØ= Ü~íØê= òÖàÉÇÜàÉå= É
éêÉëáÇÉåíáí=åÖ~=éçéìääáI=ã~ÇàÉ=~ë
~í~=èØ=íÜçåØ=ëÉ=É=â~åØ=åØ=Ü~íØêK
hØíç= à~åØ= ÑáÖìê~=ãÉ= Ñìèá= äçâ~äÉI
âçåáìâíìê~äÉ= èØ= Çì~å= íØ= ÄØÜÉå
éêÉëáÇÉåí=ãÉ=ã~íÉã~íáâ~=é~êíáëÜ
çëÉ= ãÉ= å~êê~ÅáçåÉ= éØê= íØ
â~äì~êØå=ÜÉêçáâÉ= íØ= íØ= é~êØîÉ= íØ
íóêÉK= ^ëåàØê~= â~åÇáÇ~íìêØ= åìâ
çÑêçå=ãáåáãìãáå=É=Ö~ê~åÅáîÉ=èØ
åàØ= éêÉëáÇÉåí= á= òÖàÉÇÜìê=ãÉ= ~ëç
ã~íÉã~íáâ~ëÜI= ãìåÇ= íØ= àÉíØ
éêÉëáÇÉåí= á= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØîÉ
ÇÜÉ= íØ= éìåçàØ=ãÉ= íê~åëé~êÉåÅØ
ÇÜÉ= ãÉ= ÉÑáâ~ëáíÉí= éØê= èóíÉí~êØí
ÇÜÉ=í~=~ÑáêãçàØ=îÉåÇáå=åØ=~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK

Paragjykime dhe manipulime të
panevojshme

jÉèØ= àÉãá= íÉíØ= ãì~à= ä~êÖ= ~Ñ~íáí
âìê=ÇìÜÉí=íØ=òÖàáÇÜÉí=éêÉëáÇÉåíá=á
hçëçîØëI= éçê= åØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØ
éØêÄ~ääØ= åàØ= dàóâ~íÉ= péÉÅá~äÉI= É
Åáä~= ãìåÇ= í~= ëÜâìêíçàØ= ~íØ= ~Ñ~í
åØëÉ=åÖêÉ=é~Çá=âìåÇØê=éêÉëáÇÉåíáí
~âíì~ä=e~ëÜáã=qÜ~ á́íI=ãçê~äáëÜí
åìâ= â~= îÉåÇ= éØê= â~åÇáÇ~íìê~
ëÉêáçòÉK=mØêèÉåÇêáãá=Çç=íØ=ÇìÜÉà
íØ= áëÜíÉ= åØ= éØêÖ~íáíàÉå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= èØ= í~= éØêÄ~ääçàåØI
ÄêÉåÇ~= âì~Çêáí= âìëÜíÉíìÉëI
ÖçÇáíàÉå= åÖ~= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉI
åØëÉ= ~àç= ÖçÇáíàÉ= åÇçÇÜØ= îØêíÉíK
hìîÉåÇá=ÇÜÉ=èÉîÉêá~=Çç=íØ=ÇìÜÉà
íØ= âçåÅÉåíêçÜÉëÜáå= åØ
ã~âëáãìã= éØê= í~= éØêÄ~ääì~ê
ëÑáÇØåI= éçê= ÉÇÜÉ= çéçòáí~= Çç= íØ
ÇìÜÉà= íØ= áëÜíÉ= ã~âëáã~äáëÜí
âçåëíêìâíáîÉK= kØëÉ= hìëÜíÉíìí~= É
é~ê~ëÜÉÜ= èØ= âêóÉí~êáå= É
òØîÉåÇØëçå= âêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáíI
åìâ=â~=éëÉ=íØ=âÉíØ=åÖìíáI=é~ëá=åìâ
é~ê~èáíÉí= î~âìã= áåëíáíìÅáçå~ä
ÄêÉåÇ~=Öà~ëÜíØ=ãì~àîÉK=mê~I=åìâ
ÇìÜÉí=íØ=é~ê~ÖàóâçÜÉí=éÉêëçåáI=åØ

âØíØ= ê~ëí= âêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáíI= É
Åáä~=åØ=ê~ëí=åÉîçàÉ=ãìåÇ=í~=ã~êêØ
Ñìåâëáçåáå= É= éêÉëáÇÉåíáíK= mçêI= åØ
ãÉåí~äáíÉíáå= éêçîáåÅá~ä= èØ
Ççãáåáçå= åØ= ëâÉåØå= íçåØ
éçäáíáâÉI= é~ê~Öàóâáãá= ØëÜíØ= á
é~ëÜã~åÖëÜØãK= pá =́ ÇìâÉíI= âàç
ØëÜíØ=~êëóÉà~=É=ÖàáíÜØ=åÖìíáëØI=èØ
íØ= òáÜÉí= éçòáÅáçåÉí= ëí~êíìÉëÉI= åØ
ãØåóêØ=èØ=íØ=ëÜã~åÖÉí=ÄÉÑ~ëá~ÒI
É=Åáä~=åØ=âØíØ=ê~ëí=åìâ=Çç=íØ=áëÜíÉ
âìêêÑ~êØ= ÄÉÑ~ëáÉI= éçê= îÉíØã
òÄ~íáã= á= ÖÉêãØë= ëØ= hìëÜíÉíìíØëK
k~íóêáëÜíI=ãÉ=é~ê~Öàóâáãáå= îàÉå
ÉÇÜÉ=ã~åáéìäáãáI=éØê=íØ=Åáäáå=åØ
~åíáâìäíìêØå= íçåØ=éçäáíáâÉ=â~=åàØ
íê~ÇáíØ= íØ= ä~ëÜíØ=Äáò~åíáåçJëää~îÉK
j~åáéìäáãá= í~ëÜãØ= ØëÜíØ
ê~îáàØòì~ê=åØ=ÑçêãØ=éêÉëáçåÉëÜ=É
â~äâìäáãÉëÜ= ÄêÉåÇ~= âç~äáÅáçåáí
èÉîÉêáí~êI=éç=ÉÇÜÉ=íØ=~âíçêØîÉ=íØ
íàÉêØK=mçêI=ãØ=ÇìâÉí=ëÉ=åØ=ÑìåÇ=íØ
éêçÅÉëáíI=èçÑíØ=~á=êçí~Åáçå=åçêã~ä
çëÉ= á= áãéçåì~ê= åÖ~= îÉåÇáãá= á
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉI= ëÜìãØ= åàÉêØò
Çç=íØ=ãÄÉíÉå=ãÉ=ÖáëÜí~=åØ=ÖçàØK
pá´= ãÄÉíá= ãÉ= ÖáëÜí~= åØ= ÖçàØ
âêóÉãáåáëíêá= ëÜèáéí~êÒ= åØ
j~èÉÇçåá= íØ= sÉêáìíI= âì= é~ë
ÇØëÜíáãáíI= ì=ã~åáéìäì~= ëÉ= Öàçà~
îÉíØ= wçê~å= w~Éîá= å~= èÉåâØëÜ
ëÜèáéí~êI= ëá́ = á= é~ëâØëÜ= íÜØåØ= ä̂á
^ÜãÉíáí=åàØ=ëÜ~êä~í~å=èØ=í~ääÉí=ãÉ
ÜáëíçêáåØK= mê~I= ãÉ= òÖàÉÇÜàÉå= É
w~ÉîáíI= å~= Çáäâ~= èØ= _afJà~= É= â~
ãÄ~àíìê= éêÉãíáãáå= éØê= åàØ
âêóÉãáåáëíØê= ëÜèáéí~ê= åØ
j~èÉÇçåáÒI= é~ëá= w~Éîá= å~
èÉåâØëÜ=ëÜèáéí~ê>=hàç=ØëÜíØ=ÑóÉêàÉ
É=áåíÉäáÖàÉåÅØë=ëØ=åàÉêáìí=åçêã~äK
mçêI=Ñ~âíáâáëÜíI=âó=ØëÜíØ=ÇÉÖê~Çáãá
âì=â~åØ=êØåØ=Éäáí~í=íçå~=éçäáíáâÉI=ëá
åØ=hçëçîØI=ëá=åØ=j~èÉÇçåáI=ëá=åØ
pÜèáéØêáI= íØ= Åáä~í= ÖØåàÉàåØ= ÇáíØå
éØê= ÇáÉääI= é~= áì= ÇêáÇÜ= èÉêéáâìK
d~ê~=É=é~ä~îÇáëÜãÉ=éØê=â~êêáÖÉå
É= éêÉëáÇÉåíáí= íØ= hçëçîØë= ØëÜíØ
ÄêÉåÇ~= âØë~à= ëâÉãÉK= ^ã~I= ÉÇÜÉ
â~åØ= ÖàÉíìê= éçéìää= íØ
éØêëÜí~íëÜØã=éØê=íÛì=í~ääØ=ãÉ=íØK
kØ= Ñ~âíI= îÉíØ= É= â~åØ= äØåØ= åØ
áåàçê~åÅØ= éçéìääáå= ÇÜÉ= îÉíØ= É
ëìåÇçàåØI= ëá= ì= îàÉå= ãØ= ãÄ~êØK
hØëÜíì= Çç= íØ= àÉíØ= ÉÇÜÉ= ãÉ
òÖàÉÇÜàÉå= É= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
hçëçîØëW= åàØ= í~ääàÉ= É= ã~ÇÜÉ=ãÉ
éçéìääáå= ÇÜÉI= åØ= ÑìåÇI= åàØ
òÖàÉÇÜàÉ= èØ= áãéçåçÜÉí= àç= åÖ~
áåíÉêÉëá= á= éçéìääáíI= éçê= åÖ~
ã~íÉã~íáâ~í= É= é~êíáîÉ= ÇÜÉ= åÖ~
Çáâí~íá= á= íØ= Üì~àîÉK= kÇØêâ~è= éç
ëÜáÜÉí= ëÉ= éçéìääá= åìâ= á= âìéíçå
ã~íÉã~íáâ~í=É=íáää~=çëÉ=ëÜíáêÉí=ëÉ
åìâ= á= âìéíçåI= é~ëá= ØëÜíØ= åØ
é~ãìåÇØëá= èØ= îÉíØ= íÛá= ääçÖ~êáíØ
áåíÉêÉë~í= É= îÉí~K= h~êêáÖá~= É
éêÉëáÇÉåíáí=ØëÜíØ=É=òØåØ=ÉÇÜÉ=âìê
Ñçêã~äáëÜí= ØëÜíØ= ÄçëÜI= åÖ~ëÉ= åØ
´Çç=î~êá~åí=åØ=íØ=É=îÉåÇçëáå=ÇáâØ
èØ=åìâ=É=â~=ãáê~íáãáå=É=éçéìääáíK
pá́ =ÇìâÉíI=éáâØêáëÜí=~àç=ãìåÖÉëØ
éØêÖàÉÖàØëáÉ= é~ê~= éçéìääáí= É= ÄØå
~íØ=éçòáíØ=ÉÇÜÉ=ãØ=~íê~âíáîÉK=mçêI
ãÉ= âØíç= ãÉåÇØëá= É= ãÉ= âØíç
îÉéêáãÉI=ëá́ =íÜçíØ=åàØ=Ñà~äØ=É=ìêíØI
Eâó=ëÜíÉíF=åìâ=â~=éëÜíáãI=â~=îÉ´
î~åáãÒK=jÉ=åàØ=éêÉëáÇÉåí=èØ=åìâ
éØêÑ~èØëçå= ~ë= éçéìääáåI= ~ë
ëÜíÉíáåI= éç= îÉíØã= ãìàëÜ~êáåØ
é~êíá~âÉ= çëÉ= îÉíØã= íØ= â~äì~êØåI
ÉéáäçÖì= á= íáääØ= îÉíØã= ë~
éØêëÜéÉàíçÜÉíK

LUFTË ABSURDE PËR KARRIGEN 
E ZËNË TË PRESIDENTIT

Karrigia e presidentit është e zënë edhe kur formalisht është bosh ngaqë 
në çdo variant në të e vendosin dikë që nuk e ka miratimin e popullit
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^êÄÉå=abag^

qÜáâ~í

hìê= åØ= èÉêëÜçê= íØ= îáíáí= NVVR
î~àíØã= éØê= Çáë~= ÇáíØ= åØ= lÜØê= íØ
j~èÉÇçåáëØI= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ
ãÄá= Öêì~å= èØ= òÜîáääçÜÉà= åØ= åàØ
åÖ~=ÜçíÉäÉí=ÄìòØ=äáèÉåáí=ÇÜÉ=íÉâë~
Öê~íØ= ãÉêêÉëÜáå= ãÉ= ~íØ
âçåÑÉêÉåÅØå= É= íóêÉ= É= åÉ= ÄØåáã
Ä~åàØ=åØ=Öàçäáå=É=ãêÉâìääìÉëÜØã
E´â~=éØê=îáíÉ=É=îáíÉ=É=âáëÜáã=ÄØêØ
åØ= ~åØå= ëÜèáéí~êÉ= íØ= äáèÉåáíFI
í~âì~ãI= åØ= ~íç= çêØ= êÉä~âëáãá
ãáÇáë=âêÉÇÜàÉîÉ=åØ=ìàØI=äÉñáãÉîÉ
ÇÜÉ= ÄáëÉÇ~îÉ= ãÉ= ÑØãáàØí
ëÜèáéí~êØ= íØ= ÑëÜ~íê~îÉ= êêçíìääI
òçåàØå=É=îàÉíØê=ÇÜÉ=íØ=´ìÇáíëÜãÉ
ëÉêÄÉ= gçî~åâ~= pKI= èØ=ÄØåíÉ= ÉÇÜÉ
~àç=Ä~åàØ=ÇáÉääá=ÇÜÉI=É=èì~àãØ=íØ
´ìÇáíëÜãÉ=ëÉéëÉI=ÄÉëçàãØI=ØëÜíØ
É= îÉíãà~= ëÉêÄÉ= ëÜèáéí~êçÑáäÉ= èØ
âÉãá=åàçÜìê=~éç=ÇØÖàì~ê=ÖàÉê=ãØ
ëçíK= kÉ= ÄáëÉÇì~ã= ÖàÉêØ= É= Öà~íØI
éØêîÉ´= Eé~ëÜã~åÖØëáëÜíF= ãÄá
ê~éçêíÉí= ãáÇáë= ëÉêÄØîÉ= É
ëÜèáéí~êØîÉ= íêÉÖì~ã=ÉÇÜÉ=Çá´â~
åÖ~= àÉí~= éÉêëçå~äÉ= É= ÖàáíÜëÉÅáäáíI
âØëÜíì= èØ= ÉÇÜÉ= ~àç= å~= íêÉÖçá
Çá´â~= åÖ~= É= îÉíà~I= èØ= å~= ÄáåÇá
éØêÑìåÇáãáëÜí= èØ= âáëÜáã= íØ
ÄØåáã= ãÉ= åàØ= éÉêëçå~òÜ= íØ
´ìÇáíëÜØã ÇÜÉI= ÄáäÉI= å~= ì= Çìâ
ëáâìê=É=òÄìäì~ã=ëÉ=âì=èØåÇêçåíÉ
~á= ÉäÉãÉåíI= íØ= íÜÉãáI= âêáëàÉàÉI
´~âØêÇáÉ=åØ=àÉíØå=É=òçåàØë=É=Åáä~I
ëáÖìêáëÜíI=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=ÅáäáÇç=èØ=É
åàçÜáã= ãáêØI= Çç= í~= ãÉêáíçåíÉ
âêóÉí~êääØâìå=É=åàØ=íàÉíØê=ëÜçè~íÉ
íØ= éêáíëÜãÉ= ãáèØëáÉ= pÉêÄá= J
pÜèáéØêáK= pÛå~= âìàíçÜÉå= ÇÉí~àÉíI
éçê= ãÉ= ´áäíØêëá= òçåà~= êêØÑÉì= èØI
âìê= é~ê~= Çáë~= ÇÜàÉíØê~= îáíÉëÜ
âáëÜíÉ= é~ëØ= èÉåØ= äáÇÜìê= ãÉ= åàØ
ÄìêêØI= åàØ= Ñ~âáê= åÖ~= ëíÉé~í
ëáÄÉêá~åÉI=åÖ~= ~í~=èØ=åØ= ÖàÉåÇàÉ
íê~åëá= ëÜéçÜÉå= ãÉ= ëÜíáò~= ~éç
Ü~åØ= ëÜé~í~I= åàØ= ÇáíØ= íØ= ÄìâìêI
éØê=íÛá=åÖà~êØI=éØê=í~=áãéêÉëáçåì~ê
~éç= íÜàÉëÜí= éØê= íÛá= ëÜéêÉÜìê
Ç~ëÜìêáåØI= êêÉòáâçá= àÉíØå= íÉâë~
ÖØääíáíá= NM= íÜáâ~= åÖ~= ëÉêîáëá=ãØ= á
ãáêØ= á= ëÜíØéáëØI= íØ= Åáä~í= é~ëí~àI
åÇêóëÜÉ=åÖ~=´ÛâìàíçåíÉI=ëÛ~êêáåíÉ
Ççí=íÛá=åñáêêíÉ=éê~éØI=́ â~=É=ÇÉíóêçáI
âØëáëçàI= íÛá= åØåëÜíêçÜÉà= åàØ
åÇØêÜóêàÉàÉ= âáêìêÖàáâÉ= íØ= Öà~íØ
ÇÜÉ=ÇÉäáâ~íÉK

^ìíçÄáçÖê~Ñá

kàØ= ÇáíØI= åØ= åàØ= ãçí= íØ= ÄìíØ
ëÜí~íçêá= íØ= îáíáí= NVSTI= åàØ= Çà~äØI
êêÉíÜ=P=îàÉ´=É=ÖàóëãØI=ãÉ=ÑäçâØ=íØ
òÉò~= ÇÜÉ= Ä~ääìâÉ= íØ= éêÉê~
ëÜíêÉãÄØêI= é~â=ãØ= ëÜí~íÖà~íØ= ëÉ
ãÉë~í~êà~=É=ãçëÜØëI=á=îÉëÜìê=ãÉ
åàØ= éØêé~êØëÉ= íØ= Ä~êÇÜØ= èØ= åØ
ÇáíØí= åØ= î~òÜÇáã= Çç= íØ= åÇçíÉà
ÖàáíÜåàØ= É= ãØ= ëÜéÉëÜI= ì= é~ê~èáí
ãÉ= éêáåÇØê= éØêÇçêÉ= íÉ= éçêí~= É
âçéëÜíáí= åêK= NS= íØ= âêóÉèóíÉíáíK

jÉÖàáíÜØëÉ=á=âáëÜíÉ=Öà~ääØ=ÇÜÉ=ãÉ
ëÜØåÇÉí= íØ= éäçíØ= Çó= ÖàóëÜÉíI= åàØ
ÖàóëÜ= ÇÜÉ= åàØ= ëíØêÖàóëÜÉ= EãÉ
Ä~åáã=åØ=åàØ=êêÉòÉ=àç=ãØ=ä~êÖ=ëÉ
NMM= ãÉíê~= åÖ~= ~é~êí~ãÉåíá= á
Çà~äáíF= éêáåÇØêáí= âáëÜáå= îÉåÇçëìê
í~=Ñìëåáå=åØ=âçéëÜí=èØ=íØ=êêáÜÉàÒ
ãÉ=àÉíØåK=fëÜíÉ=åÖ~=~í~=ÑØãáàØ=éØê
íØ=ÅáäØí=íÜìÜÉà=èØ=åìâ=äØ=Çó=ÖìêØ
Ä~ëÜâØÒ= ÇÜÉI= åÇçëÜí~I= éáâØêáëÜí
åØ= ë~àØ= âØíóêÉ= ÖìêØîÉ= èØ= åìâ= á
äáåíÉ= Ä~ëÜâØ= âáëÜ= åØ= Ä~ääØ= åàØ
´áâ~íêáÅØ= ÄØêØ= åÖ~= åàØ= Öìê= á
ãéêÉÜíØ= ãÉ= íØ= Åáäáå= É= é~íØå
èØääì~ê= EÄìêêØI= ~àç= âêáàçá= åàØ
êêìÇÜØ= èØ= ì= éØêÜìãÄ= åØ
îáò~íáãáå=É=ÑóíóêØëF=ÇÜÉ=åàØ=íàÉíØê
åØ= ´~´âØ= íØ= âçÜØëI= âêÉàíØëáëÜí= É
ÑëÜÉÜìê= åÖ~= ÑäçâØí= EÄìêêØI
åÇêóëÜÉ=åÖ~=´áâ~íêáÅ~=É=é~êØI=~àç
Çç=íØ=ÇáäíÉ=ãØ=Ñçêí=åØ=é~ÜFK=sáåíÉ=á
åÇêçàíìêI= áëÜíÉ= åÉêîçò= ÇÜÉ
ãØêòáíÉà= ëÜéÉàíK= nìÜÉà= ^êÄÉå
aÉÇà~=ÇÜÉ=åìâ=É=ÇáåíÉ=~âçã~=èØ
Çç=íØ=ÄØÜÉà=ëÜâêáãí~êI=ÉÇÜÉ=éëÉI
åÇçëÜí~I=åìâ=É=ãÉêáíçåíÉK

pÜèáéçåà~

sÉíØã=âìê=ÉÇÜÉ=ÑçëÜåà~=É=íêÉíØ
ì=òÜÇìâ=åÖ~=ÇàÉéá=á=îÉí=åØ=ÑëÜ~íáå
ã~äçê=íØ=qÜKI=ÇóëÜáãÉí=ÉêÇÜØå=É=ì
éØêèÉåÇêì~å=íÉ=åàØ=ëÜèáéçåàØ=èØ
âáëÜ= âçÜØ= èØ= ÑäìíìêçåíÉ= ~íóé~êáK
aó= íØ= êáåà= íØ= ÑëÜ~íáí= ÄáäÉ= ì
âìíìêáëØå= ÇêÉàí= Ñ~èÉë= ëØ= ã~äáí
éØêÄ~ääØI= âì= ãÉåÇçÜÉà= ëÉ
ëÜéÉåÇá= âáëÜíÉ= ÑçäÉåØI= ãÉ
ëÜéêÉëØ= ãçë= ÖàÉåáå= ~íó= åÇçåàØ
é~ãéÉêë=~éç=ÅìääìÑÉ=èØ=íÛì~=îáåíÉ
â~é~âìå= ÇóëÜáãÉîÉI= éçê
ëÜâØãÄá=èÉ=~è=íÜáâØ=ÇÜÉ=êêÉÄÉëÜá
á= éê~åîÉêØë= ëØ= îçåØ= èØ= á= òìêá
é~éêáíã~ë=~è=á=êêÉéíØ=ë~=ì=Çêì~àí
Öà~íØ= éØê= àÉíØå= É= íóêÉK= fëÜíÉ= âó
´~ëíá=âìê=åìëÉí=É=ÑëÜ~íáí=êêØãÄóÉå
~êãØí= ÇÜÉ= Ñáääì~å= íØ= è~êâìääçàåØ
íØ= ~êã~íçëìê~= EÜÉÇÜìê= ëìéáí
éìëÜâØå= É= ëÜéáåØë= ÇàÉéáåFI= éçê
âØíç=~êãØ=´î~êìê=îàÉÖ~ëÜ=îÉ´= ë~
~Å~êì~å=ÉÇÜÉ=ãØ=ã~êêØÇÜØåáÉí=É
íóêÉ= ãÉ= Ö~òÉí~êÉíI= èØ= âáëÜáå
ã~êêØ= íØ= í~íØéàÉíØå= âìêI= é~ë
òÜÇìâàÉë=ãØ=íØ=ÑìåÇáí=ÑçëÜåàçêÉI
åàØê~=ëçëÜI=ãÉ=Öà~ëØ=éØê=íÛá=êêáíìê
àÉÜçåØå= ä~àãáíI= âáëÜ= îØåØ= åØ
ÇìâàÉ=ëá=âàç=íÜ~ÖãØ=é~í=åÇçÇÜìê
éáâØêáëÜí= ãØ= N= èÉêëÜçêI= aáíØå= É
cØãáàØîÉK=^íØÜÉêØ=ÉÇÜÉ=Çáë~=éêÉà
Ö~òÉí~êÉîÉI= ´ìÇáíØêáëÜí= É
îÉ´~åØêáëÜí= ~íç= èØ= éìåçåáå= éØê
êÉîáëí~= ãçÇÉ= ~éç= êçòØI= ì
~êã~íçëØå=åÖ~=~å~=É=íóêÉ=ÇÜÉ=éØê
Çç=âçÜØ=íØ=Çóà~=é~äØí=è~êâìääçåáå
åÖàÉëÜìê= ÖàÉê= åØ= ÇÜØãÄØI= âìê= á
íÜçåØI=äÉÇÜÉîÉ=íØ=ÑëÜ~íáí=qÜKI=éçê
é~= ì= ÑëÜáâìêI= ~ã~I= ~è= ë~= ÇìÜÉí
éçÜì~êI=éØê=Üáê=íØ=ëØ=îØêíÉíØëI=èØ
ò~ÜáêÉíØ=íÉ=hìää~=É=kÖìàáãáí=åìâ=ì
èì~àí=É=~êëóÉëÜãÉ=íØ=ëÜíçÜÉå=~íØ
îáíI=ëá=éØê=îáí=é~ë=íØ=âçêê~îÉK
lêåáíçäçÖØ=íØ=Üì~à=ì=ãçêØå=åØ

éóÉíàÉ= éØê= âØíØ= Üçé= ÅáäØëçê= åØ
ã~êêØÇÜØåáÉí= É= ëÜèáéçåàØëI
òçÖìí= âçãÄØí~ê= íØ= ëÜèáéí~êØîÉI
ãÉ= Ä~åçêØí= É= íêçàÉîÉ= ~äéáåÉ= íØ
qÜKI=ëÉéëÉ=âìêêØI= íØ=é~âíØå=ëáé~ë
ÖçàØÇÜØå~îÉI= åìâ= áëÜíÉ= îØêÉàíìê
åàØ=~ÖêÉëáîáíÉí= á= íáääØ= á=ëÜèáéçåàØë
ëØ=~íóêÉ=ÄàÉëÜâØîÉI=èØ=èÉ=ãà~Ñíì~ê
ãÉ=èÉåÖà~=éáêØë=êêØãÄóÉê=íÉâJíìâ

Ä~êáåàîÉ=íØ=Üìíì~ê=ÇÜÉ=ãÉ=åÇçåàØ
ÄêÉëÜâØ= íØ= ÄØëÜãÉ= èØ= É= ÜáÇÜíÉ
é~ëí~à= åÖ~= ä~êíØëá~= éØê= íÛá~= íÜóÉê
òÜÖì~ääáå=ãÄá= ëÜâØãÄI= ~éç=ãÄá
âçâØå= íìää~ÅÉ= J=ã~êêØ=Ö~ÄáãáëÜí
éØê=Öìê= J= íØ=Çáâìàí=èØ=ãÉÇáíçåíÉ
~íóé~êá= Eëá= ê~ëíá= á= áëÜJâêóÉí~êáí= íØ
âççéÉê~íáîØë= ã~äçêÉ= íØ= òçåØëI
oêçâ=pÜKI=èØI=åØ=Ñ~âíI=åìâ=åÖà~åíÉ
ÉÇÜÉ=~è=á=ÄÉëìÉëÜØãI=ëÉéëÉ=åàØ=É
íáääØ= åÖà~êàÉ= é~í= åÇçÇÜìê=ãáàØê~
îàÉí=ãØ=é~êØ=åØ=páèÉäáFK=dàáíÜëÉëáI
éØêÖàáÖàÉí= É= ëéÉÅá~äáëíØîÉI
åÇçåØëÉ= íØ= î~Öìääí~I= É= é~íØå
ÉÑÉâíáå=É=íóêÉ=~åÉëíÉíáòìÉëI=ëÉ=îÉê~
éç= òî~êêáíÉà= ~åçåáãÉI= ~ëÜíì= É
Öà~íØ=ÇÜÉ=É=èÉíØ=ÇÜÉ=ãÉ=ëáÖìêá=Çç
íØ= áëÜ= ëÜì~ê= ëá= É= íáääØ=éØê= íØ=ÜóêØ
é~ëí~à= ëá= Ü~àÇìíÉ= ÇóÉêîÉ= íØ
îàÉëÜíØëI= ëáâìê= åìëà~
ëÜí~íØãÄØÇÜàÉíØîàÉ´~êÉ=É= Ñáëáí= íØ
wçÖ~àîÉI= åØ= ò~ÖìëÜáåØ= É= åàØ
é~ëÇáíÉàÉ= ÖìëÜíáI= íØ= ãçë= âáëÜ
èØääì~ê=ãÉ= ÄêÉëÜØêá= ÇêÉàí= èáÉääáíI
ÇìâÉ= ÄØêØ= íØ= ãà~ÑíçåíÉ= îÉ´
àÉÜçå~=É=éäìãÄ~îÉ=èØ=á=ã~ÇÜ=É=á
îçÖØä= íØ= ò~éíçÜÉà= åØ= Ñóí= åÖ~
ã~âíÜá=èØ= á=ëÜâ~âíçåíÉ=´Çç=ÜáàÉI
èçÑíØ=ÇÜÉ=É=é~Ñ~àëÜãÉ=É=áâ~å~âÉI
èØ=ãìåÇ= íØ= ÑØêÑØääçåíÉ= ÄÉÑëÜØã
ãÄá=åàØ=ÇàÉéK=cçëÜåà~=~ë=É=âáëÜíÉ
âìéíì~ê= êêÉòáâìå= ÇÜÉ= ÖìÖ~ëíÉ
åØå=âìêçêØå=É=ãçääØë=ëá=éØêé~ê~
ÉÇÜÉ=é~ë=ÄêÉëÜØêáëØI=íÉâë~=É=êÉà~I
åØ= åÖØê´= É= òÄÉÜíØëáI= ~íó= éØê= ~íó
åìâ= áëÜíÉ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= í~= êêØÑÉåíÉ
åÇçÇÜáåØ= ÇÜÉ= é~í= Ñáääì~ê= íØ
ÄÉäÄØòçàØ= îÉíØã= é~ëá= á= òÄê~òØå
ãÄá= âçâØ= åàØ= îÉÇØê= ìàØ= íØ= éìëáí
~íó=éê~åØK
_ìà~=É=âØíáà= ê~ëíá= á=òÖàçá=ãØ=åØ

ÑìåÇ= ~ìíçêáíÉíÉíI= èØ= ÇØêÖì~å= åØ
qÜK= åàØ= ÇÉÇÉâíáî= ãÉ= éØêîçàØ
EÄ~åçêØí= É= ~íóëÜØã= ëÛÇá= éëÉ= É
íÜØêêáëåáå= â~éìÅ~êÒFK= nìÜÉà
jçää=dàáâ~=ÇÜÉ=îáåíÉ= êêçåÇçâçéK
hó=îØêíÉí=èØ=á=îìêá=Öàçâëáå=éìåØë
ÇÜÉI= é~ë= åàØ= ÜÉíáãá= íØ= ëÜéÉàíØI
~êëóÉíçá= ãÉ= ~è= ÉäÉÖ~åÅØ= ãÄá
´ØëÜíàÉåI= ë~= Ü~ÄáíÉãá= éØê
íìêÄìääáêØå=èØ=ëçääá=É=ÖàáíÜØ=âàç=åØ
çéáåáçåáå= éìÄäáâK= b= é~ê~= ÖàØ= èØ
ÄØêá= âçãáë~ê= jçääá= áëÜíÉ= ã~êêà~
åØ=éóÉíàÉ=åàØ=éØê=åàØ=É=ãÉ=ÇÉí~àÉ=É
íØ= ÖàáíÜ~= Öê~îÉ= ãÉ= äÉÜçå∞= Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë=åØ= Ñà~äØI=é~î~êØëáëÜí=~
âáëÜáå= èÉåØ= ëìäãì~ê= åÖ~
ëÜéÉåÇáK= g~= Ñê~ÖãÉåíá= âó´= á
ê~éçêíáí=íØ=íáà=éØêÑìåÇáãí~êW
xKKKz= jìåÇ= í~= éçÜçàãØ= ãÉ

ÄáåÇàÉ= èØ= ~ìíçêÉ= É= âØíóêÉ
êêØãÄáãÉîÉ= ØëÜíØ= ëÜèáéçåà~
E^èìáä~= ÅÜêóë~ÉíçëFI ~ìíçâíçåÉ
éêÉà= ëÜÉâìàëÜ= åØ= íêçàÉí= íçå~K
mØêéçë= âØë~àI= ì= éØêéçè~= í~= ÖàÉà
~êëóÉå=É=íÜÉääØ=èØ=É=ëÜíóåíÉ=òçÖìå
âêÉå~ê= í~= äáåíÉ= ÑçäÉåØ= ã~àØ
ÄàÉëÜâØëÜ=íØ=é~â~äìÉëÜãÉI=éØê=íØ
ãÄØêêáíìê= ÇÉêá= íÉ= âìää~í= É= ÑëÜ~íáí
qÜK= fëÜ~= á= ëáÖìêí=èØ=ëÜéÉåÇá=óåØ
åØ= âØíØ= Ñäìíìêáã= íÜÉè~ÑØë= É= åØ
éáâá~íØ=íØêÜáèÉà=åÖ~=åàØ=ÇØëÜáêØ=É
íÜÉääØI= åÖ~= åàØ= Öà~âáãK= o~ëíÉí
Ñ~íâÉèÉ= Eéäìë= á= ãÄÉíìêá= åØ
íÉåí~íáîØF=á=âê~Ü~ëçî~=ãÉ=íØ=íàÉê~I
åØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ=É=îÉåÇI=éçê=âì
~ëÖàØ= åìâ= âáëÜ= åÇçÇÜìêK= ¦ëÜíØ
ò~âçå= á= îàÉíØêI= Äìêì~ê= åÖ~
ÄçåëÉåëáI= èØ= äÉÜçå~íI= âìê= â~åØ
éØê= í~= éìåì~ê= Ä~Ü´ÉåI= éØê= íØ
ãÄìëÜìê= ìàØI= ~éç= íÜàÉëÜí= âìê

â~éØêÅÉàåØ= éê~Öìå= É= âìääØë= éØê
ãáàØê~= ~åÇê~ää~= íØ= íàÉê~
ëÜíØéá~âÉI= íÛá=ã~êêáå= ÑçëÜà~í=ãÉ
îÉíÉ= ÇìâÉ= á= êÉÜ~íì~ê=ãÉ= âìàÇÉë
åØå=ÜáàÉå=É=åÇçåàØ=éÉãÉK=hØëÜíì
á= ãØåÇáå= âìê= ÇìÜÉí= ÇÜÉ= ãìåÇ
íÛì~=ÇØÖàçàåØ= íØ=è~êØå=xéç=èÉ=ëÉ
ÑçëÜåà~í=ãÄÉëáå=ÄêÉåÇ~=ãìêÉîÉ
íØ= íê~ëÜ~=ãÉ=ÖìêØ= íØ=é~ä~íì~ê= íØ
âìää~îÉI= É= è~ê~= Eëá´= É= éêçîçî~
ÉÇÜÉ=îÉíØ=åØ=ëáãìäáãáå=èØ=âêÉî~
ãÉ=åàØ=äÉÜçåØ=èØ=é~íá=ãáêØëáåØ=íÛá
åØåëÜíêçÜÉà= ÉâëéÉêáãÉåíáíF= åìâ
â~= Öà~ë~= íØ= â~éÉízK= kØ= ëíáåØå= É
Äìâìê= íØ= îáíáíI= ÇáÉääá= ì= ÄØå= Ñçêí
ãáêØ= íØ= éçêë~äáåÇìêîÉI= é~ê~= ëÉ
äØéÉíØ= É= îàÉëÜíØë= íÛá= ÇÉíóêçàåØ
éêáåÇØêáí= íÛá= ãÄóääáå= ÄêÉåÇ~I
é~ê~êÉåÇàÉ=éØê=Çáãêáå=É=Öà~íØK
m~ë=ã~êêàÉîÉ=íØ=ÜçääØëáëÜãÉ=åØ

éóÉíàÉ=á~=Ççä~=í~=èØãíçà=Ç~ääáãáå
íÜÉäÄØëçê= ãáÇáë= äÉÜçå~îÉ= èØ= ì
áëÜíÉ=êêØãÄóÉê=ÑçëÜåà~=ÇÜÉ=~íóêÉ
èØ=âàç=åìâ=ì=âáëÜ=åÇçÇÜìêK=b=éê~I
Ç~ääáãá= áëÜíÉ=îÉíØã=åàØW= Ñä~ãìêáK
cçëÜåà~í= É= ëìäãì~ê~= èÉåØ= îØåØ
íØ= éêÉÜÉëÜáå= åØå= åàØ= éÉãØ
Eò~âçåáëÜí=éÉã~=ãØ=É=îàÉíØê=ÇÜÉ
É=ÇÉåÇìê= É= âçéëÜíáíF= èØ= âáëÜ=åØ
ã~àØ= Ñä~ãìêáå=íçåØ=ãÉ=ëÜèáéÉå
É=òÉòØ=ÇóâêÉå~êÉI=åÇØêâçÜØ=èØ=âó
Ñä~ãìê= ãìåÖçåíÉ= éØêãÄá
ÑçëÜåà~í= É= íàÉê~K= q~ëÜ= ëìéçòáãá
áã=ØëÜíØ=èØ=ëÜèáéçåà~=òÄêáëíÉ=~íó
É= íØêÜÉèìê= ëÉâëì~äáëÜí= åÖ~
ëÜèáéçåà~= É= Ñä~ãìêáíI= ãÉ
ÇØëÜáêØå= É= åÇêóÇÜìê= éØê= íÛì
´áÑíØòì~ê= ãÉ= íØ= ÇÜÉ= ëìäãá= åÇ~à
ÑçëÜåà~îÉ= îáåíÉ= îÉíØã= ëá= ÉÑÉâí
~åØëçê= á= âØíáà= ~âíáI= ãÄ~ëá
´áÑíØòáãá= áëÜ= âìêçêØòì~êI= çëÉ= ëá
é~ëçàØ= É= ãçÜáãáí= íØ= íáàK= pá´
éçÜçàåØ= çêåáíçäçÖØíI= ëÜèáéçåà~
ØëÜíØ= ëÜéÉåÇ= á=ÄÉëØëW=ã~ëÜâìääá
ÇÜÉ= ÑÉãê~= äáÇÜÉå= åàØÜÉêØ= É
éØêÖàáíÜãçåØ= ÇÜÉ= á= èØåÇêçàåØ
ÄÉëåáâ=ÖàÉê=åØ=îÇÉâàÉ=åàØêáJíàÉíêáíK
pìéçòáãá= áãI= éê~I= ØëÜíØ= èØ
ëÜèáéçåà~= åØ= Ñà~äØ= ØëÜíØ= É
Ç~ëÜìêì~ê= ã~êêØòáëÜí= ãÉ
ëÜèáéçåàØå= É= Ñä~ãìêáí= ÇÜÉ= É
åÇàÉâ= ~íØ= é~= éêß= åØéØê= ÑëÜ~íI
ÇìâÉ= É= é~êØ= íØ= êÉéäáâì~ê= åØéØê
Ñä~ãìêØí=É=âìää~îÉK=dàØà~=èØ=åìâ
~êêáà=Ççí=íØ=éØêÅ~âíçà=ØëÜíØ=Öàáåá~
É=ëÜèáéçåàØë=îê~ëí~êÉ EãØ=äÉàçåá
í~= éØêÇçê= âØíØ= íÉêãI= èØ= åìâ
âØêâçå=íØ=àÉíØ=~ëé~â=ÑóÉëFK=cçäÉåØ
É= â~= åÖêáíìê= ãÄá= ëÜâÉé~= íØ
é~~êêáíëÜØã= ÇÜÉI= éØêéçë= âØë~àI
âó= ääçà= ØëÜíØ= á=ãÄêçàíìê=ãÉ= äáÖàK
mçê= åØ= èçÑíØ= ëÉ= ëìéçòáãá= áã
ØëÜíØ= á= ÇêÉàíØI= éØê= í~= éØêÅ~âíì~ê
ÖàáåáåØ=É=âØë~à=ëÜèáéçåàÉ=ãà~Ñí=íØ
éØêÅ~âíçàãØ= ÖàáåáåØ= É
ëÜèáéçåàØë= ëØ= Ñä~ãìêáíK= hàç= íØ
ãçë= áì= ÇìâÉí= É= íÜàÉëÜíØ= ëÉI
ãÉÖàáíÜØëÉ=á=âíÜÉî~=é~êØ=É=éê~éØ
íØ= ÖàáíÜØ= Ñä~ãìàí= É= ÑëÜ~íáí= ãÉ
åÇáÜãØå=É=åàØ=ÜÉê~äÇáëíáI= éê~éØ
åìâ= ãìåÇ~= íÛá~= éØêÅ~âíçà= Ççí
ÖàáåáåØ= ëÜèáéÉë= ëØ= Ñä~ãìêáíK
jÉåÇçà= ÇÜÉ= à~ã= á= ÄáåÇìê= èØI
ãÉÖàáíÜØëÉ=Ñ~âíÉ=íØ=íàÉê~=ÜØéØêÜØ
ãìåÖçàåØI= âó= ´áÑíØòáã= á
ëÜèáéçåà~îÉ= íØ= ÄàÉëÜâØîÉ= íçå~
ãÉ= ëÜèáéçåà~í= É= Ñä~ãìêáí= ØëÜíØ
åàØ= Çìâìêá= ãÄ~êØâçãÄØí~êÉ= É
éØêíÉàâçÜçêÉ= èØ= É= â~= ëÜçèØêì~ê
ëÜèáéí~êáåI=òçí=íØ=íêÉî~îÉ=íØ=îÉí~I
åØéØê=ëÜÉâìàÒK

h~è= ê~éçêíáK= aìÜÉí= íÜØåØ= èØ
âìê= ëÜíóéá= ëÜèáéí~ê=ÄØêá= íØ=Çáíìê
ÄçíØêáëÜí= âØíç= éØêÑìåÇáãÉI
çéáåáçåá=éìÄäáâ=åÇØêâçãÄØí~ê=ì
íêÉÖì~= á= î~âØíI= ëâÉéíáâI= íÉâë~
çéáåáçåá= á=ÄêÉåÇëÜØã=á=éØêè~Ñçá
ãÉ=áåíÉêÉë=ÇÜÉ=ì=åÇáÉ=á=ãáâäì~êI
Çç= íØ= íÜçëÜáã= âêÉå~êI= èØ
ëÜèáéçåà~=É=ÄàÉëÜâØîÉ= íçå~=ÇÜÉ
~àç=É=Ñä~ãìêáí=ÜóâØëÜáå=åØ=åàØ=íØ
íáääØ=âçåí~âí=áåíáãK=aáâìëÜ=åÖ~=íØ
é~âíØí=îÉíÉê~åØ=íØ=äìÑíØë=ãÄÉíìê
Öà~ääØ=íêÉÖçáI=á=áåíÉêîáëíì~ê=~Ç=ÜçÅI
èØ=É=âáëÜ=Çáíìê=éêÉà=âçÜØëÜ=âØíØI
ÇìâÉ=ëàÉääØ=åÇØê=ãÉåÇ=åÖà~êàÉ=íØ
îàÉíê~=âáåëÉ=íØ=åÇçÇÜìê~=èØ=Öà~íØ
´äáêáãáí=íØ=îÉåÇáíI=èØ=~ëâìëÜ=åìâ
áëÜíÉ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íÛá=âçåÑáêãçåíÉI
éçë= åÇçåàØ= ëáîØää~á= íØ= îÉí= íØ
ÅìêêìÑàÉéëìêK= fëÜíÉ= âìê= m~êíá~
hçãÄØí~êáëíÉ= pÜèáéí~êÉ= éç
éØêéáèÉàI= åØå= î~äØå= É
Éåíìòá~òãáí= ëÜâ~ÄçêI= íØ= ÑáíçåíÉ
åÇçåàØ= Ä~ëÜâá= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
~íØÄçíëÜãÉ= îÉåÇçêÉI= èØ
çéáåáçåá=éìÄäáâ=ãÄá=âØíØ=´ØëÜíàÉ
ì=ÅçéØòì~=åØ=êêóã~I=åØåêêóã~=É
ÖêìéÉ= ãÉ= âìåÇØêëÜí∞
éáâØé~ãàÉëÜ= ãÉë= íóêÉK
kÇØêÜóêà~=É=åàØ=ÉâëéÉêíá=ÖàÉåÉíáëí
ì= ÄØ= ëÜâ~âìK= ^á= É= ä~= ãØåà~åØ
ÇÉÄ~íáå=é~ê~äÉä=èØ=ê~éçêíá= á=jçää
dàáâØë= åÇÉòá= ãÉ= é~ãìåÇØëáåØ
EÇç= íØ= íÜçëÜ~= íÉâåáâÉF= É
éØêÅ~âíáãáí= íØ= ëÉâëáí= íØ
ëÜèáéçåàØë= ëØ= Ñä~ãìêáí= ÇÜÉI= ëá
é~ëçàØI= ÉÇÜÉ= íØ= ëÜèáéçåàØë= åØ
Ñà~äØ= Eì= éØêà~ëÜíì~= ~= éêáçêá
ãìåÇØëá~=èØ=ëÜèáéçåà~í=íØ=áëÜáå
Ö~óF= ÇÜÉ= ì= éØêéçè= íØ= ÄØåíÉ= åàØ
~å~äáòØ= ë~=ãØ= ëÜâÉåÅçêÉI=éØê= íØ
âìéíì~ê= ëÉ= ÅáäØí= ãìåÇ= íØ= áëÜáå
é~ë~êÇÜØëáí= É= åàØ= Ä~ëÜâáãá= íØ
íáääØ=ëÉâëì~ä=Eá=ãØëÜçáI=éê~I=Ñ~âíáí
èØ=åØ=å~íóêØ=´áÑíØòáãá=åÇçÇÜ=éØê
~êëóÉ= êáéêçÇÜáãá= ÇÜÉ= àç= ëá= íÉ
åàÉêáìI= éØê= ëéçêíFK= mêçÄäÉãá
âêóÉëçê= èØ= ëÜíêçÜÉà= áëÜíÉ= ~á= á
åìãêáí=íØ=âçâ~îÉ=íØ=é~ë~êÇÜØëîÉ
ÇÜÉ= éØê= íÛì= éØêÄ~ääìê= ãÉ= âØíØ
´ØëÜíàÉI=ÖàÉåÉíáëíá=éç=éØêéáèÉà= íØ
~êëóÉíçåíÉ= åØëÉ= ÇóâêÉåØëá~= É
ëÜèáéçåàØë= ëØ= Ñä~ãìêáí= ÇìÜÉà
ÅáäØëì~ê= ëá= åàØ= íáé~ê= åØ
ÜçãçòáÖçòØI= ~éç= ÜÉíÉêçòáÖçòØK
sÉíØ=áëÜíÉ=éØê=íØ=ÇóíØå=âìê=ÑçäØëáí
É=íàÉêØ=åØ=ÇÉÄ~íI=íØ=~ëÜíìèì~àíìê
ÉâëéÉêíØI= ãÉ= ò~å~íÉ= åÖ~= ãØ
ä~êóëÜ~åÉí= EÑçäâäçêáëíI= ëÜí~åÖáëíI
åÇçåàØ= âáêìêÖI= ãàÉâ= îØêíÉíI= éçê
ãÉ=åàçÜìêá=ÉÑÉãÉêÉ=åÖ~=äØåÇ~=É
ÖàÉåÉíáâØëF= åÇØêÜóåØ= éØê= í~
íÜÉâëì~ê= ÄáåÇàÉå= É= íóêÉ= íØ
é~âìåÇØêëÜíìÉëÜãÉ= ëÉ
ÇóâêÉåØëá~=É=ëÜèáéÉë=ëØ=Ñä~ãìêáí
íØ=ëÜèáéí~êØîÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=áëÜíÉ
îÉ´ëÉ=íáé~ê=åØ=ÜçãçòáÖçòØK
gç=îÉíØã=ÇóâêÉåØëá~=É=ëÜèáéÉë

ØëÜíØ=åàØ=íáé~ê=åØ=ÜçãçòáÖçòØI=J
åÇØêÜóêá= éêÉê~òá= âáêìêÖìI= J= éçê
ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ÇçãáåìÉëÒK
kØ= âØíØ= éáâØ= ÖàÉåÉíáëíá

ëÜéàÉÖçá=ãÉ=èÉíØëá=èØI=åØëÉ=Çç=í~
ãÉêêåáã= íØ=ãáêØèÉåØ= âØíØ= Ñ~âíI
éäìë=Ñ~âíáåI=í~ëÜãØ=íØ=éØêè~Ñì~ê
â~íØê´áéØêáëÜí= åÖ~= çéáåáçåá
éìÄäáâI=èØ=´áÑíØòáãá=á=ëÜèáéçåàØë
ëØ= Ñä~ãìêáí= ãÉ= ëÜèáéçåà~í= É
ÄàÉëÜâØîÉ= íçå~= áëÜíÉ= åàØ= ~âí= èØ
êáéêçÇÜçÜÉà= éêÉà= ëÜÉâìàëÜI
ÜçãçòáÖçò~= ÇçãáåìÉëÉ= Çç= íØ

Thikat
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c^orh=Šbef�

kØå~=áãÉ=É=ÇçåíÉ=qáíçåI=ÉÇÜÉ
éëÉ= ~àç= áëÜíÉ= ãóëäáã~åÉ= ëáé~ë
êêÉÖìää~îÉ= íØ= ëÜØêÄáãáíI= ëÉéëÉ= á
Ñ~äíÉ=éÉëØ=å~ã~òÉí=ÇáíçêÉK=_ìêêá=á
åØåØë=ëáãÉ=É=â~=äØåØ=~íØ=ãÉ=íêÉ
ÑØãáàØI= íØ= ÅáäØí= ~àç= á= äáåÇá= åØ
íìåÉäÉí= ÜÉâìêìÇÜçêÉI= ~íó= âì
åàÉêØòáí= ëíêÉÜçÜÉëÜáå= åÖ~
~îáçÄçãÄ~í= É= ~äÉ~íØîÉK= fëÜíÉ
ÑìåÇá= á= iìÑíØë= ëØ= aóíØ= _çíØêçêÉ
ÇÜÉ= åØå~= áãÉ= ãÄÉíá= îÉíØãI
ëÉéëÉ=Äìêêá=á=ë~à=ëÜâçá=é~ë=ÑìåÇáí
íØ= åàØÑ~êØ= g~ÖçÇØë= åØ= _~åà~
iäìâØI= âØëÜíì= íÜçíØ= íê~Çáí~
ÖçàçêÉ=É=Ñ~ãáäàÉëK=
^àç=åìâ=â~=ãìåÇìê=í~=ìêêÉåíÉ

ëçÅá~äáòãáå=~åá=éëÉ=é~êíáò~åØí=á~
âáëÜáå= éìëÜâ~íì~ê= Çó= âìëÜØêáåà
íØ= ~ÑØêã=ãÉ=~âìò~= íØ=ÇóëÜáãí~
ëÉ= ~í~= áëÜáå= Ä~ëÜâØéìåØíçêØ= íØ
~êãáâìíK= qØ= ÖàáíÜØ= Ñ~ãáäà~êØí= É
åØåØë=áëÜáå=éØê=é~êíáò~åØíK=bÇÜÉ
îÉíØ= åØå~I= ~íØÜÉêØ= åØéìåØëÉ
ÖàóèØëçêÉI= Ä~ëÜâØéìåçåíÉ= ãÉ
äØîáòàÉå= É= êÉòáëíÉåÅØëK= f= Ä~êíÉ
éçêçëáíØ=åØ=åàØ=´~åíØ=éêÉà=äØâìêÉ
åÖàóêØ= ÄÉòÜØK= _~ëÜâØéìåáãá= á
ë~à= ãÉ= âçãìåáëíØí= ãÄÉíá= åàØ
ãáëíÉê= á= íÜÉääØK= mØê= âØíØ= ~êëóÉI
é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= äìÑíØë= åìâ
âáëÜíÉ= âìêêÑ~êØ= éØêÑáíáãá
ã~íÉêá~ä=åÖ~=~àç=î~âáK=m~ë=ëÜìãØ
îáíÉëÜ=ë~ää=âØéìÅØí=åÖàóêØ=âêÉãáI
~íç= ãÉ= ã~àØ= íØ= íçéáíìêI= á~
éØêâìàíçåáå=âçÜØå=âìê=ãÉ=ãáåá
ÑìåÇ= ãÉ= ´~åíØ= åØ= ÇçêØ= Ä~êíÉ
éçêçëá=éêÉà=åàØêØë=ÅÉäìäØ=íØ=mh=íÉ
íàÉíê~K= aÜÉ= âàç= åÇçÇÜíÉ= âìê
åÖàáíÉà= ëÜâ~ääØîÉ= íØ= Çêìåàí~= É= íØ
êêØéáêØí~= åØ= ã~åë~êÇØI= âì= á
êì~åíÉ= âØéìÅØí= É= îàÉíê~I= éØê= íÛá
Ñìíìê= íÉëÜ~í= åØ= êêçÄ~ä~êØëÉI= çëÉ
éØê= íØ= ëÜâì~ê= åØ= ÇÜçãØå= É
pÜÉíáåØë=éêÉà=åÖ~I=É=ãÄØëÜíÉíìê
åØ=ÄØêêóä~I=ãìåÇ=íØ=ëÜáâçåíÉ=ãÉ
çêØ=íØ=íØê~=rå~ñÜáâìå=ÇÜÉ=ãìåÇ
íØ= ëÜáÜíÉ= ÉÇÜÉ= ãØ= íìíàÉ= ãÄá
ëÜÉäÖàÉI= åØéØê= åàØ= êêìÖáÅØ= ãÉ
éäÉé~= ~å~ëÜI= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ
åáëáëØI=~íó=âì=rå~=âíÜÉÜÉí=åØ=åàØ
ëÜíê~í= ÇÜÉ= ãØ= íÉà= ~àç= î~òÜÇçå
îÉíØI= ÇêÉàí= g~ëÉåçîÅáíK= _~ëÜ= ~íàÉ
âì=~á=Äìêêá=èØ=É=âáëÜíÉ=äØåØ=á=â~äçá
Çó=îàÉí=åØ=â~ãé=éØêèÉåÇêáãáK=
kØå~= åìâ= ÇçêØòçÜÉà= ÇÉêáë~

Äìêêá= á= ë~à= áëÜíÉ= åØ= â~ãéáå= É
éØêèÉåÇêáãáí= åØ= g~ëÉåçîÅK
mØêâìåÇê~òáI= ~àç= ëÜâçåíÉ= ãÉ
íêÉå=åØ=w~ÖêÉÄI=ãÉ=ÜÉâìêìÇÜØå
É=råØëI=É=Åáä~=ÇÉêá=åØ=hçëí~àåáÅØ
ÄÉëåáâØêáëÜí= åÇàÉâ= äìãáå= ÇÜÉ
éØêéáèÉà= í~= åñáêêíÉ= Äìêêáå= É= ë~à

åÖ~=â~ãéá=á=îÇÉâàÉëK=kØéØêãàÉí
Çáë~= ãóëäáã~åØîÉ= íØ= ê~åÖìí= íØ
ä~êíØ=åØ=èÉîÉêáåØ=É=kae=EpemhF
åØå~=á~=Ççäá=í~=åñàÉêêØ=íØ=ëÜçèáå
åÖ~= â~ãéá= á= îÇÉâàÉë= é~ëá= èØ= ~á
âáëÜíÉ=â~äì~ê=~íó=Çó=îàÉíK=qê~Çáí~
ÖçàçêÉ= É= Ñ~ãáäàÉë= íÜçíØ= ëÉ= ãØ
é~êØ= ~á= âáëÜíÉ= èÉåØ= åà~= ÖàóëãØ
îáíá= åØ= pí~ê~= dê~ÇáëÜâØI= éØê= íØ
ÅáäØå= à~åØ= âØåÇì~ê= ÉÇÜÉ= âØíç
î~êÖàÉW=g~ëÉåçîÅá=ÇÜÉ=dê~ÇáëÜâ~
pí~ê~=à~åØ=ëÜíØéáíØ=É=â~ë~éØîÉ=íØ
j~âëáíÒK=
f= ëÜçèá= á= åØåØë= á= ãÄáàÉíçá

â~ë~éØí=É=j~âë=iìÄìêáèáí=ÇÜÉ=íØ
ÖàáíÜØ= â~ë~éØí= É= g~ëÉåçîÅáíK
iáÇÜà~= ãáëíÉêáçòÉ= É= åØåØë= É
íê~åëÑÉêçá= íØ= ëÜçèáå= É= ë~à= íÉ
ÇçãçÄê~åØíI= ÇÜÉ= ~íó= ì= ÄØ
â~éáíÉåI=é~ëá=èØ=âáëÜíÉ=ãÄ~êì~ê
ëíìÇáãÉí= ìåáîÉêëáí~êÉK= kÖ~
ÇçãçÄê~åØí á=ëÜçèá=á=åØåØë=ëáãÉ
áâì=ÇÜÉ=áì=Ä~ëÜâì~=é~êíáò~åØîÉK
aáÜÉà= ëÉ= åØå~= åÇçëÜí~= âáëÜíÉ
ÉÇÜÉ=Ñìèá=ãáëíáâÉI=~ëÜíì=èØ=Ñìèá~
É= ë~à= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= éêçÇÜçåíÉ
ëìÖàÉëíáçå= íØ= ÑçêíØ= åØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇìÉëáí= É= ë~àI= íØ= ÅáäØíI
é~= ãÉåÇì~ê= Ñ~êÉ= ÇÜÉ= ãáêØI
âêóÉåáå=ëìÖàÉêáãÉí=É=ë~àK=kà~ëÜíì
É= ëÜéàÉÖçåáã= ~âíáå= É= ë~à= íØ
äáêáãáí= íØ= ÖàóëÜáí= åÖ~= â~ãéá= á
g~ëÉåçîÅáíK=
kØå~= áãÉI= ëá= ´Çç= ´ìÇáÄØêØë= á

îØêíÉíØI= âìêêØ= åìâ= ÑäáëíÉ= éØê
ÑìèáíØ=èØ=á=òçíØêçåíÉK=qÜçëÜíÉ=ëÉ
êÉ~äáíÉíá=ØëÜíØ=åàØ=äçÇØê=åØ=Çì~êí
É= wçíáíI= ÇÜÉ= ëÉ= åàÉêØòîÉ= ì
åÇáÜãçåíÉ= ^ää~ÜìI= mÉêØåÇá~= èØ
âàç=á=äìíÉà=åØ=éÉëØ=å~ã~òÉí=ÇáíçêÉ
éØê=´Çç=åàØòÉí=É=â~íØê=çêØ=èØ=åÖ~
ãçëÜ~= íÉíØãÄØÇÜàÉíØîàÉ´~êÉK
kàÉêáì= ØåÇØêêçåI= òçíá
éØêÅ~âíçåÒ=J=å~=íÜçëÜíÉ=åØå~K=
råØ= à~ã= í~ëÜ= ëÜìãØ= á= îçÖØäI

~è=á=îçÖØä=ë~èØ=jáêÇ~ä=qÉêòáè=ãØ
Ä~êí=åØ=åàØ=â~´äÉI=íØ=ÅáäØë=ÉåÇÉ=á
îàÉå= Éê~= É= ÄìâØë= í~òÉ= ÇÜÉ= É
èìãØëÜíáí=êêìÖØë=ëØ=m~ò~êñÜáâìí
ÇÉêá=íÉ=ëÜíØéá~=É=åØåØëK=m~ê~=ëÉ=íØ
ãÄØêêáàãØ= íÉ= ëÜíØéá~= É= åØåØë
åÇ~äÉë~= É= é~êØ= É= åÇØêãàÉíãÉ
ØëÜíØ= åØ= wÜáí~êåáÅØI= ~íó= Çç= íØ
äì~àãØ=Ä~ÇãáåíçåK=jáêÇ~ä=Çç=í~
äì~àØ=Ä~Çãáåíçå=ãÉ=ãçëÜ~í~êØí
É= íáàI= åÇØêë~= ìåØ= ãØ= âçí= Çç= í~
åÇàÉâ=åàØ=ÖêÉêØò=íØ=íê~ëÜØ=ÇìâÉ=ì
éØêéàÉâìê=éØê=í~=òØåØ=ãÉ=ê~âÉíØ
ÇÜÉ=éØê=í~=ä~åëì~ê=åØ=ìåáîÉêëK
kØ= âçÇØê= ãÄá= wÜáí~êåáÅØ

éìåØíçêØí= òÜÖçòÜÇçàåØ
ëÜíØéáåØ= É= îàÉíØê= ÇÜÉ= á= ÜÉÇÜáå
íê~êØí= åÖ~= ´~íá~= åØéØê= éÉãØ= èØ
â~åØ=Ç~äØ=ÄìòØ= ëÜâØãÄáK=qê~êØí
íÜóÉàåØ=ÇÉÖØí=ÇÜÉ=ãÉ=òÜìêãØ=íØ
ã~ÇÜÉ= ÄáÉå= éê~é~= åàØ= î~êÖì= íØ
Ö~ê~òÜÉîÉ= íØ= ää~ã~êáåí~I= åØ
~ÑØêëá= íØ= åàØ= íê~Ñçëí~Åáçåá= ÇÜÉ
t`=éìÄäáâÉ=èØ= í~ëÜãØ=É= âáëÜíÉ
ãÄìäì~ê= ÄáãØëá~K= jáêÇ~äá= ãØ
íÜçíØ= èØ= íØ= ëÜâçà= ÇÜÉ= í~= â~é

íê~êáå= åØ= ÑäìíìêáãK= råØ= îê~éçà
ÇêÉàí=åàØêØë=èØ=ÄáåíÉ=åÖ~Ç~äØ=ÇÜÉ
åÇáÉà= Çì~êí= É= jáêÇ~äáí= ëÉ= ëá= ãØ
â~éáå=é~ê~= ëÉ= íØ= ~êêáà~= í~= âêóÉà~
ãáëáçåáå= îÉíØîê~ëØëK= ^íØÜÉêØI
éØê= íØ=ãØ= åÇØëÜâì~ê=ãØ= ÑìíØå
åØ=â~´áäÉ=åÖ~=É=Åáä~=ãØ=ëÜáÜÉí=ë~ää
âêóÉíI= É= Åáä~= íìåÇÉí=åØ=Ü~êãçåá
ãÉ= Ü~é~í= É= jáêÇ~äáí= ÇÜÉ= éç
ëÜâçàãØ= åØ= ÇêÉàíáã= íØ
rëíáâçäáåØëK= kÖ~= rëíçâçäáå~
ëÜáÜÉå= åáëáíØI= ëí~ÇáìãÉí= É
ÑìíÄçääáí= ÇÜÉ= ^à~âì= âì= Çç= íØ
ä~ÜÉãá= íáåØò= åØ= Ñáääáã= íØ
éê~åîÉêØëK=^íàÉ=âì=åàØ=ÜÉêØ=Çç=íØ
åçíçà= åØ= ÖàÉäÄØêáãáå= É
é~íÉàÇìâëÜØã= íØ= äìãáíI= Öêá= åÖ~
ëÜáì=á=å~íØë=ÇÜÉ=~íó=âì=pÉå~Çá=Çç
íØ=ãØ=ëÜéØíçàØ=åÖ~=ãÄóíà~K=fëÜíÉ
ãì~àá=éêáääI=âáëÜíÉ=ëÜìãØ=ìàØ=ÇÜÉ
ìàá=áëÜíÉ=á=~âìääíK=^íØÜÉêØ=éÉëÜâì
â~éÉà=åØ=ÖêÉé=é~ë=âêáãÄ~îÉK=hìê
ãÄáàÉíçî~=ãÄóíàÉå=îÇÉâëÜãØêá~
ì= Ñìí= åØ= ãì~= ëá= åàØ= éä~â= åØ
Ä~åÉëØå= íØ= ë~éçÄçà~íáëìê= ãÉ
é~ãàÉ= åÖ~= ÇÉíáK= pÜçâì= áã= á
ÑØãáàØêáëØI=pÉ~ÇáI=É=â~=ãÄáàÉíì~ê
äìÑíØåI=éçê=îÇáè=åØ=åàØ=~âëáÇÉåí
ëá= ëÜìãØ= äìÑíØí~êØ= íØ= íàÉêØ= íØ
â~äáíìêI=íØ=ÅáäØí=îÇáèØå=åØ=îáíÉí=É
é~ê~=é~ë=äìÑíØëK=
b= é~ëÜØ= íóãáå= èØ= ÇáäíÉ= åÖ~

ëÜíØéá~=É=åØåØë=ÇÜÉ=ì= äØëÜì~ã
íÉéçëÜíØ= ëÜâ~ääØîÉ= íØ= åÖìëÜí~
éê~åØ= ëÜíØéáëØ= ëØ= e~êÄ~ëÜØîÉI
âì= åØ= åàØ= ãìê= ãÉ= ãóëÜâ= ãØ
éØäèÉåíÉ= íÛá= ëíìÇáçà~= âØêãáàíØ
à~êÖçêØ=ÄçàØ=éçêíçâ~ääáI=ÜÉêØí=åØ
ãØåÖàÉëI= é~ëá= èØ= îÉ´= É
éØêãÉåÇ~I= é~ê~= ëÉ= Äçí~= É= íØ
êêáíìêîÉ=íÛá=ãÉêêíÉ=âçåíìêÉí=É=ë~à
ëÉêáçòÉK=
hìê= åÇØêíÉë~í= Ü~êãçåáòçÜÉå

åØ=âØåÇÉ=íØ=ÇêÉàí~I=´~íáíØ=òÄêÉëáå
åØéØê= ëÜíØéáI= Çêáí~êÉí= âíÜÉÜÉå
åÖ~= ìÇÜØíáãÉí= âçòãáâÉI= éäçí
~Å~ê=ëÉéëÉ=~íç=â~åØ=èØåÇêì~ê=åØ
ä~êíØëáíØ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=ëÉ=ÇÜàÉíØ
ãáàØ= ãÉíê~K= _çí~= âêáàçÜÉí= åÖ~
Ñáääáãá=éØê=´Çç=ãØåÖàÉëK=pÜÉäÖàÉíI
îØêêÉíI= ëÜíçÖàÉí= ÇÜÉ= éäÉé~í
ãìÖìääçàåØ= ëØêáëÜ= åØ= ÄêáÖàÉí= É
rå~òÜáâìíK=qç´áää~=ÇÜÉ= âçÇê~í= É
íàÉê~I=åØ=âìÑáêáå=É=ÜçääØ=åÇØêãàÉí
å~íØë= ÇÜÉ= ÇáíØëI= åÖêáÜÉå= åÖ~
íçâ~=ÇìâÉ=òØåØ=â~êêáÖÉí=É=íóêÉ=íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ= ÖàÉçÖê~ÑáâÉK
k~íØå= ë~ää= âêÉî~íá= åìâ= ØëÜíØ
áäìòáçå=ÇÜÉI=åØ=èçÑíØ=ëÉ=åÇçâìëÜ
Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=èØåÇêçåíÉ=òÖàì~ê
ÇÜÉ=åØ= íØ=åàØàíØå=âçÜØ=íØ= ÑäáåíÉI
Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=ëÜáÜíÉ=âêÉî~íÉ=íØ
é~åìãØêí~= åàÉêØòçêÉ= ëÉ= ëá
äìåÇêçàåØ= åÖ~Ç~äØ= ÇêÉàí
ãØåÖàÉëáíK=
råØ=Ç~ä=åÖ~=â~´áäà~=ÇÜÉ=îê~éçà

ÇêÉàí=ÄêÉÖìí= ê~åçê=é~ê~= ëÜíØéáëØ
ëØ=åØåØëK=mçëÜíØ= ëÜáâçà=éÉëÜèáíW
äçëØí=ÇÜÉ=íêçÑí~íK=_êÉÖìí=íØ=äìãáí=á
îàÉå= Éê~= É= ÄáãØîÉ= Ä~êáëÜíçêÉI
â~ää~ãáëÜíÉîÉ= ÇÜÉ= íìÄ~ÅáçåÉîÉ

íØ= â~å~äáòáãáí= èØ= ëÜáÜÉå= åØ
ÄêáÖàÉí=É=ÖàÉäÄê~=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~=âØíç
á=íÜáíÜ=ãÉ=âêÉàí=ãìëÜâØêáíØ=É=ãá~K
mÉëÜèáí=äØîáòáåI=ÜÉêØ=ãÉ=åÉêîçòØ
ÜÉêØ= íØ= ÑêáâØëì~êI= é~ëí~à
èÉíØëçÜÉå=ÇÜÉ=êêáåØ=Öà~íØ=åØ=åàØ
îÉåÇ= ëáâìê= íØ= ÄØåáå= êçàÉK= hàç
ØëÜíØ=Äçí~= áãÉK=^íó= à~ã=éÉëÜâì
èØ= áì= ØëÜíØ= éØêëÜí~íìê= àÉíØë= åØ
íçâØK= g~ã= ÇØëÜãá= É= Öà~ääØ= É
ÉîçäìÅáçåáí= Ç~êîáåá~åK= råØ= à~ã
Ü~ääâ~= èØ= åìâ= ãìåÖçåI= Ñ~òØ
íê~åòáÅáçåá= éêÉà= éÉëÜâìí= íÉ
åàÉêáìI= ~åá= éëÉ= åØ= ãØåóêØ= íØ
éØêâêóÉê= ÇìâÉã= åàÉêØòçêK= †Ñ~êØ
é~ëáçåá=á=´ìÇáíëÜØã=ØëÜíØ=âó=éØê
íØ=Åáäáå=Çç=íØ=îÇáëà~=ìêáÉ=ë~ää=éØê=íØ
ãìåÇìê= íÛá= ëÜáâçà~= éÉëÜèáíI= ÄáäÉ
ÉÇÜÉ= åØ= ãìòÖI= âìê= ´Çç= ÖàØ
ÉêêØëçÜÉíI= É= éÉëÜèáí= ëá= ëÜíáò~= íØ
òÉò~= åçíçàåØ= ÖàáíÜâ~Ü= ÇìâÉ= É
é~ê~åÇáÉê=å~íØåI=âçÜØå=âìê=´Çç
ÖàØ= íê~òçÜÉíI= ÜØã= â~ÑëÜØíI= ÜØã
åàÉêØòáíK
pÜíØéá~= É= åØåØë= ØëÜíØ= âØíìI

ëí~ÄáäÉI= É= ëáÖìêí= ÇÜÉ= É
é~ëÜâ~íØêêìÉëÜãÉK= dàáíÜØ= ÇáíØå
É=äìãÉ=ØëÜíØ=é~ê~=ãÉàÉ=ÇÜÉ=åìâ
É=Çá=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=ÄØà~=ãØ=é~ëK=^
íØ= âØêâçà= ëâê~à~= íØ= éìêéìêí~= åØ
ÄçÇêìãáå= É= åØåØë= âì= ÇÉêÖàÉå
ÖàØëÉåÇÉí= É= ÜÉÇÜìê~K= hìê= É
ëÜíêáåØ=ãáêØ=ëâê~åØ=~ë~à=ÖàØ=åìâ=á
ãÄÉíÉí= éçë= íØ= ÄØÜÉí= É
íÉàÇìâëÜãÉK= ^éç= íÛá= ëÜáâçà
éÉëÜèáí= ÇÜÉ= òÜîÉåÇçëàÉå
ãáëíÉêáçòÉ= íØ= ã~ëØë= ëØ= ìàáí= åØ
ÇêÉàíáã=íØ=aÉíáí=íØ=wáK=lëÉ=íØ=ìäÉã
åØå=åàØ=ÇêìÑíçåáI=åØ=åàØ=ëíçä=éêÉà
ÇêìêáI= èØ= íÛá= ã~êê= ÉêØ= äìäÉë= ëØ
ÑíçåáíI= ÖàÉíÜáí= íØ= ÇáÉääáí= ÇÜÉ
â~ãçãáäØë= ëØ= ÉÖØêK
mØêëÜØåÇÉíÉã= ãÉ= jáêÇ~äáå= èØ
âíÜÉÜÉí= åØ= èóíÉí= êêìÖØë= ëØ
~ëÑ~äíì~êI=É=Åáä~=ëÜâçå=åØ=ÇêÉàíáã
íØ=nóíÉíáí=íØ=sàÉíØêK=bÇÜÉ=jáêÇ~äá
ØëÜíØ=́ ìÇáÄØêØëI=~á=ãØ=â~=ãØëì~ê
èØ= í~= Çì~= å~íóêØåI= âêáàÉë~í= É
Öà~ää~I= éçë~´ØêáëÜí= òÜ~éáåàíØI
Öà~êéØêáåàíØI= òÜ~Ä~í= ÇÜÉ
ÄêÉëÜâ~íK=m~=íØ=ÉÇÜÉ=îÉíÉë=Çç=íÛá
áëÜ~= á= ãØêòáíëÜØãK= cìíÉã= åØ
ëÜíØéáåØ=É=åØåØë=Çáëá=ëá=íáåØòáëÜíI
á=ãÄ~íÜìê=ë~Çç=èØ=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=íÉ
åØå~=ØëÜíØ=É=åÇ~äì~ê=êêÉéíØëáëÜíK
kØ= ÇÜçãØå= É= åÇÉåàÉë= ØëÜíØ= É
ìäìêI=åØ=éçëí~´áåØ=É=ë~àI=ÑóíóêØå=É
â~= íØ= âíÜóÉê= ÇêÉàí= ÇóëÜÉãÉëØI= á
Åáäá= ØëÜíØ= é~âØò= á= êêØéáêØí= åØ
ÇêÉàíáã=íØ=ÄêÉÖìí=íØ=äìãáíI=ëÉéëÉ
ëÜíØéá~= åÖ~Ç~äØ= êêØëÜèÉí= åØ
êØêØå= É= ÄêÉÖìíK= jØ= ÇìÜÉí= íÛá
ÄáåÇÉã=èÉíØëáëØ=ëØ=åØåØëI=ëÉéëÉ
åØå~= ØëÜíØ= Ñ~êÉ= íÜàÉëÜí= åàØ
´ìÇáÄØêØëÉ=èØ=âìêêØ=åìâ=ãÄìêêÉí
ãÉ=ÑìèáíØ=É=îÉí~I=ãÉ=´Ûê~ëí=ÑìèáíØ
É=ë~à=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ=Ü~êäáëÉå=åØ
áã~Öàáå~íØå=íáãÉK

EmØêâíÜÉìW=c~Çáä=_~àê~àK=j~êêØ
åÖ~=êÉîáëí~=^â~ÇÉãá~ÒI=åêK=TF

Nëna ime
(fragment nga romani Una)

´çåíÉ= é~ëÜã~åÖëÜØã= åØ
é~ë~êÇÜØë= íØ= âØíáà= ´áÑíØòáãá
îÉíØã= ëÜèáéçåà~= ÇóâêÉêØëÜÉ
´â~I=ãÉ= â~äáãáå= É= âçÜØëI= Çç= íÛá
ÄØåíÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ëÜèáéçåà~í= É
ÄàÉëÜâØîÉ= ãÉ= Çó= âçâØK= mØê= ~íØ
ÇáÉääI= åØëÉ= âàç= áëÜíÉ= É= îØêíÉíØ>
jìåÇØëáíØ= áëÜáå= ÇóW= çëÉ
ëÜèáéçåà~í=èØ=´áÑíØòçÜÉëÜáå=ãÉ
ëÜèáéçåàØå= É= Ñä~ãìêáí= áëÜáå= íØ
Üì~à~ÒI= ~êÇÜìêI= éê~I= åÖ~= éØêíÉà
âìÑáêáíI= ëÉêÄÉ= ãÉ= é~â= Ñà~äØI= èØI
é~î~êØëáëÜí= åÖ~= âçâ~í= èØ= ì
Ççãáåì~âØëÜáåI= éç= íÜÉãáI= åÖ~
ëÜèáéà~= É= Ñä~ãìêáíI= ëáääåáå
ëáÖìêáëÜí= ãÉ= îÉíÉ= åàØ= Ä~Ö~òÜ
ÖàÉåÉíáâ=íØ=íóêáå=èØ=íê~åëãÉíçÜÉà
íÉ= é~ë~êÇÜØëáíI= ëÜ±Öìê= ÇìâÉ= ì~
íê~òì~ê= âØíóêÉ= ëÜèáéçåà~îÉ
~ìíÉåíáÅáíÉíáå= EéØëÜéØêáíàÉ= åØ
ë~ääØX= òÜìêãØI= âØêâØääáãØ
ÜÉâìê~ëÜ= åØå= ëíçäáå= âì= èÉ= ìäìê
ëÜí~åÖáëíáFI= çëÉI= ëá´= É= ÇçåíÉ= åàØ
äçÖàáâØ= É= ëÜØåÇçëÜØW= íáé~êá= á
ÇóâêÉåØëáëØ= áëÜíÉ= ÇçãáåìÉë
îØêíÉíI=éçê=åØ=ÜÉíÉêçòáÖçòØK=EkØ
âØíØ= éáâØ= Ä~ëÜâØÄáëÉÇìÉëáí
Ñáääì~å= íØ= éØêÅáääÉå= ÇÜÉ= í~
â~ÑëÜçàåØ=ÖàìÜØåFK=dàáíÜëÉëáI= íêÉ
ëâÉå~êØ=Ü~éÉëÜáåI=ëÉéëÉ=~è=áëÜáå
íáé~í= É= Ççãáå~åÅØë= åØ
ÜÉíÉêçòáÖçòØK= kØ= ê~ëíáå= É= é~êØ
Ççãáå~åÅ~= É= íÜàÉëÜíØI
ãÉåÇÉäá~åÉI= Çç= íØ= ëáääíÉW= ORB= É
òçÖàîÉ= Z= ãÉ= Çó= âçâ~
EÜçãçòáÖçòØFI= RM= B= É= òçÖàîÉ= Z
ãÉ= Çó= âçâ~= EÜÉíÉêçòáÖçòØF= ÇÜÉ
OR= B= É= òçÖàîÉ= Z= ãÉ= åàØ= âçâØ
EÜçãçòáÖçòØFK=f=ÄáåíÉ=èØ=åØ=¾=É
ê~ëíÉîÉ=ëÜèáéçåà~í=É=äáåÇìê~=åÖ~
âó=Ä~ëÜâáã=íØ=âáëÜáå=Çó=âçâ~I=åàØ
éØêèáåÇàÉ= âàç= ãà~Ñí= É= ä~êíØI= åØ
âçåíê~ëí=ãÉ=́ ÛáëÜíÉ=ëÜâêì~ê=êêÉíÜ
ÑäçêØë= É= Ñ~ìåØë= ëÜèáéí~êÉ= åØ
ëÜÉâìà= ÇÜÉ= ãÉ= ê~éçêíÉí= É
âçéëÜíÉîÉ= òççäçÖàáâÉK= pâÉå~êá
íàÉíØê= áëÜíÉ= ~á= á
Ä~ëÜâØÇçãáå~åÅØë=EëÜáÜ=ÖêìéÉí
É=Öà~âìí= íÉ=åàÉêáìFI=éçê=éØê=âØíØ
ÖàÉåÉíáëíá=ì=ëÜéêÉÜ=ãà~Ñí=ëâÉéíáâI
éØêåÇêóëÜÉ=ÇìÜÉà=íØ=îØêíÉíçåáã
éê~åáåØ= EåØ= å~íóêØI= åØ
ÜÉê~äÇáâØFI=åÇçåØëÉ=åØ=ã~ëØ= íØ
îçÖØäI= ÉÇÜÉ= íØ= ëÜèáéçåà~îÉ= ãÉ
íêá=âçâ~=EÇó=éäìë=åàØI=Çó=âçâ~=É
åàØ= âìòÜáåØÒI= ëá´= íÜ~= åØéØê
ÇÜØãÄØ=ëÜí~åÖáëíáFI=ÖàØ=É=é~é~êØ
ÇÜÉ=É=é~ÇØÖàì~êK=bÇÜÉ=íáéá=á=íêÉíØ
á= Ççãáå~åÅØëI= Ççãáå~åÅ~= É
é~éäçíØI= ÄØÜÉà= éêçÄäÉã~íáâ= åØ
ëÜéàÉÖáãI= ëÉéëÉ= àÉéíÉ= òçÖà= ãÉ
åàØ= âçâØ= É= ÖàóëãØI= éê~= íØ
é~é~àíìÉëÜØã= ãÉ= àÉíØåK= páé~ë
ÖàÉåÉíáëíáíI= âàç= áëÜíÉ= ~àç= èØ
åÇçÇÜíÉ= åÖ~= ´áÑíØòáãá= á
ëÜèáéçåàØë=ëØ=ÄàÉëÜâØîÉ=ãÉ=~íØ
íØ= Ñä~ãìêáíW= äáåÇà~= É= òçÖàîÉ= íØ
ÇØëÜíì~êI= èØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
àÉíçåáå= Ççí= ÇÜÉ= áëÜíÉ= âó
ãçãÉåíá= âìê= Ñçäâäçêáëíá= óåØ= ì
åÖêáí= åÖ~= ëíçäá= á= íáà= ÇÜÉ= ãÉ= åàØ
î~ê¨=íØ=òÉòØI=íØ=ëíØêã~ÇÜÉI=Ñáääçá
íØ= ëÜâ~íØêêçåíÉ= ëíìÇáçå
íÉäÉîáòáîÉ= âì= éç= òÜîáääçÜÉà
ÇÉÄ~íáK
f= îÉíãá= èØ= Ççäá= á= ä~êØ= åÖ~= âàç

åÖà~êàÉ= íê~ÖàáâçãáâÉ= áëÜíÉ
ÇÉÇÉâíáî= jçääá= èØI= åØ= Ñ~âíI= ì
îäÉêØëì~=åÖ~=íØ=ÖàáíÜØI=ÉÇÜÉ=åÖ~
~í~= èØ= åìâ= á~= éØäèóÉå
âçåâäìòáçåÉíI=ÇìâÉ=ÄØêØ=âØëÜíì
èØ= íØ= éØêÑëÜáÜÉí= åØ= íØ= íàÉê~
ÜÉíáãÉ= áåíÉêÉë~åíÉ= éØê= íØ= Åáä~íI
åÇçëÜí~I= Çç= íØ= âÉãá= ê~ëí= íÛá~
ÇØÖàçàãØ=òìäãØåK

Ej~êêØ=åÖ~=êÉîáëí~
^â~ÇÉãá~ÒI=åêK=TF
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Ujkani: Rezultati ndaj Greqisë
nuk ishte ai që e donim 

mçêíáÉêá=ÇÜÉ=â~éáíÉåá=á=hçëçîØëI=p~ãáê=ràâ~åáI=â~
íÜØåØ=ëÉ=êÉòìäí~íá=á=~êêáíìê=åÇ~à=dêÉèáëØ=ENJOFI=åØ
ëí~Çáìãáå=c~Çáä=sçâêêáÒI=åìâ=áëÜíÉ=~á=èØ=É=ÇØëÜáJ
êçåáå=ÑìíÄçääáëíØí=Ç~êÇ~åØÒK=kìâ=áëÜíÉ=êÉòìäí~íá
èØ=ÇçåáãK=qØ=ÖàáíÜØ=àÉãá=Ä~ëÜâØ=éØê=îÉåÇáå=íçåØK
pØ=Ä~ëÜâì=àÉãá=ãØ=íØ=ÑçêíØÒI=â~=íÜØåØ=éçêíáÉêá=á
qçêáåçëI=á=Åáäá=é~ë=åàØ=âçÜÉ=íØ=Öà~íØ=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê
íáíìää~ê=åØ=Ñçêã~Åáçåáå=É=hçëçîØëK=

Shaqiri në shitje 

pâì~Çê~=É=iáîÉêéççäáí=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ=í~=ëÜÉëØ
ÑìíÄçääáëíáå=uÜÉêÇ~å=pÜ~èáêáK=iáîÉêéççä=bÅÜçÒ
ê~éçêíçå=ëÉ=â~ãéáçåá~=É=^åÖäáëØ=â~=îÉåÇçëìê=í~
ëÜÉëØ=pÜ~èáêáåI=ãáêØéç=ÇÉêá=ãØ=í~åá=åìâ=â~åØ
ã~êêØ=ÉåÇÉ=~ëåàØ=çÑÉêíØ=éØê=ÑìíÄçääáëíáå=ëÜèáéí~êK
pÜ~èáêá=é~íá=îÉíØã=NN=é~ê~èáíàÉ=ÇÜÉ=åìâ=~êêáíá=íØ=äØ
ÖàìêãØ=åØ=êêìÖØíáãáå=É=ëìâëÉëëÜØã=íØ=iáîÉêéççäáí
ÇêÉàí=íáíìääáí=íØ=â~ãéáçåáí=åØ=mêÉãáÉêäáÖØK

Osmani transferohet te
Flamurtari 

mØêé~êáã=lëã~åá=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ëâì~ÇØê=íØ=êÉK
jÄêçàíØëá=á=Çà~íÜíØ=ãÉ=ëÜìãØ=Ä~Ö~òÜ=åØ
pìéÉêäáÖØ=â~=~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=cä~ãìêí~êáå
É=mêáëÜíáåØëK=i~àãáå=É=â~=âçåÑáêãì~ê=îÉíØ=äçàí~êá
éØê=lääÉÒK=j~êêØîÉëÜà~=ØëÜíØ=åàØîàÉ´~êÉK=lëã~åá
ëØ=ÑìåÇá=áëÜíÉ=éàÉëØ=É=aêÉåáÅØëI=åÇØêë~=ãØ=ÜÉêØí
â~=äì~àíìê=ÉÇÜÉ=ãÉ=mêáëÜíáåØåI=cÉêáò~àåI
cÉêçåáâÉäáå=ÇÜÉ=_ÉëØåK=cä~ãìêí~êá=Ö~êçå=åØ=iáÖØå
É=m~êØI=ãÉ=ëóåáãÉ=éØê=íÛì=êáâíÜóÉê=ëØêáëÜ=åØ
pìéÉêäáÖØK

Lëndohet Vojvoda, shqetësohet
Torino 

jÄêçàíØëá=á=Çà~íÜíØ=á=hçëçîØëI=jØêÖáã=sçàîçÇ~I
ØëÜíØ=äØåÇì~ê=åØ=åÇÉëÜàÉ=âìåÇØê=dêÉèáëØ=ÇÜÉ
ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=äçà~=åØ=ãáåìíØå=É=RUK
m~ë=âØíáà=äØåÇáãá=ØëÜíØ=ëÜèÉíØëì~ê=ëâì~Çê~=É
qçêáåçëI=É=Åáä~=É=â~=íê~åëÑÉêì~ê=ÑìíÄçääáëíáå=Ç~êÇJ
~åÒ=îÉíØã=é~â=ÇáíØ=ãØ=é~êØK=b=éØêÇáíëÜãà~=áí~äJ
á~åÉ=qìííçëéçêíÒ=ëÜâêì~å=ëÉ=qçêáåç=ëÜéêÉëçå=èØ
íØ=ãçë=ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=åÇçåàØ=äØåÇáã=ãØ=ëÉêáçòK

Emri më i kërkuar në “Google”,
Messi kalon koronavirusin 

kÇçëÜí~=åìâ=Çç=í~=ÄÉëçåáíI=éçê=Ñà~ä~=ãØ=É=âØêâì~ê
åØ=dççÖäÉ=ØëÜíØ=jÉëëáK=jÄáÉãêá=á=ÑìíÄçääáëíáí
~êÖàÉåíáå~ë=â~=äØåØ=é~ë=ÉÇÜÉ=Ñà~äØå=ãØ=íØ=éØêJ
Ççêìê=íØ=âØë~à=âçÜÉ=âçêçå~îáêìëÒK=b=~êÇÜãà~=É
jÉëëáí=â~=ÄØêØ=âìêáçò=ÄçíØå=ãÄ~êØI=èØ=éêÉà=ÇáíØë
âìê=óääá=á=ëìäãáí=âØêâçá=ä~êÖáãáå=åÖ~=_~êÅÉäçå~
éØêãÉë=åàØ=äÉíêÉ=ÇêÉàíì~ê=âäìÄáí=â~í~ä~å~ëK
dàáíÜ´â~=âçåÑáêãçÜÉí=åÖ~=íØ=ÇÜØå~í=É=ãçíçêáí=ãØ
íØ=ã~ÇÜ=âØêâáãçê=åØ=ÄçíØI=dççÖäÉÒI=ëáé~ë=íØ=ÅáäáíI
Éãêá=á=jÉëëáí=ØëÜíØ=âØêâì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ÜÉêØ=ëÉ=´Çç
Ñà~äØ=íàÉíØêK=hØêâáãÉí=éØê=Éãêáå=É=jÉëëáí=ÇÜÉ=Ñà~äØå
ÄìêçÑ~ñÒ=à~åØ=ëÜíì~ê=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØI=èØ=åØ
ãçãÉåíáå=âìê=ÑìíÄçääáëíá=éØêÇçêá=âØíØ=íØ=ÑìåÇáí
éØê=í~=åàçÑíì~ê=_~êÅÉäçåØå=ëÉ=â~=åÇØêãÉåÇ=í~
åÇØêéêÉëØ=âçåíê~íØåK

pehroq=

béçâ~=É=êÉÒ=

dgfi^kI=U=peq^qlo J péçêí=`äìÄ=Údàáä~åáÛ
åàçÑíçå= íØ= ã~êíØå= ëÉ= â~= ~êêáíìê
ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ= ãÄêçàíØëáå= É
èÉåÇêØë= fî~å= cìëí~êK= PNJîàÉ´~êá= â~
äáåÇìê= åØ= péäáí= íØ= hêç~ÅáëØK= kØ
ëâì~ÇêØå= É= dàáä~åáí= îàÉå= é~ë
~îÉåíìêØë= ÇóîàÉ´~êÉ= åØ= náéêç= íÉ
ëâì~Çê~= kÉ~= p~ä~ãáëK= ^á= â~êêáÉêØ
âáëÜíÉ=ÄØêØ=ÉÇÜÉ=åØ=h~í~ê=íÉ=ëâì~Çê~
^äJ^ê~ÄáI= âì= ì= é~ê~èáí= åØ= ÉÇáÅáçåáå
OMNTLOMNUK= fî~å= cìëí~êI= éØêîÉ´
~îÉåíìê~îÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= à~ëÜíØ
îÉåÇäáåÇàÉëI= â~= ãÄêçàíìê= åÖàóê~í= É

ëÜìãØ= ëâì~Çê~îÉ=åØ=hêç~ÅáK=säÉå= íØ
ÅÉâÉí= ~àç= åØ= pìéÉêäáÖØå= âêç~íÉ= íÉ
pä~îÉå= _ÉäìéçI= âì= ì= é~ê~èáí= éØê= Çó
ÉÇáÅáçåÉ= åÖ~= îáíá= OMNP= ÇÉêá= åØ= îáíáå
OMNRK=cìëí~êI=á=Öà~íØ=NKUT=ãÉíê~I=åàáÜÉí
éØê=äçàØå=É=íáà=åØ=~àØêI=âì=éêáíÉí=íØ=àÉíØ
ÉÇÜÉ=åàØ=Ú~êãØÛ=ëÜíÉëØ=É=âêóÉíê~àåÉêáí
dÉåíà~å=jÉò~åá=åØ=ãÄêçàíàÉå= âìè= É
Ä~êÇÜ=íØ=dàáä~åáíI=éØê=ÉÇáÅáçåáå=É=êá=íØ
Ö~ê~îÉ= åØ= pìéÉêäáÖØå= É= hçëçîØë= åØ
ÑìíÄçääÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
dàáä~åáíK=
p`=dàáä~åá=íØ=ã~êíØå=â~=ëàÉääØ=ÉÇÜÉ=åàØ
êáëá=åØ=ëÜí~Äáå=íÉâåáâI=ÇìâÉ=É=ÉãØêì~ê
íê~àåÉê=íØ=éçêíáÉêØîÉ=båîÉê=pÉêã~ñÜ~àK
pÉêã~ñÜ~à=á=Ä~ëÜâçÜÉí=ëÜí~Äáí=íÉâåáâ

íØ=ëâì~ÇêØëI=âì=Çç=í~=ìëÜíêçàØ=êçäáå=É
íê~àåÉêáí= íØ= éçêíáÉêØîÉ= åØ= ëâì~ÇêØå= É
dàáä~åáíÒI= â~= åàçÑíì~ê= ëâì~Çê~
åØåâ~ãéáçåÉ= É= hçëçîØëK= pÉêã~ñÜ~à
åØ= éÉêáìÇÜØå= NMJîàÉ´~êÉ= âáëÜíÉ
ãÄêçàíìê= åÖàóê~í= É= ëâì~ÇêØë= ëØ
dàáä~åáíI= âì= åÖ~= îáíá= OMMM= É= ÖàÉêØ= åØ
îáíáå=OMNM=áëÜíÉ=éàÉëØ=É=âìè=É=Ä~êÇÜØîÉ
ÇÜÉ= åÇØê= íç= îáíÉ= âáëÜíÉ= Ä~êíìê= ÉÇÜÉ
ëÜáêáíáå= É= â~éáíÉåáí= íØ= ëâì~ÇêØëK
pÉêã~ñÜ~à= åØ= éçòáíØå= É= íê~àåÉêáí= íØ
éçêíáÉêØîÉ=É= òØîÉåÇØëçå= íØ= ä~êÖì~êáå
^Ñêáã= ^àÇáåáK= pâì~Çê~= É= dàáä~åáí= åØ
âØíØ=~Ñ~í=â~äáãí~ê=â~=íê~åëÑÉêì~ê=ÉÇÜÉ
qçãáëä~î= pçêë~åI= ^êÇáí= eáäØåI= båÉ~
hçäáèáå=ÇÜÉ=pÜÉåÇ=hÉäãÉåÇáåK

Ivan Fustar 
përforcon Gjilanin,

Sermaxhaj emërohet
trajner i portierëve 

péçêí=`äìÄ=Údàáä~åáÛ=î~òÜÇçå=ãÉ=êáëá=é~ê~=ÉÇáÅáçåáí=OMOMLOMONI=é~ëá=íØ
ã~êíØå=â~=íê~åëÑÉêì~ê=ãÄêçàíØëáå=É=åàçÜìê=åÖ~=hêç~Åá~I=fî~å=cìëí~ê=ÇÜÉ=åØ
éçòáíØå=É=íê~àåÉêáí=íØ=éçêíáÉêØîÉ=É=â~=ÉãØêì~ê=båîÉê=pÉêã~ñÜ~à
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qfo^k¦I=U=peq^qlo Jqê~àåÉêá=á
hçãÄØí~êÉë=ëØ=pÜèáéØêáëØI=bÇó
oÉà~I=â~=éê~åì~ê=ëÉ=hçãÄØí~êà~
É=iáíì~åáëØ=ÄØêá=äçàØ=ãØ=íØ=ãáêØ
ÇÜÉ=âáëÜíÉ=éØêé~êØëá=ÉÇÜÉ=åØ
~ëéÉâíáå=ÑáòáâI=ÇÉêáë~=åìâ=â~
éê~åì~ê=ëÉ=é~ë=ÑáíçêÉë=åØ
_àÉääçêìëá=â~=é~ëìê=ÉìÑçêáòØã=íØ

íÉéêì~êK=̂ í~=áëÜáå=Çó=Ü~é~=é~ê~
åÉëÜ=åØ=~ëéÉâíáå=ÑáòáâK=b=âáëÜáã
éØêÖ~íáíìê=ãáêØ=åÇÉëÜàÉå=ÇÜÉ
åìâ=âáëÜíÉ=ÉìÑçêáK=kÇçÇÜá=~á
Ö~Äáã=ÇÜÉ=åÇçÇÜá=ÜìãÄà~K=aç
íÛá=ÄØà=âçãéäáãÉåíÉí=É=ãá~
iáíì~åáëØ=ëÉéëÉ=ÄØêá=åàØ=äçàØ
ëÜìãØ=íØ=ãáêØK=p~=á=éØêâÉí=Éâáéáí

íáãI=ì=éØêéçè~=íØ=ÄØà
î~òÜÇáãáëÜí=åÇêóëÜáãÉI=éçê
iáíì~åá~=áëÜíÉ=åØ=ãÄêØãàÉå=É
ë~àÒI=â~=íÜÉâëì~ê=oÉà~K=c~îçêáí
åØ=Öêìé\=m~íØã=Ñ~íáå=É=âÉè=åØ
âØíØ=åÇÉëÜàÉ=ÇÜÉ=åÇçÇÜá=ÉÇÜÉ
Ö~ÄáãáK=kÇçëÜí~=ÉÇÜÉ=ãÉ=åàØ
Ä~ê~òáã=Çç=íØ=áëÜáã=íØ=âØå~èìê

ãÉ=iáíì~åáåØK=kìâ=â~=Ñ~îçêáíØ
ëÉéëÉ=Öêìéá=ØëÜíØ=á=ÉâìáäáÄêì~êI
éçê=íØ=ëÜçÜáã=åØ=åÇÉëÜàÉí=É
íÉíçêáí=ëá=Çç=íØ=ëÜâçàåØK=pÜéêÉëçà
íØ=âÉã=Éâáéáå=åØ=ÑçêãØ=ÇÜÉ
â~ãéáçå~íÉí=íØ=åáëáå=åØ=ÖàáíÜØ
bîêçéØå=ÇÜÉ=äçàí~êØí=íØ=àÉåØ=ë~
ãØ=íØ=éØêÖ~íáíìêÒI=â~=ëÜíì~ê=oÉà~K

Reja: Lituania ishte dy hapa para nesh në aspektin fizik

Zaniolo ka këputur ligamentet 
e gjurit të majtë

káÅçäç=w~åáçäç=â~=âØéìíìê=ëØêáëÜ=äáÖ~ãÉåíÉí=âêìÅá~íÉ=åØ=Öàìêáå
É=ã~àíØK=w~åáçäç=ØëÜíØ=ÑìíÄçääáëí=á=é~Ñ~íK=vääá=á=êá=á=oçãØë=â~
éØëì~ê=ëØêáëÜ=äØåÇáã=íØ=êØåÇØ=íØ=ÖàìêáíK=w~åáçäç=ì=òØîÉåÇØëì~
åØ=ãáåìíØå=É=QM=íØ=åÇÉëÜàÉë=åØ=ãÉë=íØ=fí~äáëØ=ÇÜÉ=eçä~åÇØë=åØ
^ãëíÉêÇ~ã=ãÄêØãØ=åØ=âì~ÇØê=íØ=iáÖØë=ëØ=hçãÄÉîÉK
cìíÄçääáëíá=íØ=ã~êíØå=ì=ØëÜíØ=åØåëÜíêì~ê=íÉëíÉîÉ=ãàÉâØëçêÉ=íØ
Åáä~í=â~åØ=âçåÑáêãì~ê=ä~àãáå=É=âÉèK=^á=â~=âØéìíìê=äáÖ~ãÉåíáå=É
Öàìêáí=íØ=ã~àíØ=ÇÜÉ=åÉëØê=ÇìÜÉí=íØ=çéÉêçÜÉíK=eÉê~=É=ÇóíØ=
É=åàØé~ëåàØëÜãÉ=ÄêÉåÇ~=îáíáí=èØ=éØëçå=åàØ=äØåÇáã=íØ=íáääØK

James transferohet tek Evertoni 

g~ãÉë=oçÇêáÖìÉò=ØëÜíØ=äçàí~êá=ãØ=á=êá=á=bîÉêíçåáíK=hçäìãÄá~åá=ä~
oÉ~ä=j~ÇêáÇáå=éØê=íØ=â~äì~ê=íÉâ=bîÉêíçåá=éØê=OR=ãáäáçåØ=ÉìêçK
^á=áëÜíÉ=ÇØëÜáê~=É=ã~ÇÜÉ=É=`~êäç=^åÅÉäçííáíI=ãÉ=íØ=Åáäáå=â~
éìåì~ê=íÉ=oÉ~ä=j~ÇêáÇá=åØ=ëÉòçåáå=OMNQLNRK=g~ã=ëÜìãØI
ëÜìãØ=á=äìãíìê=èØ=à~ã=åØ=âØíØ=âäìÄI=âäìÄ=ãÉ=ëÜìãØ=Üáëíçêá
ÇÜÉ=âØíì=Çç=í~=âÉã=ÉÇÜÉ=íê~àåÉêáå=èØ=ãØ=åàÉÜ=ëÜìãØ=ãáêØÒI=ì
ëÜéêÉÜ=~áK=g~ã=âØíì=í~=à~é=ã~âëáãìãáå=ÇÜÉ=íØ=íÉåíçàãØ=íØ
ÑáíçàãØ=ÖàØê~I=íØ=åÇáÜãçàãØ=Éâáéáå=éØê=çÄàÉâíáî~íI=íØ=äì~àãØ
ÑìíÄçää=íØ=ÄìâìêI=òÄ~îáíØëÒK=g~ãÉë=â~=ÄØêØ=NOR=é~ê~èáíàÉ=éØê
oÉ~äáåI=â~=ëÜØåì~ê=PT=Öçä~K

Superkupa e Evropës do të luhet me
praninë e tifozëve 

pÜíØéá~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=É=ÑìíÄçääáí=Éîêçéá~åI=rbc^I=éêáíÉí=èØ=íÛá
äÉàçàØ=íáÑçòØí=èØ=åÇÉëÜà~=É=pìéÉêâìéØë=ëØ=bîêçéØë=èØ=òÜîáääçÜÉí
ãØ=OQ=ëÜí~íçê=åØ=_ìÇ~éÉëí=íØ=eìåÖ~êáëØ=íØ=òÜîáääçÜÉí=ãÉ=PM
éØê=èáåÇ=íØ=éìÄäáâìí=åØ=íêáÄìå~K=
mêÉëáÇÉåíá=á=rbc^JëI=^äÉâë~åÇÉê=†ÉÑÉêáåI=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=ëÜíØéá~
É=ÑìíÄçääáí=Éîêçéá~å=éç=éä~åáÑáâçå=èØ=íÛá=êáâíÜÉàØ=ëÜáâìÉëáí=åØ
íêáÄìå~=åØ=åÇÉëÜàÉå=åØ=ãÉë=íØ=_~óÉêå=jìåáÅÜìí=ÇÜÉ=pÉîáääØëK
^ë~ãÄäÉà~=dàÉåÉê~äÉ=É=b`^Jë=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=åØ=âØíØ=åÇÉëÜàÉ=Çç
íØ=äÉàçÜÉí=PM=éØê=èáåÇ=É=éìÄäáâìíK=dà~ëÜíØ=ãì~à=ãØ=é~êØ
ÖàáíÜ´â~=áëÜíÉ=åÇ~äìêI=éçê=í~ëÜ=àÉãá=âØíìK=aìÜÉí=íØ=àÉãá=çéíáJ
ãáëíØI=ÑìíÄçääá=ØëÜíØ=á=ÑçêíØK=pìéÉêâìé~=åØ=_ìÇ~éÉëí=Çç=íØ=àÉíØ
åàØ=éáäçíJíÉëíI=á=Åáäá=ãìåÇ=íØ=å~=åÇáÜãçàØ=èØ=í~=âìéíçàãØ=ëÉ
´â~=ãìåÇ=íØ=ÄØàãØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=éêÉëáÇÉåíá=á=rbc^JëI
^äÉâë~åÇÉê=†ÉÑÉêáåK=kØ=âØíØ=Ñáå~äÉ=_~óÉêå=jìåáÅÜì=îàÉå=ëá
ÑáíìÉë=á=iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉI=âìêëÉ=pÉîáää~=ëá=ëâì~ÇØê=èØ=É=â~
Ñáíì~ê=iáÖØå=É=bîêçéØëK

Barty heq dorë nga Roland Garros,
shkak frika nga Covid-19 

qÉåáëíà~=~ìëíê~äá~åÉ=^ëÜäÉáÖÜ=_~êíóI=åìãêá=N=åØ=ÄçíØ=éØê=ÑÉãê~I
â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=åìâ=Çç=íØ=äì~àØ=åØ=Öê~åÇ=ëä~ã=íØ=oçä~åÇ
d~êêçëI=èØ=åáë=ãØ=ON=ëÜí~íçê=åØ=m~êáëK=^àç=â~=ã~êêØ=âØíØ
îÉåÇáã=ëá=é~ëçàØ=É=é~åÇÉãáëØ=ëØ=`çîáÇJNV=ÇÜÉ=ÑêáâØë=ëØ=
áåÑÉâíáãáíK=_~êíó=åìâ=ì=é~ê~èáí=~ë=åØ=Öê~åÇ=ëä~ã=íØ=rp=léÉå
èØ=éç=äìÜÉí=~âíì~äáëÜí=åØ=kàìJgçêâK=_~êíó=ØëÜíØ=â~ãéáçåÉ=åØ
Ñìèá=åØ=oçä~åÇ=d~êêçëI=åÇ~à=åìâ=Çç=í~=ãÄêçàØ=íáíìääáå=É=Ñáíì~ê
~íóK=oçä~åÇ=d~êêçë=á=îáíáí=íØ=â~äì~ê=áëÜíÉ=íìêåÉì=ãØ=á=
êØåÇØëáëÜØã=á=â~êêáÉêØë=íáãÉI=åÇ~à=åìâ=áëÜíÉ=É=äÉÜíØ=éØê=ãì~=íØ
ãÉêêà~=âØíØ=îÉåÇáãK=r=ìêçà=éàÉëØã~êêØëîÉ=ÇÜÉ=çêÖ~åáò~íçêØîÉ
ãØ=íØ=ãáêØåÒI=â~=íÜØåØ=_~êíóK=jØ=íÉàI=åìãêá=N=åØ=ÄçíØ=ëÜíçáW
fëÜíÉ=åàØ=îáí=á=îØëÜíáêØ=éØê=íØ=ÖàáíÜØI=åÇ~à=åØ=~ëéÉâíáå=ëéçêíáî
à~ã=É=òÜÖØåàóÉêK=mçêI=êØåÇØëá=éØê=ãì~=â~åØ=ëÜØåÇÉíá=ÇÜÉ
Ñ~ãáäà~ÒK=^ëÜäÉáÖÜ=_~êíó=åìâ=äì~å=èØ=éêÉà=ëÜâìêíáí=íØ=âØíáà=îáíá
ÇÜÉ=éØê=íØ=âó=ëÉòçå=âçåëáÇÉêçÜÉí=á=ãÄóääìêI=ÇìâÉ=ì=éØêÖ~íáíìê
éØê=OMONJëÜáåK

pehroq=

pre^obh¦I= U= peq^qlo J pâì~Çê~= É
dçäÇÉå= b~ÖäÉ= vääáí= ØëÜíØ= åàØ= åÖ~
ëâì~Çê~í=ãØ=~âíáîÉ=åØ=Ä~ëâÉíÄçääK
pâì~Çê~= íÜÉê~åÇ~ëÉ= â~= î~òÜÇì~ê
ãÉ= Çáë~= åÖ~= äçàí~êØí= âêóÉëçêØ
ÉÇáÅáçåáå=É=â~äì~ê=ëá=p~ãáê=wÉâáèá
ÇÜÉ= s~äçå= _ìåà~âìI= éçê= ØëÜíØ
éØêÑçêÅì~ê= ÉÇÜÉ= ãÉ= ~ãÉêáâ~åáå
`çÇó= gçÜåI= é~ëí~à= Ä~ëâÉíÄçääáëíáå
ëÜèáéí~ê= _äÉåÇá= î̂ÇáäáI= ëá= ÇÜÉ= â~
î~òÜÇì~ê= ãÉ= íê~àåÉêáå= aê~Ö~å
o~ÇçîáèK=
wóêí~êá= á= âäìÄáíI= bÖòçå= cÉíáìI= â~
Ñçäìê=éØê=éØêÖ~íáíàÉí=É=ÉÇáÅáçåáí= íØ
êáK=kÉ=àÉãá=ÇìâÉ=ì=éØêÖ~íáíìê=éØê
ÉÇáÅáçåáå= É= êáI= èØ= âìê= íØ= ÑáääçàØ= íØ
àÉãá=Ö~íáK=páÖìêáëÜí=ëÉ=é~åÇÉãá~=â~
åÇáâì~ê= ëÜìãØ= åØ= ~ëéÉâíáå
Ñáå~åÅá~ê=ëá=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ëéçêíÉí=åØ
hçëçîØÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=cÉíáì=éØê
Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ= c_hJëØK= ^á
ëÜéêÉëçå=èØ=íáÑçòØí=Çç=íØ=âíÜÉÜÉå
ëÜìãØ=ëÜéÉàí=åØ=é~äÉëíê~K=póåáãÉ
åìâ=âÉãá=~ë=åØ=âØíØ=îáíK=páâìê=åØ
îáíÉí= É= â~äì~ê~I= éêÉíÉåÇçàãØ= íØ
òÜîáääçàãØ=äçàØê~=íØ=ãáê~I=íØ=é~âíØå

íÛá= âØå~èáã= ëÜáâìÉëáí= åØ=qsI= é~ëá
í~ëÜãØ= ÇáÜÉí= èØ= åìâ= äÉàçÜÉå
íáÑçòØíK= pÜéêÉëçàãØ= èØ= íáÑçòØí= íØ
êáâíÜÉÜÉå=ë~=ãØ=ëÜéÉàíÒI=â~=ëÜíì~ê
cÉíáìK=
vääá= ÉÇáÅáçåáå= É= â~äì~ê= âáëÜíÉ
òÜîáääì~ê= äçàØê~= íØ=ãáê~= ÇÜÉ= ~êêáíá

ÇÉêá= åØ= Ñáå~äÉ= íØ= hìéØëI= âì= áëÜíÉ
ãìåÇìê=åÖ~=mÉà~K=bÇáÅáçåá=á=êá=Çç
íØ=ÑáääçàØ=ãØ=NQ=íÉíçêI=âìê=ÉÇÜÉ=Çç=íØ
çêÖ~åáòçÜÉå= åÇÉëÜàÉí= É
pìéÉêâìéØë=ëØ=hçëçîØëK=
kÇÉëÜàÉí=É=éä~óJçìíÒJáí=ÖàáíÜ~ëÜíì
Çç=íØ=ëÜíóÜÉå=éØê=åàØ=ãì~àK

KB Ylli po bëhet gati 
për edicionin e ri

loi^kalI= U= peq^qlo J= m~ë= Çó
ÜìãÄàÉîÉ=ê~ÇÜ~òáI=_çëíçå=`ÉäíáÅëá
ì= êáâíÜóÉ= íÉ= Ñáíçêà~= åØ= åÇÉëÜàÉå
åÇ~à= qçêçåíç= o~éíçêëáíI= ÇìâÉ
ã~êêØ= ÉÇÜÉ= ~î~åí~òÜáå= É
éØêÖàáíÜëÜØã= PJO= ãÉ= åÇÉëÜàÉK
`ÉäíáÅëá= íêáìãÑçá= ãÉ= êÉòìäí~íáå= É
íÜÉääØ=NNNJUV=åØ=em=cáÉäÇ=eçìëÉÒ
íØ=lêä~åÇçëI=åØ=åàØ=ëÑáÇØ=íØ=ÅáäØå=É
îìåØ= åØ= êêàÉÇÜØå= É= ÇìÜìê= èØ= åØ
ÖàóëãØå=É=é~êØK=kØ=éØêÑìåÇáã=íØ
ÖàóëãØë= ëØ= é~êØ= íØ= åÇÉëÜàÉëI
_çëíçå=`ÉäíáÅëá=âáëÜíÉ=ëáÖìêì~ê=åàØ
~î~åí~òÜ=íØ=âçåëáÇÉêìÉëÜØã=éêÉà
OT= éáâØëÜ= ÇÜÉ= ãçêá= ÑáíçêÉå= åØ
éØêÄ~ääàÉå= É= éÉëíØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉI
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= éØêéàÉâàÉîÉ= íØ
â~å~ÇÉòØîÉ= éØê= íØ= êÉ~Öì~ê= åØ
Ñê~âëáçåáå=É=íêÉíØ=ÇÜÉ=íØ=â~íØêíK=
g~óäÉå=_êçïåI=hÉãÄ~=t~äâÉê=ÇÜÉ
g~óëçå=q~íìã=áëÜáå=éêçí~ÖçåáëíØí=É
ëìâëÉëáí= éØê= _çëíçå= `ÉäíáÅëáåI= èØ
í~åá= ØëÜíØ= îÉíØã= åàØ= ÑáíçêÉ= ä~êÖ
âì~äáÑáâáãáí= éØê= åØ= ÖàóëãØÑáå~äÉ
ÇÜÉ=åÇÉëÜà~=É=ê~ÇÜØë=ÄØÜÉí=ÉåÇÉ
ãØ= É= êØåÇØëáëÜãÉK= içë= ^åÖÉäÉë
ä̀áééÉêë=ãçêá=~î~åí~òÜáå=OJN=ãÉ

åÇÉëÜàÉI=é~ëá=Ñáíçá=ãÉ=ëÜáÑê~í=NNPJ
NMT= éØêÄ~ääàÉå= åÇ~à= aÉåîÉê
kìÖÖÉíëáíI=åØ=ëÑáÇØå=É=òÜîáääì~ê=åØ

~êÉåØå=íàÉíØê=íØ=lêä~åÇçë=̂ ÇîÉåí
eÉ~äíÜÒK=kìÖÖÉíëá=é~íá=âçåíêçääáå=É
äçàØë= åÖ~= Ñáääáãá= ÇÜÉ= ì= Çìâ= ëÉ= éç
ëÜâçåíÉ=ÇêÉàí=ÑáíçêÉëI=éçê=ì=ÇçêØòì~
íçí~äáëÜí=åØ=TJU=ãáåìí~í=É=ÑìåÇáí=íØ
äçàØë= ÇÜÉ= é~= íÛá= êêØëÜèáëíÉ= ëìâëÉëá
åÖ~= Çì~êíI= é~ëá= `äáééÉêëá= ÄØêá
ãêÉâìääáåØI= ÇìâÉ= ëÜâì~ê= åÖ~
Çáë~î~åí~òÜá= éêÉà= T= éáâØëÜI= åØ

~î~åí~òÜ=éêÉà=S=éáâØëÜI=ÄêÉåÇ~=é~â
ãáåìí~ëÜK= pÉêÄá= gçâá́ = ÄØêá= ëØêáëÜ
åàØ= åÇÉëÜàÉ= ãà~Ñí= íØ= ãáêØ= éØê
aÉåîÉêáåI= é~ëá= ëÜØåçá= PO= éáâØI
êáâìéÉêçá= NO= íçé~= ÇÜÉ= ÇÜ~= U
~ëáëíáãÉI= åÇØêë~= íÉ= `äáééÉêëá
ëÜâØäèóÉå=m~ìä=dÉçêÖÉ=ÇÜÉ=h~ïÜá
iÉçå~êÇI= íØ= ÅáäØí= ìÇÜØÜçèØå
ëâì~ÇêØå=ÇêÉàí=ëìâëÉëáíK

Bostoni mposhti bindshëm
Toronton, Clippersat
‘përmbysën’ Denverin
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Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3107/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3114/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3108/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3110/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      
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Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3111/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3113/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3112/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 3109/20 të datës 03.07.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      
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NJOFTIM

Njoftojmë tw gjithë klientët se Kompania Z-Net SHPK me
seli në Prizren ka marrë vendim të shuaj biznesin me numër
biznesi dhe fiscal 810181222 dhe ka caktuar likuidatorin për
zhvillimin e procedurës së likujdimit. Njoftohen të gjithë
klientët që kanë raporte Kreditore-Debitore në këtë shoqëri
që të paraqiten në afatin 30-ditor nga data e shpalljes në
gazetë.

OBAVESTENJE

Obaveštavamo sve kupce da je kompanija Z-Net LLC sa
sedištem u Prizrenu odlučila da prekine posao sa poslovnim
i fiskalnim brojem 810181222 i imenovala likvidatora za
sprovođenje postupka likvidacije. Obaveštavamo se da c�e svi
klijenti koji imaju kreditno-debitne izveštaje u ovoj 
kompaniji biti predstavljeni u roku od 30 dana od dana
objavljivanja u novinama.

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed  that the Company Z-Net LLC
based in Prizren has come to the decision to quit its business
with registry nr fiscal number 810181222 the company has
appointed a liquidator who is going to Oversee the liquidator
process. All clients who have Credit-Debit accounts in this
company are kondly request to show up  within 30 days 
starting from the day newspaper announcement publication.

Sot u bënë 7 ditë pa më të dashurën tonë 

Shehide Ramaj
Krasniqi 
(10.02.1947-02.09.2020)

Të rënda qenkan ditët kur mungon prania jote, dhe
vështirë të shkruajmë për ty, por megjithatë jemi krenarë
që të patëm. Kjo na bënë të mos të harrojmë përjetë e
mot. Dashuria, mirësia dhe urtësia që kishe ndaj familjes
dhe farefisit, na bënë që të mos harrojmë kurrë.
Ishe dhe do të mbetesh gjithmonë krenaria e jonë.

Të përkujtonë : Naim Ramaj me familje, si dhe familja

e Malush Krasniqit me familje nga Negrovci i Drenasit.

� D.P.H “LaFontana” shpall të pavlefshme num-
rin e biznesit 71036529.

� Mustaf Hajriz Gojnovci, Fushë Kosovë shpall
të pavlefshme diplomën e shkollës së mesme “28
Nëntori” Prishtinë.

� Maksuti Remzija shpall të pavlefshme dëfte-
sat e kl l - Vlll shf " 25 Maji " Lubinje e Poshtme. 

� Korab Xhoxhaj shpall të pavlefshme dëftesat
dhe diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Besim Mehmeti shpall të pavlefshëm  ID-në
me nr. RE-6502/17 të Fakultetit Infermieri e
përgjithshme të Universitetit AAB.

� “Art-Eda” SH.P.K. shpall të pavlefshme certi-
fikatën e TVSH-së, me nr. 330373465

� Lëshoj banës me qira në Prishtinë, banesa
është  në qendër, përballë EULEX-it rruga “Luan
Haradinaj”. Banesa është 80m2 e mobiluar me nxe-
hje qendrore. Çmimi 250 Euro. Tel: 044-171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-
pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese

për shtëpi. Shtëpi është

në Prishtinë. Çmimi

sipas marrëveshjes.

Informatat në tel: 

045-336-731
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